
www.tadbiretazenews.ir

سخن نخست

بازار بورس یا رمزارزها

در حال حاضر بازار رمزارزها و بازار سرمایه 
از لحــاظ اصلاحــات قیمتــی در وضعیت 
مشــابهی به سر می برند و هر دو آنها اخیرا 
موج اصلاحی نزولی را تجربه کرده اند.روند 
اصلاحی بازار ســرمایه به دلیل محدودیت 
دامنه نوسان، مدت بیشتری به طول انجامید 
اما در بازار رمزارزها اصلاحات قیمتی به دلیل 
نبود محدودیت دامنه نوســان سریعتر رخ 
می دهد. البته نمی توان با قطعیت گفت که 
رونــد نزولی میان مدت این دو بازار به پایان 
رسیده اســت.  با این اوصاف هم رمزارزها 
و هم ســهام، شرایط نســبتا مناسبی برای 
سرمایه گذاری دارند و شخصی که خواهان 
ســرمایه گذاری در این بازارها است با توجه 
به علاقه خود، می تواند در هر دو این بازارها 
سرمایه گذاری کند؛ سرمایه گذاران می توانند 
با مشــورت با افراد خبره و متخصص و با 
توجه به علاقه خود،در هــر یک از این دو 
بازار، ســرمایه گذاری نموده یــا می توانند 
بخشــی از سرمایه خود را در بازار سرمایه و 
بخشی از آن را در بازار رمزارزها وارد نمایند...

نرگس مرادآبادی

وج واشنگتن رقابت منطقه ای در میدان افغانستان با خر

پیامدهای اقتصادی طالبان برای  ایران

اعمال سیاست هایی که به ظاهر به دنبال تامین منافع مصرف کننده و تولید کننده است

اقتصاد زیر تیغ قیمت گذاری های دستوری
گروه اقتصادی: شیر در روزهای اخیر با افزایش 
قیمت مواجه شد و در عین حال اعلام شد که 
قیمت لبنیات افزایش نخواهد داشــت؛ چنین 
تصمیمــی نگرانی هایی در خصــوص تکرار 
ماجرای شــیر در بازار لبنیات به دنبال داشته 

است.
بیش از یک سال اســت که صنعت دامداری 
با مشــکلات جدی روبه رو شــده است؛ این 
مشکلات از کمبود نهاده آغاز شد و کم کم به 
مســائل دیگر چون قاچاق نهاده و دام، کشتار 

دام های مولد و شــیری نیز رسید. از جمله این 
مشکلات مساله خشکسالی بود که به کمبود 
نهاده اضافه و شــرایط را برای دامداران بسیار 
سخت کرد.البته مشــکلات دامداران تنها در 
این موارد خلاصه نمی شد؛ مساله از جایی حاد 
شــد که نه نهاده بود، نه علوفه، نه یارانه و با 
همه ایــن اوضاف دامداران با تحمل تمام این 
شرایط اجازه نداشتند کالای تولیدی خود را با 
قیمت مناســب و منطقی به فروش برسانند و 
حدود هفت ماه بود که قیمت مصوب کالایی 

مثل شیر افزایش نداشت.قیمت مصوب شیر در 
حالــی نزدیک به ۴ هزار و ۵۰۰ تومان بود که 
هزینه تمام شــده بیش از ۶ هزار تومان عنوان 
می شــد و باز هم با همه این اوصاف دامداران 
شــرایط را تحمــل می کردنــد و در نامه ها و 
قیمت  افزایش  متعدد خواستار  درخواست های 
مصوب شــیر بودند؛ اما نه تنها قیمت مصوب 
شیر افزایش نیافت، بلکه در این میان، قیمت 
سبوس که یکی از مهم ترین نهاده های دامی 

3است، افزایش یافت...
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اصلاحات کشاورزی و صنعت تنها راه مقابله با کم آبی است

ایران در میانه خشک ترین تابستان 
در پنجاه سال گذشته
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دانشمندان از رکوردهای دمایی از خاورمیانه تا آمریکا متعجب شده اند

گنبد حرارتی و نگرانی از
  جهنم سوزان
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انحراف چند هزار میلیاردی در تسهیلات »حمایت از تولید«

»فروشگاه های زنجیره ای« به نام 
کارگران به کام واردکنندگان
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ضرورت های انتقال مناسب  فن آوری

مهم ترین مجرای توسعه
حمل ونقل ریلی
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ترامپ و کرونا از عوامل شکست 
اصلاح طلبان و میانه روها در انتخابات

بدشانسی های 
 شیخ دیپلمات

2

استخراج یک بیت کوین مساوی مصرف 
برق ۳۵ هزار واحد مسکونی است

بازی خطرناک رمزارزها
9

جمال رزاقی

الگوی رشد 

سکه و دلار
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هفته نامه سراسری اقتصادی - اجتماعی

نه به کیسه های پلاستیکی

»کیسه های پلاستیکی به یک معضل جهانی تبدیل شده اند. از خیابان گرفته تا دشت و بیابان و دریا و 
حتی نوک قله ها، همه جا دیده می شوند. شاید هیچ محصولی اندازه پلاستیک تا این اندازه زشتی عاقبت 

مصرف گرایی بی حد و مرز را به بشر نشان نداده باشد.
برخی از کشــورها مانند دانمارک، آلمان، ایرلند، ایتالیا و انگلستان، چین، بنگلادش، هند، مکزیک آمریکا، 
رواندا، کنیا، تانزانیا و ... یا استفاده از این کیسه ها را به کلی ممنوع کرده یا محدودیت هایی برای آن ایجاد 
کرده اند و با بالابردن قیمت و البته اخذ مالیات سنگین از فروشندگان عملًا به این سمت قدم برمی دارند.

ســال پیش پارلمان آلمان ممنوعیت اســتفاده از کیسه های پلاســتیکی خرید را از سال ۲۰۲۲ میلادی 
تصویب کرد. ســونیا شولتزه، وزیر محیط زیست آلمان که این طرح را به پارلمان داد در تعریف آن گفت 
که »کیسه پلاستیکی نماد اتلاف منابع است« و گزینه های مناسب، سبدهای خرید، کیسه های پارچه ای 
قابل شست وشو برای میوه و سبزیجات و جعبه های قابل استفاده مجدد برای کالاهای موجود در پیشخوان 

محصولات تازه است.
در ایران هم تشــکل های مردم نهاد گام های خوبی در این زمینه برداشته اند اما نیاز به عزمی ملی است. 
جالب این که در یکی از تبلیغ های تلویزیونی مردم به خرید »کیســه پلاســتیکی« در دو سایز تشویق 

می شوند.
دانستن این ۱۰ نکته شاید بتواند در روز »نه به کیسه های پلاستیکی« مفید باشد.

۱- وقتی از سوپرمارکت مثلًا یک یا دو قلم خرید می کنید که می توانید بدون کیسه پلاستیکی هم آنها 
را به منزل بیاورید، از فروشنده تشکر کنید و بگویید: »نه! ما پلاستیک استفاده نمی کنیم.« این رفتاری 

متمدنانه است.
۲- کیسه پلاستیکی که شاید فقط چند دقیقه کار شما را راه بیندازد و بعد رهایش می کنید به ۵۰۰ سال 

زمان برای تجزیه شدن در طبیعت نیاز دارد. ضمن این که در این تجزیه خاک آلوده می شود.
۳- اگر نمی توانید جلوی خشک شدن دریاچه ها را بگیرید، اگر قادر به متوقف کردن شکنجه حیوانات در 
باغ  وحش یا شــکار نیستید، اگر دلتان برای محیط  زیست کشور می سوزد، لطفا مصرف پلاستیک را به 

حداقل برسانید. این یک گام مهم است. لطفاً شروع کنید!
۴- وقتی برای خرید می روید با خودتان کیســه پارچه ای ببرید. شــما با این رفتار به دیگران هم نشان 

می دهید که برای کره زمین، خودتان و آیندگان احترام قایلید.
۵- نان داغ را در کیســه پلاســتیکی قرار ندهید. این کار باعث آزادشــدن مواد ســمی به کار رفته در 
پلاستیک و ترکیب آن با نان می شــود. سفره پارچه ای همراه داشته باشید. ریشه بسیاری از سرطان ها 

در همین نکات جزیی است.
۶- رهاسازی پلاستیک در طبیعت باعث شده که احشام از آنها تغذیه کنند، آبزیان دریایی تکه های پلاستیک 

را با طعمه اشتباه بگیرند و حتی شکم پرندگان پر از پلاستیک شود. این یک قتل  عام خاموش است.
۷- در ایران هنوز قانونی برای ممنوعیت پلاستیک وضع نشده است اما همه می دانیم که این کیسه ها 

چقدر زیانبار هستند. بدون اجبار و قانون، جلوی کار خطا را خودمان بگیریم.
۸- به جای خرید پی درپی بطری آب معدنی در خودرو یا هنگام ورزش کردن در باشگاه بطری یا قمقمه 

شخصی همراه داشته باشیم.
۹- اگر به کیســه پارچه ای دسترسی ندارید، از کیســه های پلاستیکی که قابلیت استفاده چندباره دارند 
اســتفاده کنید. کیسه های نازکی که یکبارمصرف هستند حتی ارزش بازیافت ندارند و بسیاری اوقات در 

دل طبیعت رها می شوند.
۱۰- همه ما در حال غرق شــدن در دریای پلاستیک هســتیم. لطفا از همین امروز تصمیم بگیرید که 
مصرف کیســه های پلاســتیک را متوقف یا به حداقل برسانید. حتی یک کیسه کمتر هم به کره زمین 

کمک می کند.«
*مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران  

امید جهانشاهی
روزنامه نگار

ملت بی رؤیا، آینده ندارد!

آینــده همواره چــون رازی هول انگیز، دغدغهٔ 
انســان بوده اســت؛ »فردا چه خواهد شــد؟ 

زندگی ام چگونه خواهد بود؟«
 سارتر، کامو و بسیاری از دیگر متفکران بر این 
مهم تأکید کرده اند که هر انسانی سازنده آینده 

خودش و ناخدای سرنوشت خویش است.
 این مهم اما در مورد کشــورها صدبار صادق تر 
است. هر ملتی ســازنده فردای خودش است. 
آینده چیزی نیســت که راه می رسد بلکه آینده 
چیزی است که با اقدامات امروزمان می سازیم. 

فردا محتوم نیست؛ محصول امروز ماست.
 هدف اصلــی آینده پژوهی، کشــف فعالانه 
احتمالات پیش روست تا بتوانیم پیش دستانه 
و آگاهانه برای تحقــق آینده مطلوب، از امروز 
درست تصمیم بگیریم. و هر کشوری با این امر 
مواجه است که در افق زمانی ۱۰ و یا ۲۰ سال 
آینده چه جایگاهی دارد و از جایی که هست به 

کجا باید برسد.
 چهار مؤلفه آینده هر کشور را می سازند:

 ۱ ـ اقدامات و فعالیت ها: درخت آینده ریشــه 
در امروز دارد. از اقدامــات امروز آب می خورد. 
اقدامات مبتنی بر سیاست ها و جهت گیری های 

اقتصادی و ...، افتتاح ها و سازندگی ها
 ۲ ـ رویدادهــا: اتفاقاتی می افتند که در اختیار 
ما نیســتند اما بر آینده مــا موثرند. جنگی که 
درمی گیرد و توطئه ای که علیه کشور می شود. 
زلزلــه بزرگی اگر خدای ناکــرده اتفاق بیافتد. 
بی اختیار بودن ما در برابر رویدادها به معنی کم 
اهمیت بودن آنها نیســت. به تعبیر بزرگی، هر 
رویدادی نه چندان بد اســت که عاقل نتواند از 
آن استفاده هایی ببرد، و نه چنان خوب است که 
بی خرد نتواند آن را به یک بدبختی تبدیل کند. 
موضع و عملکرد در برابر رویدادها نقش موثری 

در شکل گیری آینده دارد.
 ۳ ـ روندها: کلان روندهایی بر جهان جاری اند 
که نقش پررنگی بر شــکل گیری آینده دارند. 
بدون درک آنها و نمی تــوان آینده مطلوبی را 

ایجاد کرد.
 ۴ ـ تصورات مردم نسبت به آینده: برنامه ریزی 
مســتلزم پیش فرض هایی درباره آینده است. 
بدون داشــتن رؤیایی برای فــردا و اینکه چه 

تصــوری از آینده داریم، هیچ تصویری از آینده 
نمی توان ارایــه داد. بدون اینکه بدانیم به کجا 
می خواهیم برسیم برنامه ریزی برای رسیدن به 

آینده بی معناست.
و  اقدامــات  اولویت شناســی،  این کــه 
جهت گیری های کشــور در راســتای ساختن 
آینده مطلوب است یا نه، به میزان انطباق آنها 
با روندهای تاثیرگذار جهانی بستگی دارد. باید 
آگاهانه جهان را درک کنیم تا جهان فردایمان 

را امیدوارانه بسازیم.
 به عنوان مثال کلان رونــد حاکم و غالب بر 
جهان، دیجیتالیسم است. در واقع رکن توسعه 
و تحول در صنایع، توجه به دیجیتالیسم است. 
مدل های کســب و کار مبتنی و متناســب با 
مقتضیــات و مختصات دیجیتالیســم در حال 
تحول هســتند. آنچه در تحول اقتصاد جهانی 
نقش اساســی دارد اقتصاد دیجیتال اســت. از 
این روست که کشــورهای مختلف چشم انداز 
دیجیتال خود را می سازند تا آینده خود را ترسیم 
کرده باشند. چراکه عصر داده و الگوریتم است. 
داده همه جا و همه چیز است. در این عصر، داده 
هــا قدرت را تعین می کنند. و از این رو گفته اند 
داده نفت آینده اســت.آنها برای داشتن دست 
برتر در آینده در جذب ســرمایه گذاری خارجی 

در صنعت دیجیتال با یکدیگر رقابت می کنند.
 )BEA( در آمریکا اداره تحلیل های اقتصادی 
مدام در مورد وضعیت اقتصاد دیجیتال در آمریکا 
و ســهم آن در تولید ناخالص ملی و اشــتغال 
گــزارش می دهــد و اتاق فکرهــای متعددی 
سناریوهای محتمل را رصد و گزارش می کنند. 
چین برنامه ریزی جامعی برای توســعه صنعت 
دیجیتال دارد و سرمایه گذاری سنگین و موفقی 
برای توسعه پلتفورم ها داشته است. برای مثال 
همه خدمات شــهروندی را به صورت یکپارچه 
و متمرکــز روی »وی چت« ارائه می شــود از 
خدمات مربوط به ثبت احوال گرفته تا خدمات 

بانکی و شهرداری ها و ...
 پلتفورم »تیک توک« چیــن کاربران جهانی 
گسترده ای در کشــورهای مختلف دارد. تا ده 
سال آینده چین و هند به عنوان بازیگران اصلی 
از جمله رقبای جهانی این حوزه هستند. آلمان 
یکی از بازیگران اصلی اقتصاد دیجیتال جهانی 
است. اقتصاد مبتنی بر اینترنت در آلمان حدود 

۱۲۰ میلیارد یورو گردش مالی دارد.
 آینده جهان را نانوتکنولــوژی، بیوتکنولوژی، 
فناوری اطلاعات، علوم شناختی و رباتیک شکل 

خواهند داد. قدرت آینده از آن کشورهایی است 
که در این حوزه ها پیشتازند. وجود نیروی انسانی 
متخصص در این حوزه ها و نیز سیســتمی که 
قابلیت بروز خلاقیت و نوآوری داشته باشد، پیش 
شــرط لازم برای برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
برای پیشــرفت در این حوزه هاست. از این رو 
کشــورها سیاســت های متفاوتی برای جذب 
نخبه های جوان جهان سوم در پیش گرفته اند. 
فنلاند که کمتر مقصد مهاجرت نخبگان جوان 
بوده، طرح مهاجرتی موســوم بــه برنامه ۹۰ 
روزه را برای جــذب متخصصان حوزه فناوری 
اطلاعات تدوین کرده بــود تا نیروی کار خود 
را در این صنعت ارتقا بخشد. این شدت رقابت 
به دلیل سرعت تحولات است. امروزه سرعت 
تغییــرات ۱۰ برابر اولین انقلاب صنعتی جهان 
است و برابر کشــورهای رقیب فرصت مغتنم 
است. آینده خواهد رسید اما مطلوب و فاجعه بار 
بودن آن را ما رقم می زنیم. امید که با شناخت 
روندهای جهانی و منطق تحولات، چالش ها و 
فرصتهای پیش روی ایران را بشناسیم و برای 
ســاختن آینده برنامه بلند مدت داشته باشیم. 
جرج برنارد شــاو می گوید مــا خردمند آفریده 
شده ایم، نه فقط برای به خاطر سپاری گذشته، 
که برای مســؤولیتپذیری در قبال آینده. حال 
پرسشی که ذهن هر ایرانی را درگیر می کند این 
است که ما کجاییم و چه جهت گیری یی داریم. 
چقدر از آینده ســخن می گوییم و از رؤیایمان 
برای ایران فردا. قرار بود با رشد سالانه حدود ۸ 
درصد در ســال ۱۴۰۴ کشور اول منطقه باشیم 
اما حالا پانزده سال است که نرخ رشد اقتصادی 
نزدیک به صفر بوده اســت و بدیهی است که 
سال به سال فاصله ترکیه از ما بیشتر شده است 
به طوری که امروز در شمار ۱۰ کشور توریستی 
جهان است و ... با همهٔ ضعف ها و کاستی ها که 
هست اما ناامید نباید باشیم که ناامیدی نابودی 
است. ملتی که رویا ندارد، قطعاً آینده ای ندارد. 
باید از داشــته ها گفت و بذر امید کاشت برای 
فردا. شــرط اول قدم ساختن آینده آن است که 
همه از رویاهایمان بگوییم تا ایران را باور کنیم و 
فردا را بارور کنیم. بدون همدلی و همراهی همه 
مردم، هر برنامه بلندی ابتر است، چون تلاش 
برای ســاختن فردا باید تلاشی آرزوآمیز باشد. 
این رویا پشتوانه است و البته پشتیبانی سیستم 
هم لازم دارد. رویا برای ایران، ســامان مندی 
سیســتم و به کارآمدگی بدنه کارشناسی، شرط 

لازم برای تحقق آینده مطلوب هستند.

صدرالدین علیپور*

استاد محمدرضا حکیمی؛ زاهد عدالت خواه

اســتاد محمدرضا حکیمی صاحب الحیات و واضع نظر مکتب 
تفکیک و وصی دکتر علی شــریعتی پس از یک دوره بیماری؛ 

بحمدالله بهبودی نسبی یافته و به منزل بازگشته اند.
از سی سال پیش که نخســتین بار ویژه نامه ای جهت معرفی 
ممیزات مکتب تفکیک در کیهان فرهنگی منتشــر شد همواره 
در صدد بودم این شــخصیت فرهنگی بطور شایسته و بیش از 
پیش شناسانده شــود.همان زمان بخاطر دارم علی رغم اصرار 
فــراوان بنده حتی حاضر به چاپ عکــس خود روی جلد مجله 
نشــدند و ما از تصاویر استادان ایشــان، مرحومان شیخ مجتبی 
قزوینی ، ســید موسی زرآبادی، استفاده کردیم بعدها کم کم به 
»عکس« رضایت دادند و چند عکس در مقاطع مختلف منتشر 
شد. در خلال این سالها و ماهها گهگاه در گفتگوهای شخصی 
یا در مجالس و منازل برخی بزرگان همیشــه این سوال از استاد 
پرســیده می شــد که چرا در عصر اطلاعات و ارتباطات شما از 
حضور در رسانه ها و گفتگوی تصویری پرهیز می کنید و پاسخ 
ایشــان اغلب با تواضع این بوده است که دیگران هستند و من 
کسی نیستم و ... من اما همچنان اصرار داشته ام که بایستی آثار 
و احوال ایشــان با امکانات سمعی - بصری به نسل نو و دنیای 
اسلام معرفی شود و حتی در معرض حلاجی و ارزیابی بزرگان و 
اهالی نقد و نظر قرارگیرد.  با نگاهی به آثار ایشان بوضوح روشن 
می شــود که اهتمام ویژه استاد حکیمی در معرفی اقالیم قبله و 
شخصیتهایی بوده است که به نوعی خدمت کرده اند. نشر معارف 
اسلامی با نثر سلیس و سبک خاص همراه با تلنگرهای گاه تند 
و متعهدانه گســتره ارتباط مستمر با روشنفکران و شخصیتهای 
صاحــب رای حتی مخالف نظر ایشــان ویژگی منحصر بفردی 
است که کمتر در دیگر بزرگان می توان سراغ گرفت . از جانبی 
دغدغه عدالت خواهانه و زندگی زاهدانه نشانگر حقیقی این نکته 
است که اســتاد عملا به گفتار و نوشتار خویش واقفند. اگر چه 
عزلت نشــینی و مشی ایشان در دوری از همایش ها و مجالس 
بزرگداشــت و تجلیل از نخبگان و مراسمی چون کتاب سال و 
دیگر رخدادهای فرهنگی کشــور در عدم طرح آثار ایشان موثر 
بوده است اما مدیریت فرهنگی و علمی کشور بایستی برای بهره 
بری مخاطبان وظیفه خود را انجام دهد و بکوشــد با شیوه های 

مختلف این مهم عملی گردد.
در مراســم چهره های ماندگار ایشــان چون دو سه نفر دیگر از 
استادان بنام از پذیرفتن این نشان خودداری کردند با این حال ما 
تلاش کردیم و تمبر ویژه و بین المللی اســتاد را چاپ و در ۱۹۵ 
کشور جهان منتشر کردیم نامه مفصل استاد به فیدل کاسترو نیز 

به چهارده زبان ترجمه و منتشر شده است.
با این همه جا دارد که علاقمندان و صاحب نظران رســانه ها با 
نشر عقاید و آراء استاد به اطلاع رسانی بپردازند . از خداوند بزرگ 

سلامتی کامل و عاجل ایشان را آرزومندم...

محمود اسعدی
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سیاست

یادداشت

لزوم اصلاح 
دخل و خرج دولت جدید

بودجه کل کشــور به زبان ســاده، سند دخل و خرج 
کوتاه مــدت دولت اســت. طبق ماده یــک قانون 
محاســبات عمومی، بودجه کل کشــور یک برنامه 
مالی یک ســاله اســت که حاوی پیش بینی منابع و 
برآورد مصارف برای رســیدن به اهداف و سیاستها 
اســت. بودجه؛ پیوند بین سیاست های ملی، مخارج 
دولت و تحقق نتایج است. بنابراین مهمترین نکته در 
تدوین نظام بودجه ریزی وجود سازگاری بین بودجه و 
سیاست ها از یک سو، و مخارج با نتایج از سوی دیگر 
اســت.لایحه بودجه ای که دولت هر ساله در حوالی 
آذرماه به مجلس می برد، همواره در دل خود ایراداتی 
ساختاری داشــته که تبعات منفی آن اقتصاد ملی را 
آزرده اســت. یکی از این اشکالات اساسی، وابستگی 
زیاد منابع بودجه به درآمدهای نفتی است که موجب 
شــده در دوره های کاهش درآمدهای نفتی، کسری 
بودجه بوجود آید. همچنین هزینه های جاری بی سر و 
ته، به عنوان عامل فربه شدن بخش مصارف، کسری 
بودجه را به جزء لاینفک ارقام عملکرد بودجه تبدیل 
نموده اســت.اصولًا ما بودجه را به عنوان یک ســند 
سیاســت گذاری مالی می شناسیم و این را باید کنار 
سیاســت گذاری در حوزه ارز، نفت، تجاری و حوزه 
پولی دید. اما متاسفانه بودجه در ایران به قدری صلب، 
پیچیده و غیرقابل انعطاف است که این خاصیت را از 
دست داده است.به تعبیر دیگر یک سند تحمیلی است 
که تحت هر شرایطی باید شاکله اصلی آن حفظ شود، 
چراکه بودجه برحسب دستگاه است و چه در اعتبارات 
هزینه ای و چه در اعتبارات درآمدی جایی برای مانور 
ندارد. سیاست مالی باید خاصیت ضدچرخه ای داشته 
باشد؛ یعنی در شرایط رکود باید به سمت انبساط مالی 
حرکت و متناسب با شرایط اقتصادی بودجه را منبسط 
یا منقبض کند اما این خاصیت در بودجه ایران وجود 
ندارد.نظام بودجه ریزی در سه بعد ساختار، فرایندها و 
زیرساخت ها می بایست از این قابلیت برخوردار باشد 
که سیاست های مالی دولت را به طور کارآمد طرح و 
آنها را به طور مستمر مورد ارزیابی قرار دهد.تجارب 
کشورهای مختلف در حال توسعه و نیز تجربه ایران، 
حکایــت از آن دارد که تخریب نظــام مالی از حوزه 
بودجه دولت، آغاز می شــود و پس از طی سازوکارها 
و فرآیندهای پولی، به بن بســت منتهی می شــود. 
همین وضعیت در اقتصـاد ایران در حال شکل گیری 
است. آسیب ها و تهدیدهای بودجه ریزی در ایران را 

می توان فهرست وار به شرح زیر خلاصه کرد:
- اتکاء به درآمد نفت و عدم توسعه نظام مالی متکی 

بر مالیاتها
همراهی بودجه با سیکلهای جهانی قیمت نفت و لذا 

ذاتی شدن تورم در اقتصاد ملی
انبساط بودجه ای همراه با افزایش قیمت نفت و عدم 

امکان انقباض بودجه در افت قیمت نفت
- گسترش و بزرگ شدن دولت و نهادهای دولتی و 

وابسته به دولت با افزایش قیمت نفت
- مبنا قرار گرفتن بخش بودجه جاری به لحاظ عدم 

تفکیک منابع در حوزه های عمرانی
- عدم لحاظ توانایی های درآمدی و ظرفیتهای بالقوه 

مناطق و استانها
- بــی اعتنایی بــه تمرکز زدایی و متمرکز شــدن 

اعتبارات به علت محدودیت شدید منابع
این مســائل و معضلات در اقتصاد ایران و ســاختار 
بودجه ســابقه دار است، اما در سالهای اخیر به جهت 
محدودیتهای بودجه ای و مشکلات ناشی از تحریم به 
شدت افزایش داشته است و متاسفانه ترتیبات مقابله 
با این تهدیدات؛ موضوعی است که مورد غفلت، واقع 
شده است. این رویه ها منجر به بی انضباطی مالی و 
با یک وقفه حوزه متغیرهای پولی را متأثر نموده است.

به دلیل همین نقایص و ایرادات ســاختاری است که 
رهبر معظم انقلاب در زمســتان سال ۱۳۹۷، دستور 
فرمودند که ظــرف چهار ماه آینــده اصلاحاتی در 
ساختار کشور صورت بگیرد که ممکن است به اصلاح 
بودجه هم بینجامد. اصولًا اصلاح ساختار همانگونه 
که خود دولت و ســازمان برنامه و بودجه ادعا دارند 
به معنای تقویــت نهادی بودجــه، هزینه کرد کارا، 
درآمدزایی پایدار، ثبات سازی اقتصاد کلان و توسعه 
پایدار می باشد که این موارد مستلزم شفافیت، حذف 
وابستگی به درآمدهای نفتی و واقعی شدن درآمدهای 
دولت می باشــد که هیچ کدام از موارد فوق الذکر در 
قوانین بودجه ســالهای گذشــته انجام نشده است.

بر این اساس، دولت ســیزدهم باید با درنظر گرفتن 
چالش های ساختاری اقتصاد و پیامدهای تحریم های 
جدید و رویکرد نگاه به پتانسیل ها و ظرفیتهای درونی 
کشور؛ بودجه ســال ۱۴۰۱ را به نحوی تنظیم کنند 
که تهدیدهای پیــش رو را به فرصتی جهت اصلاح 
مشکلات ساختاری، افزایش تاب آوری اقتصاد ایران 
و دســتیابی به اهداف و سیاستهای اقتصاد مقاومتی 

تبدیل نمایند.

نقدروز

سیاست گذاری و انباشت 
نارضایتی عمومی

پارسونز جامعه شــناس بزرگ آمریکایی بر این 
اعتقاد است که وقوع گاه و بی گاه اتفاقات ناگوار 
در هر کشــوری طبیعی اســت؛ اما تبدیل شدنِ 
شنیدن پیاپی خبرهای ناگوار و خشم آلود به یک 
روال اجتماعی پر بســامد در گفتگوهای روزانه 
مردم، زنگ خطری است که هر سیاست گذاری 

را باید نگران کند.
در سیاســت گــذاری عمومی، دولــت نه امری 
طبیعی و به مقتضی بررسی قیاسی، که ساختی 
اجتماعی و مســتعد مطالعه اســتقرایی قلمداد 
می شود. چنین رویکردی راه را بر مطالعه کنش 
دولت در قالب »دولــت در عمل« و »دولت در 
واقع« گشوده اســت و عرصه را بر نگرش های 
ایدئولوژیــک از دولت چه از نوع کثرت گرای آن 
و چه از گونه نئومارکسیستی آن تنگ کرده است 

)وحید: ۱۳۸۴(.
بنابراین شــناخت جامعه و فهمِ برداشــت های 
متکثر عموم مردم از سیاســت های »اعِلامی« و 
»اعِمالی«، پیش نیاز بهبود سیاست گذاری است. 
حال این پرســش مطرح اســت که آیا تعریفی 
هماهنگ از مسائل اجتماعی جامعه ایران امروز، 
نزد تصمیم گیران و سیاســت گذاران کشورمان 
وجود دارد؟ به بیانی دیگر در شرایطی که نسبتی 
پرابهام میان مفاهمه جامعه شناســان و سیاست 
گذاران برقرار است، تعیین اولویت های سیاستی 
چه نسبتی با مســائل عمومی دارد؟ و این نا هم 
آوازی، چه نقش و پیامدهایی در ناکارآمدســازیِ 
فرایند سیاســت گذاری معطوف به حلّ مسائل 

اجتماعی در پی خواهد داشت؟
این روزها بســیار می شــنویم که با یک دست 
شــدن اجزای نظام حاکمیتی و به ویژه سه قوه، 
مشکلات کشور مرتفع خواهد شد؛ امید که چنین 
باد؛ اما این یک دســتی به تنهایی رافع مشکل 
نیســت؛ بلکه ضروری است تا نسبت به تعریف 
و مواجهه با مفاهیمی چون »واقعیت اجتماعی«، 
»گســتره همگانی«، »مشــکل«، »مسأله« و 
»احســاس عمومی« از یک ســو میان سیاست 
گذاران و جامعه شناســان، و از سوی دیگر بین 
عموم مردم و سیاست گذاران، مفاهمه ای شکل 
بگیرد تا سیاســت های عمومی خردمدار سامان 

یافته و تغییرات به رضایت عمومی منجر شود.
سیاســت گذاری، تلاش برای حل یک مشکل 
عمومی اســت که خود را در قالب یک واقعیت 
اجتماعی نشــان داده اســت. در ایــن نگرش، 
ابتدا برداشــتی از واقعیــت اجتماعی خودش را 
در گســتره همگانی نشــان می دهد و سپس با 
تبدیل شــدن این واقعیت اجتماعی به مشکل، 
مطالبه ای از ســوی افکار عمومی ایجاد می شود 
و ســپس، سیاســت گذار با تبدیل مشــکل به 
مســأله، موضوع را در دستور کار قرار می دهد تا 
بــا تحقق اهداف، احســاس رضایت عمومی در 
جامعه تقویت شــود. برای مثال در بحث مطالبه 
واکســن، جای سیاســتگذاران خالی است زیرا 
مطالبه واکســن یکی از دلایل نارضایتی مردم 
است که به عنوان یک مشکل عمومی در قالب 
واقعیــت اجتماعی بروز پیدا کرده اســت.در این 
شرایط حســاس کشور باید در نظر داشته باشیم 
که رضایت مندی عمومی یکی از انواع احساسات 
عمومی است که نتیجه عملکرد مجموعه نظام 
است و از برآیند ارتقا و یا کاهش مجموعه ای از 
شــاخص های کمی و مقوله های کیفی مرتبط با 
وظایف حکمرانی حاصل می شــود. بدیهی است 
که اتخاذ و اجرای هر سیاستی، عده ای را راضی 
و گروهی را ناراضی می کند؛ اما اگر سیاست ها به 
طور متوالی و مســتمر موجب انباشت نارضایتی 
عمومی شود، می بایست نظام سیاست گذاری در 
خود تأمل کند. برای مثال شــاید تحلیل چرایی 
کاهش مشارکت در انتخابات، زنگ خطری باشد 
که از این منظر هم قابل بررسی است تا با تغییر 
رویکردهای سیاســت گذارانــه، میزان رضایت 

عمومی نیز افزایش یابد.‹‹‹

روزنامه انگلیســی گاردین در گزارشی نوشته 
است که کشــورهای منطقه از جمله ایران و 
روســیه برای پر کردن خلاء ناشی از خروج 
نیروهــای آمریکایــی از افغانســتان که با 
پیشروی فزاینده طالبان نیز همراه شده، وارد 

عمل می شوند.
همزمان با پیشــروی طالبان و عقب نشینی 
نیروهای دولتی افغانستان که با فرآیند خروج 
نیروهــای آمریکایی شــتاب می گیرد، وزیر 
خارجه ایــران ضمن دیدار با مذاکره کنندگان 
طالبان و دولت افغانســتان، بســتر مذاکره 
طرفیــن را در تهران فراهــم کرد، ترکیه نیز 
نیروهای خود را بــرای محافظت از فرودگاه 

کابل پیشنهاد داد.
به نظر می رسد، ایران، ترکیه و دیگر بازیگران 
مؤثر اعم از روســیه و چین تا پاکستان و هند 
نیــز به دقت وضعیت را تحــت نظر دارند تا 
در صــورت لزوم هریک بــه نوبه خود منافع 
ملی شان را در قبال وضعیت جدید محافظت 

یا تقویت کنند.
اما ایران به نوعی نسبت به سایرین پیشگام 
بود و بــا زمینه چینی برای رایزنی طرف های 
درگیــر در تهران، هــم نزدیکی فرهنگی دو 
ملت را برجســته کرد و هم در نشــان دادن 
حســن نیت و اعتمادســازی، توفیق نسبی 

حاصل کرد.
پاتریک وینتور دبیر دیپلماتیک روزنامه گاردین 
در مطلبــی با عنوان »ایران و روســیه برای 
پر کردن خلاء دیپلماتیک افغانســتان اقدام 
می کنند« نوشته است: به تبع خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانستان و پیشروی های نظامی 
طالبان، ایران، ترکیه، پاکستان و روسیه برای 
پر کردن خلاء نظامــی و دیپلماتیک در این 

کشور وارد عمل شده اند«.
به نوشــته گاردین، جواد ظریف در تهران با 
مذاکره کننــدگان طالبان دیــدار کرد تا در 
مورد اهداف خود در این کشــور گفتگو کنند 
و زمینه ســاز بیانیه مشترکی شــد که در آن 
طالبان به صراحت »حملــه به غیرنظامیان، 
مدارس، مساجد و بیمارســتان ها را محکوم 
کرد و خواســتار مذاکره و توافق در مورد راه 

حل سیاسی برای آینده افغانستان شد.
هیأت دولتــی افغانســتان را محمد یونس 
قانونی، معاون پیشــین رئیــس جمهوری، و 
ریاســت هیأت طالبان را شــیرمحمد عباس 
اســتانکزی، معاون هیأت مذاکره کننده گروه 

طالبان در قطر به عهده داشت.
ظریف به هیئت طالبان گفت که ممکن است 

مجبور به تصمیم گیری های سخت شوند و 
افزود »شــجاعت در صلح مهمتر از شجاعت 
در جنگ است«، چراکه شهامت در فدا کردن 
خواسته های حداکثری و شنیدن صدای طرف 

مقابل نمود می یابد.
ظریف همچنین گفت کــه ادامه درگیری ها 
بین دولــت و طالبان پیامدهای »نامطلوبی« 
برای افغانســتان خواهد داشت و بازگشت به 
مذاکرات بین الأفغانی »بهترین راه حل« بوده 
است. با این حال ایران در مذاکرات دوحه که 
بیش از دو سال اســت متوقف شده شرکت 

نکرد.
نگرانی تهران از سرریز مصائب همسایه؟ ��

گاردین مدعی شد: ســه هیئت افغان دیگر 
به طــور همزمــان در 
تهران بودند. در حالیکه 
ارزش بیانیه مشترک که 
نویدبخــش گفتگوهای 
است هنوز محل  بعدی 
بحث است، اما تکاپوی 
تهــران  دیپلماتیــک 
از  ایران  نگرانی  نشانگر 
مصائب  احتمالی  سرریز 
ناشــی از یــک جنگ 
بلندمدت در مرز  داخلی 
با  مشــترکش  طولانی 

افغانستان است.
بــر اســاس گــزارش 
تخمین هــا  گاردیــن، 
حاکی از آن است حدود 

۱ میلیون افغان برای پرهیــز از رویارویی با 
حاکمیت طالبان به سوی مرزها سرازیر شوند. 
رسانه های اجتماعی ایرانی تصاویری را منتشر 
می کردند که نیروهای افغان در حال ترک ۲ 
تا از ۳ گمرک موجود در امتداد مرز اسلام قلعه 

و فراه هستند.
بــا حــدود ۷۰۰ کیلومتــر مرز مشــترک با 
افغانســتان که اکنون در دست طالبان است، 

ایران چاره ای جز دیپلماســی فعالانه در قبال 
موضوع ندارد.

نگرانی متفاوت روسیه و ترکیه ��
از ســوی دیگر روسیه به دنبال این اطمینان 
اســت که طالبان اجــازه نخواهــد یافت از 
مرزهای شمالی افغانستان به عنوان پایگاهی 
برای حملات به جمهوری های جداشــده از 
شوروی سابق استفاده کند. ترکیه در اقدامی 
که تا حدی برای جلب رضایت ایالات متحده 
و همچنین پیشبرد منافع آنکارا طراحی شده 
است، به طور مشروط نیروهای ترک را برای 
اجرای پروژه ناتــو جهت حفاظت از فرودگاه 
بین المللی کابل پیشــنهاد داده است. رئیس 
جمهور رجب طیب اردوغان پیشــنهاد کرده 
است که نیروهای ترکیه 
را در یک اتحاد احتمالی 
با مجارستان برای  بعید 
فرودگاه  این  از  حفاظت 

فراهم کند.
ترکیه قبــلًا از فرودگاه 
محافظت کرده است اما 
موج جدید مهاجرت نیز 
نگرانی دیگری اســت. 
ممکن  ترکیه  همچنین 
اســت این ایفای نقش 
نظامی را به عنوان راهی 
برای بازگشت به لیست 
واشــنگتن  خوب های 

ببیند.
نحوه  �� سر  بر  مناقشه 
برخورد تهران با طالبان

در داخل ایران بحث روشــنی در مورد نحوه 
برخورد بــا طالبان در جریان اســت. برخی 
تحلیلگران معتقدند که مهاجرت گســترده از 
افغانســتان ناشی از شــورش طالبان ممکن 
است به اقتصاد ایران کمک کند و ایران نباید 

با تصرف طالبان مخالفت کند.
به نوشــته گاردین تخمین زده می شــود که 

ایران در حال حاضر میزبان ۷۸۰ هزار پناهنده 
ثبت شــده افغان است و شــمار پناهجویان 
غیرمســتند که در ایران زندگی می کنند بین 

۲.۱ تا ۲.۵ میلیون تخمین زده می شود.
فرصت اقتصادی طالبان برای ایران ��

این روزنامه انگلیســی در ادامه نوشت: سعید 
لیلاز، مفسر برجســته اصلاح طلب و مشاور 
دولت های اســبق، گفت: »ایــران با بحران 
جمعیتی روبرو است و من معتقدم که بهترین، 
نزدیک تریــن و کم هزینه ترین راه برای غلبه 
بر این بحــران جمعیتی پذیــرش مهاجر از 

افغانستان است«.
تولید  �� و  بازار  آینده  از  لیلاز  سعید  تحلیل 

خودرو
لیــلاز می گوید عــلاوه بر اینکــه ثبات در 
افغانستان برای امنیت ملی ایران اهمیت دارد، 
می تواند به بحــران پیری و اقتصاد ایران نیز 
کمک کند. وی گفت: »طالبان بدون حمایت 
اینقدر زنده  واقعی سیاســی نمی توانســتند 
بمانند و اکنون ممکن است منافع دیپلماتیک 
منطقه ای ایران را تأمین کنند«.لیلاز با بیان 
اینکه »طالبان دیگر طالبان گذشته نیستند« 
گفت که آنهــا همچنین فهمیده اند که »باید 
با جهان تعامل داشــته باشند و با کشورهای 

منطقه همکاری کنند«.
طالبان جدا از ملت افغانستان نیستند ��

رســول موســوی، مدیرکل دفتر غرب آسیا 
در وزارت امور خارجــه ایران نیز به نوعی با 

قاطعیت بیشتر با این ایده همراه است.
موســوی گفت: »طالبان از مردم افغانستان 
هســتند. آن ها از جامعه سنتی افغانستان جدا 
نیستند و همیشه بخشی از آن بوده اند. علاوه 
بر ایــن، آن ها قدرت نظامــی دارند. ایالات 
متحده جنگ را باخته است و دیگر نمی تواند 
علیــه طالبان عملیات نظامــی انجام دهد«.

صادرات از گمرکات شرق ایران به افغانستان، 
از رقم ســه میلیارد دلار در سال ۹۹ گذشت 
و ســازمان توســعه تجارت انتظار داشت تا 
پایان ســال ۱۴۰۰ به پنج میلیارد دلار برسد. 
بخش زیادی از این تجارت به صادرات کالا 
از ایران اختصــاص دارد برخی تحلیل گران 
اعتقاد دارند بازگشت طالبان به قدرت با توجه 
به چندپارگی که بر افغانســتان حاکم می کند 
می تواند بر روند تجارت دو کشــور در میان 
مدت اثر بگــذارد و این اتفاق برای اقتصادی 
که به شدت به صادرات و ارز آوری نیاز دارد 
از دســت رفتن این فرصــت می تواند برای 
ایران هزینه داشته باشد. بازار اسکناس هرات 
نیز ارتباط تنگاتنگی با بــازار ارز تهران دارد 
اختــلال در این بازار نیز بی اثــر بر بازار ارز 
ایران نیست بنابراین برگشت طالبان می تواند 
تجارت و روند تــراز پرداخت های ایران را با 

ابهام همراه کند.

رقابت منطقه ای در میدان افغانستان با خروج واشنگتن

پیامدهای اقتصادی طالبان برای  ایران
علی آزادی
روزنامه نگار

در داخل ایران بحث روشنی در 
مورد نحوه برخورد با طالبان در 
جریان است. برخی تحلیلگران 

معتقدند که مهاجرت گسترده از 
افغانستان ناشی از شورش 

طالبان ممکن است به اقتصاد 
ایران کمک کند و ایران نباید با 

تصرف طالبان مخالفت کند.

ترامپ و کرونا از عوامل شکست اصلاح طلبان و میانه روها در انتخابات

بدشانسی های  شیخ دیپلمات
 

انتخابات ایران در روز جمعه ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۰ درحالی برگزار شد 
که با شکست سنگین جریان اصلاح طلب و پیروزی جریان اصولگرا 
و سید ابراهیم رئیســی همراه بود. بدون تردید عملکرد ضعیف دولت 
روحانی در بعــد داخلی و مخصوصاً در زمینه اقتصادی یکی از دلایل 
اصلی این شکست بوده است، اما این مساله منجر به این نمی شود که 
ابعاد خارجی تاثیرگذار بر این شکست را نادیده بگیریم. مثلًا موضوعی 
که روشــن است عوض شدن دولت ها در آمریکا و سیاست های ایران 
است که می تواند بر انتخابات امریکا تاثیرگذار باشد. در این نوشته قصد 
داریــم به برخی از گزاره های تاریخی این تاثیرات بپردازیم تا به امروز 
و انتخابات اخیر برسیم؛ شاید یکی از اصلی تارین مواردی که سیاست 
داخلی ایران توانست بر انتخابات آمریکا تاثیرگذار باشد، سقوط دولت 
کارتر بوده که مساله گروگانگیری سفارت آمریکا و عدم همراهی همه 
حکومت انقلابی ایران بــرای آزادی گروگان ها یکی از عوامل اصلی 
بدبین شدن مردم آمریکا به کارتر و سقوط کارتر در دور دوم انتخابات 
و روی کار آمدن ریگان بوده است. درحالی که کارتر یکی از دموکرات 
ترین روســای جمهور آمریکا بوده است و چه بسا اگر در سال ۱۹۸۷ 
بجــای کارتر یک رئیس جمهور جمهوری خواه بر ســر کار آمده بود 
انقلابیون با دشواری های بیشتری برای به ثمر رساندن انقلاب اسلامی 

مواجه می شدند.
حال باید این موضوع را مطرح کرد که این مســاله دامنگیر ریگان نیز 
شــد و گروگان گیری ها در لبنان و رخدادهای بعد از آن یعنی ماجرای 
مک فارلین رسوایی بزرگی را برای دولت ریگان رقم زد.در دوران جورج 
بوش پدر و جنگ اول خلیج فارس نیز این مســاله تا حدی قابل درک 
بوده و عقلانیتی که در ســطح رهبری و ریاست جمهوری نظام داشته 
اســت مانع از اتحاد ایران با صدام ایجاد اجماع علیه ایران شــد. حال 
در دوران جورج بوش پسر این مســاله بسیار مشهودتر می شود و اگر 
بجــای جریان اصلاحات و رئیس جمهورش که گفتمان گفت و گوی 
تمدن ها را در ســطح جهانی مطرح کرد شخص یا جریان دیگری بر 
ســر کار بود، این احتمال وجود داشت که کشور سومی که مورد حمله 

قرار می گرد ایران باشــد و یک تقابل بین ایران و آمریکا ایجاد می شد 
اما وجود شخص رئیس جمهوری اصلاحات و چهره کاریزماتیک وی 
در سطح جهانی در کنار سایر موارد با وجود اینکه دولت بوش ایران را 
در محور شرارت قرار داده بود، توانست ایران را از یک تقابل با آمریکا 
نجات بدهد.اما در دوران احمدی نژاد به بعد این مساله مشهودتر شد. با 
وجود اینکه در آمریکا یک رئیس جمهور دموکرات که دارای عقلانیت 
بیشتری بود بر سر کار آمده بود، به دلیل سیاست های این دولت، تمام 
سیاســت خارجی آمریکا متوجه مهار ایران شــد. در حالی که چین در 
ســایه توجه دنیا به ایران در حال پیشرفت بود و دولت اوباما حساسیت 
خاصی نسبت به مهار چین نداشت، اما در دولت ترامپ علاوه بر مقابله 
با ایران سیاســت مهار چین نیز سر لوحه سیاست خارجی آمریکا قرار 
گرفت. تحریم های اوباما در دوره دوم احمدی نژاد توانست رفته رفته به 
اقتصاد ایران ضربه زده و منجر به افزایش قیمت ارز و مســکن شود و 
نارضایتی ها از وی را افزایش دهد و به شکست اصولگرایان در انتخابات 
۱۳۹۲ منجر شود. اتفاقی که دقیقاً هشت سال بعد توسط دولت دونالد 
ترامپ به شکست دولت روحانی و شکست اصلاح طلبان و میانه روها 
در انتخابات ۱۴۰۰ منجر شد.حال به دوران روحانی می رسیم. در چهار 
سال اول روحانی نیز مقارن شدن دولت روحانی با دولت اوباما به یک 
دوران ســکون و عدم تورم در ایران منجر شــد. ضمن اینکه می توان 
اضافه کرد که دولت روحانی نیز همزمان با دولت اوباما در حال مذاکره 
بــرای رفع تحریم ها بود و از اقبال بد روحانــی بلافاصله بعد از انعقاد 
قــرارداد برجام و به دلیل انتخاب ضعیف حــزب دموکرات، ترامپ در 
آمریکا به قدرت رسید و پس از یک سال از برنامه اقدام جامع مشترک 
خارج شد و شــدیدترین تحریم های تاریخ علیه ایران را وضع کرد که 
این مساله به شوروش های خیابانی در ۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ در ایران منجر 
شد. یکی دیگر از تبعات آن شکست سنگین اصلاح طلبان در انتخابات 
مجلس در ۱۳۹۸ و پیــروزی اصولگرایان بر انتخابات مجلس و پس 
از آن شکســت ســنگین اصلاح طلبان و اعتدال گرایان در انتخابات 
۱۴۰۰ شــد. حالا دولت روحانی که زمانی امیــد را بر دل مردم ایران 
زنده کرده بود با کارنامه شکســت خورده ای در زمینه اقتصاد صحنه را 
ترک می گوید که می تواند گفت یکی از دلایل آن عدم اتکا به اقتصاد 

داخلی و اتکای بیــش از حد به برجام و از همه مهمتر اقبال بد دولت 
روحانی در زمینه مقارن شــدن با دولت ترامپ بوده است. این مساله را 
نیز می توان گفت که اگر دولت روحانی با ترامپ و تحریم ها و ویروس 
کوید ۱۹ مقارن نمی شد و با یک دولت عقلانی تری در ایالات متحده 
مقارن می شد چه بسا بخت اصلاح طلبان و میانه روها برای پیروزی در 
انتخابات ۱۴۰۰ بسیار بیشتر بود. همچنین می توان گفت که اگر روحانی 
و اصلاح طلبان در سال ۱۳۹۶ و قبل از تحریم شدن ایران عرصه را به 
اصولگرایان واگذار می کردند، اگر حوادث دوسال گذشته منجر به تقابل 
مستقیم ایران و آمریکا نشده بود، بازنده این دور از انتخابات اصولگرایان 
بودند و دوباره نیروهای اصلاح طلب و میانه رو بر ســر کار آمده بودند.

نکته ای که در نهایت می توان مطرح کرد؛ بطور ســنتی سیاست ایران 
و آمریکا به شــکلی قرار گرفته است که هر زمانی در ایران یک دولت 
اصلاح طلب یا میانه رو و یا نزدیک به اصلاح طلبان بر سر کار می آید 
در آمریکا یک دولت جمهوری خواه که فشار را بر ایران زیاد می کند بر 
سر کار می آید و هرگاه در آمریکا یک دولت دموکرات که مبنای مقابله 
با ایران را ندارد و یا کمتر از جمهوری خواه ها درصدد مهار ایران است 
بر سر کار می آید در ایران یک دولت نزدیک به اصولگرایان بر سرکار 
می آیــد که به ادامه تقابل و تاثیرگذاری منفی دو کشــور بر هم منجر 
می شود. می توان اظهار کرد که مقابله ترامپ با ایران و تلاش وی برای 
مهار چین نمی توانسته بر یک دوره ای شدن ریاست جمهوری وی تأثیر 
گذار نباشد.اما دولت جدید ایران که به اصولگرایان نزدیک تر است نیز 
دو راه پیــش رو دارد؛ راه اول ادامه راه دولت احمدی نژاد برای افزایش 
فشار بر مردم ایران است و راه دوم در پیش گرفتن یک مسیر عقلانی 
برای مواجه با روابط بین الملل ضمن حفظ آرمان های انقلاب اسلامی 
اســت که هزینه کمتری را بر دوش مردم ایران بگذارد. صرف نظر از 
اصولگرا بودن این دولت، دولت آقای رئیسی نیز می تواند با انتخاب افراد 
لایق در پست وزارت امور خارجه و پست های دیپلماتیک و حتی عوض 
نکردن ترکیب اصلی وزارت امور خارجه از وجود دولت بایدن برای رفع 
تحریم های ظالمانه علیه ایران استفاده کند و یک کارنامه مثبت در این 

زمینه از خود به یادگار بگذارد.
* دانشجوی ارشد مطالعات خاورمیانه دانشگاه علامه طباطبایی

رامین فخاری  * 
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

۳
اقتصاد

نگاه روز

الگوی رشد سکه و دلا

رشد قابل توجه قیمت دلار در هفته گذشته سبب شد 
تا ســکه بازان در موقعیت خرید قرار بگیرند و علیرغم 
ادامه روند نزولی اونس جهانی طلا، ســکه همسو با 
روند قیمتی دلار در روز چهارشنبه تا قیمت ۱۰ میلیون 
و ۸۵۰ هزار تومان صعود کرد. دلار نیز در ادامه هفته 
از مرز ۲۵ هزار تومان عبور کرد و در روز چهارشنبه تا 

نقطه ۲۵ هزار و ۲۵۰ تومان صعود کرد.
مشخص اســت که همچنان عامل مسلط در تعیین 
مسیر قیمت ها در بازار عدم مشخص نشدن وضعیت 
مذاکرات برجام است و به نظر می رسد اختلاف جدی 
بین ایــران و آمریکا، موجب شــکل گیری انتظارات 
افزایش قیمتی در بازارها شــده اســت. در واقع، خبر 
اعلامی توقف مذاکرات هسته ای تا زمان نامشخص، 
بازار دلار را در مسیر صعود و سکه بازان را در موقعیت 
خرید قرار داد. الگوی رشــد ســکه و دلار تا حدودی 
مشــابه هم بوده است اما پیش بینی می شود چنانچه 
اونس طــلا جهانی زیر قیمت هزار و ۸۰۰ دلار بماند 
و موج جدید کرونا در کشــور آغــاز گردد تقاضا برای 
سکه کاهش و در نتیجه قیمت آن نیز افت نماید. بازار 
در هفته گذشته با رشــد قابل توجه تقاضا مواجه بود 
و معامله گرانی که تا پیــش از انتخابات احتیاط را در 
دســتور کار قرار داده بودند در صدد خرید ارز برآمدند. 
از طرف دیگر افزایش میزان تقاضا برای حواله درهم 
در حوالی محدوده ۶ هزار و ۹۰۰ تومان عامل دیگری 
در افزایش قیمت دلار در هفته اخیر بوده است. اما دور 
از ذهن است که قیمت دلار تحت تأثیر هیجانات بازار 
گیرد و تنها در صورت مشــخص شدن توافق برجام 
است که می توان انتظارات بالایی در افت قیمت این 
ارز را در نظر داشت. همچنین شیوع مجدد کرونا دلتا 
در سطح جهان و افزایش تعطیلی های وابسته به آن، 
به اونس جهانی طلا اجازه بالا رفتن قیمت را نخواهد 
داد. هفته گذشــته نیز حال و هوای تالار شیشــه ای 
باب دل ســرمایه گذاران بود و با رشد ۳.۶ درصدی و 
افزایش ارتفــاع حدود ۲ درصدی نماگر هم وزن برای 
دومین هفته متوالی شــاهد رشد میانگین قیمت بوده 
است. به همین دلیل ســرمایه گذاران بیشترین ورود 
ســرمایه به بازار بورس را در چند ماه اخیر رقم زدند. 
در دومین هفته متوالی رشد شاخص کل، ارزش سهام 
به بیش از ۱۲۵۰ هزار واحد رسید. عمده سرمایه هایی 
که طی دو هفته اخیر وارد تالار شیشه ای شدند سهام 
کوچک بود و در حال حاضر با بهبود روند معاملات و 
کاهش فشار فروش، اندکی از شدت تردیدها کاهش 
و ســهامداران در حال ورود به مجدد به بازار هستند. 
اما همچنان این بازار می تواند دستخوش سیاست های 
اقتصادی دولت جدید شود چنانچه دولت سیزدهم نیز 
بخواهــد رویکردهای مبتنی بــر نرخ گذاری و اعمال 
کنترل دســتوری در جریان عرضه کالاها در دستور 
کار قرار دهــد علاوه بر ایجاد رانت و کاهش بازدهی 
بازار، می توان انتظار داشت بازار سهام به دلیل شکل 
گیری عدم اطمینان مجدد سرمایه گذاران، با ریزش 
مواجه شــود. انواع نفت خام هفته گذشــته با افت در 
حدود ۲ دلار در هر بشــکه آغاز کردند در طول هفته 
با رشد ســطح تقاضا و بهبود چشم انداز اقتصادی در 
پی گسترش واکسیناسیون، نفت خام آمریکا قیمت ۷۴ 
دلار خود را تثبیت نمود و با ۹ درصد رشــد، بیشترین 
بازدهی در ماه گذشــته را به ثبت رســاند. نگرانی از 
گسترش کرونای دلتا در سطح جهان و کاهش سطح 
ذخایر نفت خام آمریکا، قیمت انــواع نفت را به دلیل 
کمبود عرضه در بازار افزایش داد. قیمت جهانی طلا 
هفته گذشته را کاهشی آغاز کرد و تقویت ارزش دلار، 
احتمال افزایش زودهنگام نرخ بهره و تعدیل بسته های 
محرک مالی باعث افت قیمت طلا بوده است. این در 
حالی اســت که تا پیش از این معامله گران امیدوار به 
پایین ماندن نرخ بهره و احتمال ادامه فشارهای تورمی 
ناشی از اختصاص بســته های محرک مالی بودند تا 
اونس قیمــت جهانی طلا افزایش یابــد. در صورت 
مطلوب نبودن آمار اشــتغال آمریــکا انتظار می رود 
سیاست های انبساطی و حمایتی پولی ادامه داشته باشد 
که این موضوع می تواند به رشــد تقاضای طلا منجر 
شــود. از طرف دیگر با افزایش شاخص جهانی دلار 
قیمت فلزات پایه به جز ســرب و روی کاهش یافتند. 
در هر صــورت آلومینیوم در پایان این هفته به مرز ۲ 
هزار و ۵۰۰ دلار رسید. نیکل همچنان در بالای کانال 
۱۸ هزار و ۲۰۰ دلار در نوسان است. با توجه به اینکه 
رییس جمهور آمریکا خبر از نوســازی زیرساخت های 
کشور را داده است احتمال آنکه قیمت فلزات اساسی با 
فرض ثابت ماندن سایر عوامل افزایش یابد، بالاست.

رمز ارز بیت کوین هفته پرنوسانی را پشت سر گذاشته 
و با توقف فعالیت استخراج این ارز دیجیتالی در برخی 
از کشورها و ممنوعیت فعالیت صرافی های بزرگ در 
انگلیس و ژاپن قیمــت زیر کانال ۳۵ هزار دلار باقی 
ماند. چند ماهی است که دولت چین با سرکوب بازار 
ارز دیجیتــال بی ثباتی را بــرای بیت کوین رقم زده 
اســت که به نظر می رساند با ادامه سیاست های پولی 

انبساطی افت قیمت بیت کوین ادامه دار باشد.

بازتاب

عدم رعایت مصوبه افزایش 
۲۵ درصدی اجاره بها

با شروع فصل جا به جایی اجاره نشین ها قیمت مسکن 
به خصوص در تهران علاوه بر افزایش ۲۵ درصدی، 
افزایش خودسرانه داشته است. گزارش ها از شهر تهران 
نشــان می دهد در مواردی نرخ اجاره در قراردادهای 
تمدید بین ۵۰ تا ۷۰ درصد و حتی ۱۰۰ درصد افزایش 
یافته است. با شروع تابستان، نرخ ها به تدریج در بازار 
اجاره شهر تهران افزایش یافته و گزارش های میدانی 
نشان می دهد تعیین سقف ۲۵ درصد برای قراردادها 
نتوانســته سد محکمی در برابر جهش قیمت ها باشد. 
گرانی های بازار اجاره تهران در سال جاری بسیاری از 
مستاجران را مستأصل کرده است. از یک طرف دولت 
اعلام کرده صاحبخانه ها نباید بیش از ۲۵ درصد نرخ 
اجاره را بالا ببرند و از طرف دیگر گزارش های میدانی 
از رقمهایی فراتر از نرخهای دســتوری حکایت دارد. 
کارشناسان هم معتقدند این نوع سرکوب قیمتی فقط 
منجر به رشــد پرونده های مالک و مستأجری در قوه 
قضاییه می شــود و نمی تواند تأثیر چندانی در کنترل 
بازار اجاره داشته باشد؛ چرا که تقریباً کل این بازار در 
دست بخش خصوصی قرار دارد و از اختیار دولت خارج 
است.اگرچه ستاد ملی کرونا برای کمک به مستاجران، 
حداکثر نرخ مجاز افزایــش اجاره بها در تهران را ۲۵ 
درصد اعلام کرده، گزارش بانک مرکزی در خردادماه 
۱۴۰۰ رشــد ۳۴ درصدی نرخها را نشان می دهد. در 
کل کشور نیز اجاره بها نسبت به خرداد سال قبل ۳۶.۷ 
درصد رشد داشته و این در حالی است که سقف مجاز 
برای قراردادهای تمدید در کلانشهرها ۲۰ درصد و در 
دیگر شهرها ۱۵ درصد تعیین شد.گزارش های میدانی 
از شهر تهران نشان می دهد در مواردی نرخ اجاره در 
قراردادهــای تمدید بین ۵۰ تا ۷۰ درصد و حتی ۱۰۰ 

درصد افزایش یافته است.

افزایش مدت بازپرداخت 
وام مسکن ملی به ۲۰ سال

در شــرایطی که تا پیش از این مهلت بازپرداخت وام 
مســکن ملی ۱۲ سال بود، بر اساس اعلام وزیر راه و 
شهرسازی به ۲۰ سال افزایش یافت؛ او همچنین بیان 
کرد به رئیسی، رییس جمهور منتخب دوره سیزدهم 
گفته که شــرایط فنی، اجرایی و نیروی انسانی برای 
ساخت سالیانه یک میلیون واحد مسکونی فراهم است. 
همزمان با افزایش ســقف تسهیلات طرح اقدام ملی 
مسکن از ۱۰۰ به ۲۵۰ میلیون تومان، مدت بازپرداخت 
این وام هم از ۱۲ به ۲۰ ســال افزایش پیدا کرد. این 
تغییرات در آیین نامه اجرایی طرح اقدام ملی مســکن 
مصوب ۲۳ خرداد ۱۴۰۰ هیــات وزیران انجام و ۲۵ 
خردادماه به وزارت راه و شهرسازی ابلااغ شده است.

محمد اسلامی ـ وزیر راه و شهرسازی ـ با اعلام این 
خبر گفته است: تسهیلاتی که در این طرح پیش بینی 
شده به سازنده پرداخت می شود. میزان این تسهیلات 
تا ســال پیش ۱۰۰ میلیون تومان بود که امســال با 
تصویب در شــورای پول و اعتبار، موفق شدیم مقدار 
آن را به ۲۵۰ میلیون تومان برسانیم. اگر هزینه ساخت 
هر واحد مســکونی ۴۰۰ میلیون تومان باشد، تا سال 
پیش این تســهیلات حدود یک چهارم هزینه ساخت 
مسکن را پوشــش می داد، اما امسال این پوشش به 
حدود ۶۰ درصد رســیده است و این یک توان افزایی 
قابل ملاحظه برای مردم در شرایط تورمی است. باید 
توجه داشــت که دوره بازپرداخت این وام ۲۰ ســاله 
اســت و دوران ســاخت هم در آن لحاظ شده است. 
بنابراین هرچه ساخت واحدهای زودتر به اتمام برسد، 
متقاضیان بهره بیشتری از این تسهیلات خواهند برد. 
اســلامی در خصوص طرح ابراهیم رئیسی ـ رئیس 
جمهور ـ منتخب برای احداث ســالیانه یک میلیون 
مسکن گفت: در جلسه ای به ایشان گفتم که سازوکار 
مهندسی و فنی و اجرایی و مصالح و نیروی کار برای 
این که در کشــور ســالانه یک میلیون مسکن تولید 
شود فراهم است، اما نکته حائز اهمیتی که وجود دارد 
توانمندسازی مردم و ایجاد شرایط برای مردم است تا 
استطاعت خرید داشته باشند و بتوانند، بخرند. بنابراین 
لازم است با سازوکارهایی قدرت خرید مسکن توسط 

مردم افزایش یابد.

گروه اقتصادی: شــیر در روزهای اخیر با 
افزایش قیمت مواجه شــد و در عین حال 
اعلام شد که قیمت لبنیات افزایش نخواهد 
داشــت؛ چنین تصمیمی نگرانی هایی در 
خصوص تکرار ماجرای شیر در بازار لبنیات 

به دنبال داشته است.
بیش از یک سال است که صنعت دامداری 
با مشکلات جدی روبه رو شده است؛ این 
مشکلات از کمبود نهاده آغاز شد و کم کم 
به مســائل دیگر چون قاچاق نهاده و دام، 
کشتار دام های مولد و شیری نیز رسید. از 
جمله این مشکلات مساله خشکسالی بود 
که به کمبود نهاده اضافه و شرایط را برای 

دامداران بسیار سخت کرد.
البته مشکلات دامداران تنها در این موارد 
خلاصه نمی شــد؛ مساله از جایی حاد شد 
که نه نهاده بود، نــه علوفه، نه یارانه و با 
همه ایــن اوضاف دامداران با تحمل تمام 
این شرایط اجازه نداشتند کالای تولیدی 
خود را با قیمت مناسب و منطقی به فروش 
برســانند و حدود هفت ماه بود که قیمت 
مصوب کالایی مثل شیر افزایش نداشت.

قیمت مصوب شــیر در حالی نزدیک به ۴ 
هزار و ۵۰۰ تومان بود که هزینه تمام شده 
بیــش از ۶ هــزار تومان عنوان می شــد 
و باز هــم با همه این اوصــاف دامداران 
شــرایط را تحمل می کردنــد و در نامه ها 
و درخواســت های متعدد خواستار افزایش 
قیمت مصوب شیر بودند؛ اما نه تنها قیمت 
مصوب شــیر افزایش نیافت، بلکه در این 
میان، قیمت سبوس که یکی از مهم ترین 

نهاده های دامی است، افزایش یافت.

افزایش قیمت ســبوس، هزینه تمام شده 
شیر را به بیش از ۸ هزار تومان می رساند 
و تقریباً با چنین شرایطی تولید غیرممکن 
شــده بود که بالاخــره در روزهای اخیر 
قیمت مصوب شــیر افزایــش یافت و به 
۶۴۰۰ تومان رســید؛ البته این موضوع در 
حالی است که قیمت سبوس همچنان آزاد 
است. اما مســاله دیگری در پی افزایش 
قیمت شــیر رخ داد، کــه نگرانی های را 

دوچندان کرده است.
شیر گران می شود؛ لبنیات نه! ��

همزمــان بــا افزایش قیمت شــیر، خبر 
دیگری منتشر شد که از بحرانی بزرگتر و 
جدی تر خبر می داد. در این خبر اعلام شده 
بود که قرار نیست با افزایش قیمت شیر، 
قیمت سایر لبنیات مثل کره و ماست گران 
شود و این گزاره معنایی جز تکرار اتفاقاتی 

که در بازار شیر افتاد ندارد.
مشــخص نیســت دلیل اظهــار چنین 
ادعاهایی چیســت؛ اما واضح اســت که 
نهاده اصلی برای تولید سایر لبنیات، شیر 
است؛ یعنی سایر تولیدکنندگان برای تولید 

لبنیات باید شــیر خریداری کنند؛ حال چه 
طور قیمت شــیر افزایش می یابد و قیمت 

سایر لبنیات خیر؟
چنیــن تصمیمی بــه طور مســتقیم به 
ضرر تولیدکننده بــوده و ضرر تولیدکننده 
نتیجــه ای جز نابودی تولیــد را به دنبال 
ندارد. در صورتی که قیمت ســایر لبنیات 
همگام با شیر افزایش نیابد، شاهد خواهیم 
بود کــه کارخانه های لبنیــات نیز مانند 
دامداری ها یک به یک تعطیل شوند؛ چرا 
که منطقی نیســت تولیدکننده شیر را با 
قیمــت بالا خریداری و لبنیات را با قیمت 

پایین به فروش برساند.
جان  �� به  که  آفتی  دستوری؛  قیمت گذاری 

تولید افتاد
مســاله قیمت گذاری دستوری، منجلابی 
است که در ســال های اخیر اقتصاد ایران 
را فرا گرفته است. هر کالایی که تاکنون 
مشمول این سیاست شــد، به مشکلات 
جــدی برخورد و تولیــد در آن بــازار را 
به بن بست رســاند. شــاید مشکل شیر 
درحال حاضر برای مدتی کوتاه حل شود، 

اما تا وقتی قیمت گذاری دستوری دست از 
سر اقتصاد کشور برندارد، وضعیت چند روز 

دیگر دوباره به همین شکل خواهد بود.
فارغ از این ماجرا، افزایش قیمت شــیر در 
عین عــدم افزایش قیمت ســایر لبنیات، 
پاس دادن مشــکلات بــه تولیدکنندگان 
لبنیات خواهد بود؛ این مســاله که همگام 
با افزایش قیمــت نهاده های دامی قیمت 
شیر باید افزایش یابد و همگام با افزایش 
قیمت شــیر نیز قیمت لبنیات، موضوعی 
ساده است؛ اما مشخص نیست چرا دولت 
نمی خواهــد آن را بپذیرد و در تمام بازارها 
هم این سیاست غلط را پیاده می کند.شاید 
در ذهن سیاستگذاران، چنین سیاستی به 
نفع مصرف کننده و در راستای حمایت از 
آنچه مشخص  اما  باشد؛  مصرف کنندگان 
است که نه تنها این سیاست، تولیدکننده 
را به ســمت نابودی خواهد کشاند، بلکه 
از ســوی دیگر نیز کاهش تولید و کمبود 
کالاها، نتیجه ای جز افزایش قیمت و تورم 
نخواهد داشت. در واقع شاید به ظاهر هدف 
چنین سیاست هایی حمایت از مصرف کننده 
باشد اما این حمایت تنها برای مدتی کوتاه 
است و اثرات مخرب تورمی ناشی از این 
سیاســت ها چند برابر بیشــتر از افزایش 
قیمت، به اقشــار ضعیف آســیب خواهد 
زد.همچنین مســاله نامشخص دیگر این 
است که این سیاســت برای نخستین بار 
نیست در ایران مورد استفاده قرار می گیرد؛ 
بلکه سال های زیاد و تقریباً در تمام بازارها 
مورد اســتفاده قرار گرفته و با شکســت 
هم مواجه شــده است. پس دلیل اصرار و 
پیاده سازی آن در بازارهای مختلف و ضرر 
و زیان تولیدکننده و باز کردن پای تورم به 

سفره مصرف کننده چیست؟

اعمال سیاست هایی که به ظاهر به دنبال تامین منافع مصرف کننده و تولید کننده است

اقتصاد زیر تیغ قیمت گذاری های دستوری

۱.۳  میلیون تن کالای اساسی روی آب شناور است

 واردات در برزخ بی اعتمادی
گروه اقتصادی: با وجود تمامی مصوبات و دســتورالعمل ها 
برای تسریع ترخیص کالاهای اساسی، همچنان روند رو به 
رشد دپوی کالا در گمرک و بنادر ادامه دارد؛ به طوری که در 
حال حاضر حداقل ۱.۳ میلیون تن کالای اساسی در شناورها 
روی آب مانده و حتی امکان تخلیه ندارد؛ جریانی که عمدتاً از 
عدم تأمین ارز نشات می گیرد آن هم در شرایطی که اتفاقات 

عجیبی در چرخه ارز واردات در حال رخ دادن است.
حداقل سه سالی می شود که حوزه تجارت، در فواصل کوتاه 
شــاهد برگزاری جلســات و صدور مصوباتی جهت تسهیل 
ترخیص کالا است که اغلب به تأیید و دستور مستقیم رئیس 
جمهور می رسد و گرچه در مواردی موجب تسهیل ترخیص 
کالاهای اساسی از گمرک و بنادر شده ولی همچنان اظهارات 
مسئولان مربوطه به ویژه در گمرک و همچنین آمار رسمی 

بنادر نشان دهنده چالش های بسیاری است.
با وجود دستور رئیس جمهور برای  �� افزایشی دپوی کالا   روند 

ترخیص فوری
آخرین گزارش از وضعیت کالاهای اساسی موجود در گمرک 
و بنادر طی ماه جاری نشان داده بود که بیش از ۶.۸ میلیون 
تن کالای اساسی شامل موجودی و یا آنچه که در شناورها 
به بنادر رسیده و در حال تخلیه و یا منتظر در لنگرگاه هستند، 
وجود دارد و این در شــرایطی اســت که با مصوباتی که در 
همین فاصله صادر شــده، میزان دپو کالاهای اساســی از 
حدود ۵.۲ میلیون تن در اردیبهشت ماه امسال تا کنون روند 

افزایشی طی کرده است.
اما آنچــه که در رابطه بــا دلایل اصلی ایــن افزایش دپو 
کالاهای اساسی وجود دارد در اهم آن تأمین ارز قرار گرفته 
است و بارها این موضوع محل اختلاف دستگاه های ذیربط 
در امر تجارت از جمله گمرک، بانک مرکزی و وزارت صمت 

بوده است.
 ۱.۳ میلیون تن کالا روی آب ��

طبق تازه ترین اعلام ارونقی -معاون فنی گمرک ایران- در 
حال حاضر از مجموع کالاهایی که به بنادر رســیده حداقل 
۱.۳ میلیون تن آن در شــناورها باقی مانده و امکان تخلیه 

هم حتی ندارد، دلیل به این برمی گردد که تأمین ارز صورت 
نگرفته و اسناد خرید به دست خریدار نرسیده تا بتواند کالای 
خود را تخلیه کند.این در حالی است که مجموع این کالاهای 
اساســی تماماً با ارز ۴۲۰۰ تومان باید تأمین ارز شــود و بعد 
از آن با ورود ارز به حســاب فروشنده، اسناد خرید به دست 

صاحب کالا برسد تا بتواند آن را به گمرک اظهار کند.
 حتی دولتی ها هم اعتمادی به ترخیص درصدی ندارند

اما از ســوی دیگر برخی واردکنندگان با اعتبار خود کالا را 
خریداری کرده و اسناد مالکیت هم در اختیار دارند و کالا به 
بنادر رســیده و در شرایطی که می توانند به صورت درصدی 
کالا را ترخیص و بعداً تأمین ارز از ســوی بانک انجام شود 
این اعتماد را به سیستم دولتی ندارند که بیایند کالای خود را 
از گمرک ترخیص و با نرخ مصوب در بازار بفروشند ولی در 

آینده با عدم تأمین ارز از سوی دولت مواجه شوند.
این موضوع البته فقط خاص بخش های خصوصی نیست و 
آن طور که معاون فنی گمرک می گوید حتی شــرکت های 
دولتی هم در ترخیص با این بی اعتمادی مواجه هســتند به 
خصوص در شرایط فعلی که دولت در آستانه تغییر قرار داشته 

و برنامه پیش رو در این رابطه مشخص نیست.
 یک بار خریدار به فروشنده ارز می دهد، یک بار بانک! ��

اما این بخش از جریان تأمیــن ارز را کنار بگذاریم موضوع 

دیگر به اتفاق عجیبی در زمینه تأمین ارز واردات رخ می دهد، 
بر می گردد.از سال ۱۳۹۷ بود که با تغییر سیاست های دولت 
برای تأمیــن ارز واردات، ارز ۴۲۰۰ تومان تعیین شــد و در 
ادامه با محدود شدن ارز ترجیحی به چند قلم کالای اساسی، 
ســامانه نیما راه اندازی تا تمامی تأمین ارز در این ســامانه 
بین واردکننده و صادرکننده با نظارت بانک مرکزی صورت 
بگیرد. اعــلام معاون فنی گمرک از این حکایت دارد که در 
برخی موارد وقتی واردکننده کالای خود را خریداری می کند 
اغلب نسبت به تأمین ارز آن و پرداخت به فروشنده از کانال 
صرافی اقدام کرده و ارز را به حساب آن جهت دریافت کالا 

واریز می کند.
اما ماجرا اینجاســت که بانک مرکزی این تأمین ارز را قبول 
نــدارد و واردکننده را مجبــور می کند که در صف نیما برای 

تخصیص و تأمین ارز قرار بگیرد.
در این حالت در کنار زمانی که صرف تأمین ارز در سامانه نیما 
می شود، مجدداً ارز نیمایی به حساب فروشنده واریز می شود، 
به عبارتی دو بار ارز به حســاب فروشنده می رود؛ یک بار از 

سوی واردکننده و بار دیگر از سوی بانک عامل.
این دوباره کاری در حالی رخ می دهد که به گفته ارونقی، از 
سویی موجب تضییع حق یک نفر دیگر که می تواند در سامانه 
نیما تأمین ارز کند می شــود و یا بر تأمین ارز اثر بگذارد و از 
سویی دیگر روی خوشی مقابل فروشندگان خارجی ندارد. در 
این شرایط خریدار مجبور است از ارزی که پیش تر به حساب 

فروشنده واریز کرده بود برای خریدهای بعدی استفاده کند.
در مجموع آنچه که در چرخــه واردات به ویژه در حوزه ارز 
در چند سال اخیر اتفاق افتاده بارها مورد نقد واردکنندگان و 
سایر تجار بوده است و حتی با وجود دستورات صریح رئیس 
جمهور برای تأمین ارز و ورود کالای اساسی، اعلام گمرک 
از ایــن حکایت دارد که همچنان یکی از معضلات پیش رو 
ترخیص کالا، تأمین ارز و صــدور کد رهگیری بانک برای 
ترخیص ۹۰ درصدی اســت که بانک مرکزی چندان با آن 

همراهی نمی کند.

سیده زهرا محمودی
روزنامه نگار

جمال رزاقی
اقتصاددان

در حالــی از ابتدای مردادمــاه ممنوعیت 
فصلــی واردات برنج اعمال می شــود که 
نزدیک به ۱۰ کشــتی حامل برنج از مبدا 
بارگیری شــده اما رســیدن اغلب آنها به 
بنادر بعد از ممنوعیت خواهد بود و امکان 
ترخیص نخواهد داشت، مسئولان گمرک 
پیشــنهاد کردند که جهت تامین برنج و 
ورود آن به کشــور، ممنوعیت فصلی یک 

ماه به تاخیر بیافتد.
یادداشت های  براســاس مندرجات ذیل 
کتاب مقررات صادرات و واردات، هرسال 

جهت حمایت از محصول داخل، از ابتدای 
مــرداد تا پایان آبان ماه، ممنوعیت فصلی 
واردات برنــج اعمال و بعد از چهار ماه لغو 
می شــود، در این فاصلــه  ترخیص آن از 

گمرک ممنوع است.
 شرط واردات برنج در زمان ممنوعیت فصلی   ��

 برای ســال جاری نیز ممنوعیت واردات 
برنج از ابتدای مردادماه پیش بینی شده و 
در دســتور کار قرار خواهد گرفت؛ هرچند 
که پیش از این درخواســت هایی به ویژه 
از سوی انجمن وارد کنندگان برنج جهت 

عدم اعمال ممنوعیت واردات برای امسال 
وجود داشت و حتی در جلسه ستاد تنظیم 
بازار لغو ممنوعیت برای سال جاری مورد 

بررسی قرار گرفته بود.
در هر صورت طبق آنچه که اخیرا قبادی- 
معاون بازرگانی داخلی وزارت صمت- به 
دستگاه های ذیربط از جمله گمرک اعلام 
کــرد تصریح بر این موضوع داشــت که 
ممنوعیت واردات برنج در ســال جاری از 
ابتدای مردادمــاه تا پایان آبان ماه، اعمال 
می شــود اما تاکید بر این بــود که برای 

حمایت از مصرف کننده،   امکان ترخیص 
بــرای محموله های وارداتــی برنج که تا 
قبل از ۳۱ تیرماه به بنادر رســیده و دارای 
اعلامیه ورود و یا قبض انبار می باشــند 
به شرط این که ثبت سفارش داشته باشند، 

فراهم شود.
بنابراین در زمان چهــار ماهه ممنوعیت 
فصلی واردات برنج، آن بخشی که قبل از 
اعمال ممنوعیت، دارای اعلامیه ورود بوده 
و یا قبض انبار شده باشد، امکان ترخیص 

دارد.

۱۰ کشتی برنج در راه ایران؛ واردکنندگان مردد شدند!
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نگاه روز

چگونه ایده های ماندگار بسازیم؟

هرکس در هر جایگاهــی حرف هایی برای گفتن و ایده هایی 
در ذهن دارد؛ اما بســیاری از اوقات این ایده ها شنیده و دیده 
نمی شــوند و خیلی زود به دست فراموشی ســپرده می شوند. 
چرا بعضی از ایده ها ماندگار می شــوند و بعضی دیگر فراموش 
می شــوند؟ معدود تبلیغات تلویزیونی است که در خاطر شما 
مانده اســت؛ ویدیو کلیپ پدر و گنجشک را به یاد می آورید؟ 
ماندگار کردن ایده ها موضوعی است که در کتاب »ایدهٔ عالی 
مستدام« به آن پرداخته می شود. »چیپ هیث« و »دن هیث« 
کتابشــان را کتابی پرورشــی می دانند؛ کتابی که به خواننده 
می آموزد چطــور ایده های خود را به گونــه ای بپروراند که در 

جهان موفق و متمایز و اثرگذار باشند.
کتاب ایده عالی مستدام به ۲۸ زبان دنیا ترجمه شده است، در 
فهرست پرفروش ترین کتاب های نیویورک تایمز و وال استریت 
ژورنال و بیزینس ویک، قرار دارد و همچنین جایگاه رتبه ۱۰ 
کتاب برتر در حوزه کســب و کار در ســایت آمازون را کسب 
کرده است. مســئله ای که برادران هیث در کتاب »ایدهٔ عالی 
مســتدام« بررسی کرده اند، میزان چســبندگی هر ایده است. 
منظور از چسبندگی ایده که با لغت Stick در این کتاب از آن 
یاد می شود، جذابیت ایده و ماندگاری آن در ذهن شنونده است.

شــما در هر موقعیتی که باشید، حرف ها و ایده هایی دارید که 
می خواهید به اثرگذارترین شــیوه آن ها را طرح کنید: عرضهٔ 
محصولی جدید به بازار و تغییر اســتراتژی ســازمان و حتی 
فرهنگــی که دوســت دارید به تدریج به فرزنــد خود منتقل 
کنید. همان گونه که بارها دریافته اید، تغییر شیوهٔ اندیشیدن و 
عمل کردن دیگران بسیار دشــوار است. در کتاب »ایده عالی 
مســتدام« با شــش اصل مهم برای عالی و مســتدام کردن 
ایده هایتان آشنا می شــوید. همچنین، می آموزید چه تدبیری 
بیندیشــید تا ایده هایتان فهمیده و به یاد آورده شوند و اثری 
با دوام داشــته باشند تا در نهایت نظر و رفتار مخاطب خود را 

تغییر دهید.
این ۶ اصل عبارتند از:

اصل اول: ســادگی )Simple(، به این معنا که اضافه های ایده 
باید حذف شوند و ایده به مفهوم اصلی برسد. ایده ها باید علاوه 
بر سادگی، عمیق و با مفهوم باشند؛ بنابراین، سادگی الزاماً به 
معنای بســیار کوتاه بودن جمله نیست. هرچند قانون طلایی 
عبارتی تک جمله ای را تأیید می کند که دیگران به دلیل سادگی 

و عمقش تا ابد به خاطر بسپارند.
اصل دوم: غیرمنتظره بــودن )Unexpected(، یعنی علاوه 
بر ایجاد غافلگیری برای افراد که هوشــیاری و تمرکز را زیاد 
می کند، اشتیاق و حس کنجکاوی را باید همواره در افراد ایجاد 

و حفظ کنیم.
اصل ســوم: ملموس بودن )Concrete(، بــرای اینکه ایده 
واضح و روشــن باشد، باید با اســتفاده از اطلاعات ملموس و 
فعالیت های مشهود توضیح داده شود. این باعث می شود ایده 

برای همهٔ مخاطبان معنایی واحد ایجاد کند.
اصل چهارم: معتبر بــودن )Credible(، آنچه هر ایده نیازمند 
داشتن آن است، باورپذیر بودن اســت. به راه هایی نیاز داریم 
کــه افراد ایده را بیازمایند و اطمینان پیــدا کنند تا بتوانند آن 

را باور کنند.
اصل پنجم: احساسی بودن )Emotional(، یعنی چه کار کنیم 
دیگران به ایده های ما توجه کنند و درگیرش شوند. برای این 
امر لازم اســت کاری کنیم حس خاصــی در مخاطبان ایجاد 
شــود. مسئلهٔ مهم این اســت که بدانیم کدام احساس را باید 

برانگیزانیم و کنترل کنیم.
اصل ششــم: داســتانی بودن )Story(، برای اینکه دیگران را 
متقاعد کنیم براســاس ایدهٔ ما رفتار کنند، به داستان گویی نیاز 
داریــم. این کار موجب افزایش تجربیات افراد می شــود و در 

نتیجه، عملکرد بهتری خواهند داشت.
نکته مهمی که باید به آن توجه کرد اینست که وقتی ایده ای 
می ســازید در آن غرق می شوید. به همین دلیل دچار یک نوع 
خطا می گردید و به اشــتباه فکر می کنیــد که بقیه مردم هم 
درست مثل شــما در ایده تان غرق شده اند. در حالی که ماجرا 
کاملًا برعکس اســت. کســانی که به عنوان مخاطبان ایده 
شــما، برای اولین بار با آن روبه رو می شوند، هیچ پس زمینه ای 
در مورد آن ندارند. گاهــی این موضوع در درک موضوع ایده 
و روش انتقال مفهوم ها از ســوی شــما دردسرهایی را ایجاد 
می کند. حتی شــاید این فکــر از ذهنتان بگذرد که مخاطبان 
اشتباهی را برای ایده خود انتخاب کرده اید. چون گویا کسانی 
که روبه رویتان نشســته اند از هیچ چیزی ســر در نمی آورند. 
برای آنکه بتوانید مخاطب را بــا ایده خود همراه کنید باید از 
شــش کلاید مهمی که برای ســاخت ایده های پایدار گفتیم 
بهــره بگیرید. در آن صورت می توانید پیچیدگی ســخن خود 
را با ســطح درک مخاطبتان همسو سازید و آنها را با خودتان 

هم رأی کنید.
کتاب »ایده عالی مســتدام« یک راهنمــای کامل را در مورد 
چگونگی پایدارسازی ایده ها در اختیار خالقان آنها قرار می دهد. 
این کتاب با بیان نمونه های واقعی و اســتفاده از راه حل های 
بیرون کشیده شده از دل ایده های پایدار تاریخ، راهی برای زنده 

ماندن ایده های تازه نفس باز می کند.
در پایــان مطالعه این کتاب به تمــام افرادی که قصد دارند با 
هر ابزاری از جمله ســخنرانی، بیانیه های استراتژیک، کمپین 
تبلیغاتی، شــعار، ارتباط هــای درون تیمی، مطالب و تیترهای 
روزنامه و … پیام مهمی را به مخاطبان خود برسانند توصیه 

می شود.

خبرخوان

فروش واکسن کرونا در 
اینستاگرام

رئیس پلیــس فتا تهران بــزرگ فردی که در 
اینســتاگرام اقــدام به فروش واکســن کرونا 

می کرد را دستگیر کرد.
 ســرهنگ داود معظمی گودرزی رئیس پلیس 
فتا تهران بــزرگ اظهار کرد: شــهروندی به 
پلیــس فتا مراجعه کرد و گفت از ترس ابتلا به 
ویروس کرونــا، در فضای مجازی برای خرید 
واکســن جســتجو و یک صفحه اینستاگرامی 
که مدعی فروش واکســن های کرونا با شرایط 
ویژه بود را مشــاهده کردم و بــه ادمین پیام 
دادم پس از لحظاتی پاســخ من را داد و گفت 
تنها چند دقیقه زمان بــرای خرید باقی مانده 
اســت که بنده ســریعا مبلغ اعلامی را واریز 
کردم و ســاعاتی بعد واکسن را تحویل گرفتم، 
اما زمانی که برای تزریق به یکی از دوســتان 
خود که پزشــک بوده مراجعه کــردم متوجه 
شدم واکسن تقلبی اســت. وی افزود: بررسی 
موضوع در اختیار کارشناســان پلیس فتا قرار 
گرفت و آنها تحقیقات خود را در این خصوص 
آغاز کردند و مشــخص شــد، متهــم با ایجاد 
یــک صفحه اینســتاگرامی در فضای مجازی 
و سوءاســتفاده از تصاویــر آرشــیوی تزریق 
اقدام به فروش دارو هــای غیرقابل  واکســن 
استفاده تحت عنوان واکسن کرونا به کاربران 
پلیس  رئیس  می کنــد.  اجتماعی  شــبکه های 
فتا گفت: با شناســایی هویــت واقعی متهم و 
مخفیگاه وی در یکی از مناطق شمالی تهران، 
با هماهنگی های قضایی متهم در مخفیگاهش 
دستگیر و بیش از ۳۵ عدد واکسن تقلبی کرونا 

از این مکان کشف شد.

تصویب طرح »حذف غربالگری 
جنین« در مجلس

گویا حذف اجباری غربالگری جنین در مجلس 
تصویب شــده و اکنون در انتظار تأیید شورای 
نگهبان اســت.طرحی که بررســی آن پیش از 
این از سوی رئیس کمیسیون بهداشت مجلس 
تکذیب شــده بــود. اما حالا به نظر می رســد 
مجلــس پنهانــی این طــرح را تصویب کرده 
است.زهره ســادات لاجوردی، عضو کمیسیون 
فرهنگــی مجلــس در یک برنامــه تلویزیونی 
گفــت: »در طرح جوانی جمعیــت و حمایت از 
خانواده کــه در مجلس تصویب شــده، اجبار 
مادران به غربال گری برداشــته شده است. او 
می گوید این طرح اکنون در دســت شــورای 
نگهبان اســت و دیگر مادران مجبور نیســتند 

غربالگری را انجام دهند.«

اعمال »فوق العاده ویژه 
معلمان« از اول فروردین ۱۴۰۰

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در نامه ای 
به وزیر آموزش و پــرورش، اعمال فوق العاده 
ویژه معلمان کشور به میزان حداقل ۲۱ درصد 
و حداکثــر ۲۷ درصد از ابتدای فروردین ماه را 

دانست. بلامانع 
ضرایب جدید فوق العاده ویژه معلمان از ســوی 
محمدباقــر نوبخت؛ رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه کشــور به محسن حاجی میرزایی؛ وزیر 

آموزش و پرورش ابلاغ شد.
بر این اســاس، ضرایب جدید فوق العاده ویژه 
معلمــان برای مشــمولین طــرح طبقه بندی 
مشــاغل معلمان کشــور، به میزان حداقل ۲۱ 
درصــد و حداکثر ۲۷ درصدی از یکم فروردین 

۱۴۰۰ به شرح زیر، قابل اجراست است: 
ـ فوق العاده ویژه معلمان در بدو استخدام ۲۱ 
درصــد، در طبقه بندی مقدماتی، پایه، ارشــد 
ضریب ۲۱ درصد، خبــره ضریب ۲۴ درصد و 
عالــی ضریب ۲۷ درصد محاســبه و در احکام 

حقوقی فرهنگیان اعمال می شود.

در اینکه قوانیــن حمایت از تولید بتوانند در 
مقابل ســاز و کار چند لایه جابجایی ثروت، 
از کارگــران و تولیدکننــدگان حمایت کند، 
تردیدهای جدی وجود دارد. به نظر می رسد 
که چنگ انداختن به نام کارگر و واژه سازی 
با دغدغه های او، بهترین ســاز و کار برای 
مشــروعیت بخشیدن به فنِ دخل و تصرف 
و انحصاری ســاختن ثروت، در دست ۲۵۰ 
هزار میلیاردرِ نورچشــمی است. »حمایت از 
تولید؛ شــعار تا عمل« به نظر می رسد این 
عنوان، در میان عناوین همایش های دهان 
پرکن گرامیداشــتِ »تولید؛ پشــتیبانی ها، 
مانع زدایی هــا« از قلــم افتاده اســت. این 
روزها خیلــی کم می بینیم کــه حمایت از 
تولید و اشــتغال کارگران از شعار فراتر رود؛ 
نشــانه ای از اینکه »تولید« به دلیل بازدهی 
پایین اقتصادی، دغدغه مندانِ شــعارزده را 
به ســوی خود جذب نمی کنــد؛ البته هیچ 
اداره دولتــی یا بانکــی را پیدا نمی کنید که 
در ارتباط با نوع فعالیت هایشــان، حمایت از 
تولید و »آزاد کردن زنجیرها از دست و پای 
تولیــد« را با نصب بنرهــای رنگارنگ و در 
چشــم زن، به رخ عابران نکشند. به احتمال 
فراوان روسای این ادارت در سربرگِ »تولید؛ 
ابلاغیه در  پشتیبانی ها، مانع زدایی ها« ده ها 
ایــن مورد به بخش های تابعه خود ارســال 
کرده انــد تا بتوانند در انتهای ســال ۱۴۰۰، 
فهرستی بلندبالا را از عملکرد خود، در مقابل 
دوربین هــا رونمایی کنند. اگــر از تبلیغات 
فراتر برویم، با انبــوه کارگاه های کوچک و 
متوسط و کارگران و کارفرمایان درمانده ای 
مواجه می شویم که از این ابلاغیه ها جزء نام 
چندتایشان چیزی نشنیده اند. هزاران کارگاه 
که تعــداد زیادی از آن ها دســت به دامان 
ستادهای اســتانی »کارگروه تسهیل، و رفع 
موانع تولید« شده اند، با چنین وضعیتی مواجه 
هستند. به نظر می رسد که حمایتِ کاغذی، 
همایشی و نمایشی از تولید، خود به مانع یا 
به قول تبلیغات چی ها، »زنجیر به پای تولید« 
تبدیل شده است. بدین ترتیب به جای اینکه 
با کم کردن بوروکراســی اداری، که هدف 
نهایی شعار تولید؛ پشتیبانی ها، مانع زدایی ها 
اســت، زمینهٔ تأمین مالی و متصل شــدن 
کسب و کارها به بازارهای مطمئن و پایدار 
را فراهــم کنند، به اعتبار فن نخ نما شــدهٔ 
ابلاغیه ســازی، تورم ابلاغیه ایجاد کرده اند؛ 
البتــه نباید برخی همکاری هــای کارگروه 
تســهیل، و رفع موانع تولیــد را با کارگاه ها 
از قلم انداخت؛ همکاری هایی که توانســتند 
از طریق صدور دســتور پرداخت تسهیلات 
)تســهیلات تکلیفی(، موقتاً موتور برخی از 
خطوط تولید را روشــن کنند اما راه انداختن 
کلینیک های صحرایی، صدور دســتورهای 
اداری و برگــزاری نمایش های ســازمانی، 
از، از میــان رفتن ثبات شــغلی کارگران و 
تخته شــدن درهای کارخانه جات جلوگیری 
نمی کنند. در نتیجه با متورم ساختن قوانین 
و ســنگین کردن بار گفتمانی، نمی توان از 
ســقوط کارگاه های جــوان و حتی قدیمی 

که توان بازاریابــی، خرید مواد اولیه، رقابت 
و نیازسنجی مشــتریان را از دست داده اند، 
جلوگیــری کــرد. نباید فرامــوش کرد که 
»رفتارهای نمایشــی« مشوق بی انضباطی 
و قطــع ارتباط تولید با فضای واقعی اقتصاد 
هســتند؛ به همین دلیل کمــکِ مبتنی بر 
نیازســنجی به جای تزریق هدرمندانهٔ منابع 
که عاری از هرگونه فنون مسئله یابی است، 

باید در دستور کار قرار گیرد.
»زنده باد کارگر« از دهانشان نمی افتد ��

در کل بــدون عارضه یابــی از دلایل فرار 
سرمایه از تولید، عدم درک تبعات پافشاری 
بــر تولید مجموعــه ای از کالاها که امکان 
رقابت پذیــری بــا نمونه هــای خارجی را 
ندارد و با حمایت نکــردن بازارهای عرضه 
محصولات از تولیدکننــدگان، نمی توان از 
بیکاری کارگران و پایین آمدن سرانهٔ درآمد 
آن ها عارضه یابی کرد؛ اما چه می شــود که 
به یک باره بســیاری از دستگاه های اداری، 
توزیع کنندگان زنجیره ای و شهرداری ها، پس 
از اعلام شعار ســال جدید، عکس کارگران 
را بر دیوارهــای اماکن و تابلوهای اعلانات 
شــهری نصب می کنند و شــعار »زنده باد 
کارگر« از دهانشان نمی افتد؟ در این سال ها، 
حمایت از اشــتغال کارگر و نه رفاه وی که 
مولفه ای کلیــدی در اقتصادهایی با »تولید 
ناخالص داخلی« بالا، رشــد مستمر و تورم 
پایین اســت، به شعار دستگاه ها و نهادهایی 
تبدیل شــده که سیســتم مالی کشور را با 
تأســیس بانک و مؤسسات مالی و اعتباری 
به دســت گرفته اند و هزاران میلیارد تومان 
پــول را در قالب تســهیلات ارزی و ریالی 
برای تشویق »حامی پروری« میان ذی نفعان 
توزیع می کنند. دلیل شکل گرفتن چنین ساز 
و کاری را می توان در میانگین رشد اقتصادی 
نزدیک به صفر و منفی شــدن نرخ تشکیل 
سرمایه جســتجو کرد. در نتیجه جابجایی 
ســرمایه جای تولید سرمایه را گرفته است. 
اینکه می شنویم ایران ۲۵۰ هزار میلیاردر دارد 
و میانگین رشد تعداد میلیاردرهایش بیش از 
۳ برابر میانگین جهانی است و از این لحاظ 
در رتبــه چهاردهم جهان قرار دارد، به دلیل 
توزیع تهاجمی رانت اســت که البته به نام 
حمایت از کارگر مفلوک ایرانی و تولیدکنندهٔ 
بی نوای کارگاه های کوچک تمام می شود. در 
چارچوب این ساز و کار مالی ویرانگر، علاوه 
بر اینکه تعداد زیادی بانک و موسســه مالی 
و اعتباری به عنوان موتور جابجایی سرمایه، 

به اعتبار تغییر کاربری رستوران ها، شیرینی 
فروشی ها، میوه فروشی ها و سبزی فروشی ها 
در هر کوی و برزن ســبز شــده اند، هزاران 
فروشگاه زنجیره ای در قالب »هایپرمارکت« 
به وجــود آمده اند. در نتیجه بافت شــهریِ 
شــهرهای ایران، بدون این دو عنصر رانتی، 
قابلیت های نمایشی خود را از دست می دهد.

رانتجویی فروشگاه ها به نام حمایت از کارگر ��
در دههٔ ۷۰.۸۰ و حتی تا اوایل دهه ۹۰ برای 
دسترسی به شعب فروشگاه های بزرگ باید 
مسافت زیادی را می پیمودید اما امروز در هر 
محله در کنار مؤسســات مالی و اعتباری یا 
کمی آنسوتر شعب فروشگاه های زنجیره ای را 
هم می بیند. ظاهرِ شکل گیری فروشگاه های 
زنجیره ای در هر محله، حمایت از کارگران 
و اشتغال است. مدیران ارشد شعب مرکزی 
این فروشــگاه ها، همواره در نشســت های 
خبری افتخار ایجاد اشتغال برای هزاران نفر 
را به صورت مســتقیم و میلیون کارگر را به 
صورت غیرمســتقیم به سینه می زنند. آن ها 
ادعا دارند که محصولات بیشــتر کارخانه ها 
و تولیدکنندگان کشور را به اشکال مختلف 
و بــا تخفیف های متنوع به مصرف کنندگان 
عرضه می کنند. از ظاهــر امر برمی آید که 
بخش توزیع در دســت نورچشمی هاســت؛ 
نورچشــمی هایی که در قالــب هلدینگ ها، 
علاوه بر فروشگاه، کارخانه، مجتمع کشت 
و صنعت، موسسه خیریه حمایت از کودکان 
کار و زنان بی سرپرســت، کسب و کارهای 
روســتایی، موسسه گردشــگری، موسسه 
آموزشــی، شــرکت انبوه ســازی و شرکت 
سرمایه گذاری هم راه انداخته اند. همین ها در 
یک هم پیوندی با بخش مالی و در چارچوب 
محقق ساختن اقســام ابلاغیه ها و قوانین 
پشــتیبانی از تولید، میلیاردهــا تومان منابع 
بانکی را در قالب تسهیلات کم بهره، برای 

حمایت از تولید دریافت می کنند.
تلفن  �� خرید  سمت  به  مشتریان  دادن  سوق 

همراه
مدیران برخی از این فروشگاه ها که وابسته 
به نهادهای مختلف هم هســتند؛ نهادهایی 
که بعضاً بانکدار هم هستند و در دیگر امور 
اقتصادی هم دستی دارند، با استفاده از این 
منابع کارت های مشــتریان خود را از محل 
تسهیلات حمایت از تولید تا سقف مشخصی 
شارژ می کنند؛ در ازای اینکه صرفاً تولیدات 
داخلی را عرضه کنند و تنها برای تحقق شعار 
سال، گام بردارند اما آرام آرام با قراردادهایی 
که با نمایندگی شرکت های خارجی و بطور 

مشــخص، تولیدکنندگان مطرح تلفن های 
همراه در جهان، می بندند، مشــتریان خود 
را بــه جای خرید کالاهــای تولید داخل به 
ســمت خرید تلفن همراه ســوق می دهند. 
یکی از تولیدکنندگان طرف قرارداد به یکی 
از این فروشــگاه های زنجیره ای مطرح در 
این مورد، می گوید: »شــرکت ما از سال ها 
پیش با یکی از این فروشگاه ها که وابسته به 
یکی از نهادهای ثروتمند کشــور است، وارد 
همکاری شد. به همین دلیل تعداد کارگران 
خود را افزایش دادیم و به ده ها تن رساندیم. 
محصول ما چند سال در شعب این فروشگاه 
عرضه شد اما در سال های اخیر شاهد تغییر 
این فروشگاه هستیم. مدیران  سیاست های 
ارشــد این فروشــگاه، تســهیلات چند ده 
میلیونی که منابع آن را در قالب تســهیلات 
چند هزار میلیاردی از محل منابع »حمایت 
از تولید« در اختیار گرفته اند، در کارت خرید 
مشــتریان خود شــارژ می کنند. از آنجا که 
واردکنندگان تلفن همراه که با آن ها قرارداد 
دارند، محصولات خود را به زیر قیمت بازار 
عرضه می کنند، مشتریان عضو این نهاد هم 
از فروشگاه های آن، تلفن همراه می خرند.« 
این تولیدکننده افزود: »یکی از شعب بزرگ 
این فروشگاه، در یک روز حدود ۴۰۰ میلیون 
تومان موبایل فروخــت؛ در حالی که تعداد 
زیادی از این مشــتریان تسهیلات حمایت 
از تولید را خرج خریــد چند موبایل خارجی 
می کننــد و بعد به دلیــل اختلاف قیمت با 
بازار، آن هــا را می فروشــند و چند میلیون 
تومان بر روی هر تلفن همراه سود می کنند. 
اینگونه به جای اینکه تسهیلات بانکی خرج 
حمایت از محصولات تولیدکنندگان داخلی 
شود به جیب شــرکت های خارجی می رود. 
این سیاست موجب شــده که ما به عنوان 
تولیدکننده تصمیم بــه اخراج کارگران خود 
بگیریــم. با توجه به کاهــش ۷۰ درصدی 
فروش خود نســبت به مدت مشابه در سال 
کارگران  پرداخت دستمزدهای  امکان  قبل، 
خــود را نداریم؛ در حالی که بیشــترین این 
کارگران از اقشــار محروم جامعه هستند و 
به نان شب خود محتاجند. این در شرایطی 
است که شرکت ما به نیت افزایش فروش، 
تعداد کارگرانــش را افزایــش داد اما حالا 
این فروشــگاه فروش تلفن همراه را ترجیح 
می دهد.«وی با بیان اینکه چندین تولیدکننده 
بزرگ و کوچــک با این فروشــگاه طرف 
قرارداد هســتند، افزود: »ایــن رفتار تمامی 
این تولیدکنندگان را متضرر ســاخته است؛ 
در حالی که چشــم امُید ما به قراردادمان و 
استفاده غیرمســتقیم از تسهیلات حمایتی 
بود. ظاهراً این فروشــگاه قصد تغییر رویه 
خود را ندارد و به ســود عرضه تلفن همراه 
به قیمت پایین تر از بازار چشم دوخته است؛ 
در حالی که روزی که طرف قرارداد شــدیم 
وانمود می کرد که تنهــا دغدغه حمایت از 
تولید و معیشت کارگران را دارد! اگر قرار بود 
که به نحوی عمل کنند که تولیدکننده زیان 
ببیند، باید از همان ابتدا تکلیف ما را روشن 
می کرد؛ نه اینکه پای موبایل های وارداتی را 
به فروشگاه خود باز کند و تسهیلات بانکی 

را منحرف سازد.«

انحراف چند هزار میلیاردی در تسهیلات »حمایت از تولید«

»فروشگاه های زنجیره ای« به نام کارگران به کام واردکنندگان
پیام عابدی
روزنامه نگار

دانشمندان از رکوردهای دمایی از 
خاورمیانه تا آمریکا متعجب شده اند

گنبد حرارتی و نگرانی از  جهنم 
سوزان

مناطــق زیادی در نیم کره شــمالی درگیر با 
گرمای شدید هستند، محققان علت اصلی این 
موضوع را »گنبد حرارتی« می دانند و به شدت 
نگران آینده هستند. تابستان امسال، کره زمین 
به معنای واقعی کلمه به جهنم تبدیل شــده 
است. رکوردهای دمایی از خاورمیانه تا آمریکا 
شکسته شده اند، جنگل ها یکی یکی در آتش 
سوخته اند و زندگی صدها انسان به خاطر شدت 
گرما به پایان رســیده اند. چند هفته گذشته از 
نظر گرما اتفاقات اســتثنایی و ترســناکی در 
دنیــا رخ داد؛ از کانادای ســرد تا کویت گرم، 
دماســنج ها همه اعدادی نزدیــک یا بالای 
۵۰درجه سلیســیوس را نشــان دادند و امواج 
گرمایی مرگباری مهمان ناخوانده قاره های آسیا 
و آمریکا در نیم کره شمالی زمین بودند و دمای 

هوا در بخش های از اروپا هم به شکل غیرقابل 
انتظاری زیاد شد.متخصصان هواشناسی علت 
این گرمــای جهنمی را پدیده ای را به اســم 
»گنبد حرارتی« می دانند، البته که بدون تاثیر 
فعالیت های انســانی و تغییراقلیم، شدت گرما 

هم تا این حد نبود.
کانادا؛ رکورد ۴۹.۶درجه ای و مرگ صدها نفر ��

کانادا یکی از کشــورهایی است که به شدت 
اســیر گنبد حرارتی شــده اســت، به طوری 
کــه در ۲۹ ژوئن دمای شهرســتان لیتون در 
۲۰۰کیلومتری ونکوور به ۴۹،۶درجه سلسیوس 
رسید و منچر به تعطیلی مدارس، دانشگاه ها و 
حتی مراکز واکسیناسیون در استان »بریتیش 
کلمبیا« شــد. دمای ۴۹.۶ درجــه گرمترین 
دمایی است که تاکنون در کشور کانادا به ثبت 
دماسنج ها رسیده است، رکورد قبلی گرمترین 
دمای کانادا ۴۵درجع و مربوط به سال ۱۹۳۷ 
میلادی است. یک روز پس رکوردشکنی هفته 
گذشته دما در شهرستان لیتون، این منطقه با 
آتش سوزی شــدیدی درگیر شد، تا حدی که 
حدی که دو نفر کشته شدند و جمعیت زیادی 
از آن منطقه تخلیه شدند. این گرمای عجیب و 
غریب در کانادا عامل مستقیم مرگ صدها نفر 

هم بوده است. هفته پیش رئیس دادگستری 
استان بریتیش کلمبیا خبر از »مرگ ناگهانی 
و غیرقابــل انتظار« ۷۱۹ نفــر داده بود. گفته 
می شــود که گرمای شدید دلیل حداقل ۵۰۰ 

مورد از این مرگ ها است.
گرمای آمریکا و بازنویسی رکورهای هواشناسی   ��

در دنیا
کمی دورتر از کانادا و مرز جنوبی این کشــور 
با ایالت اورگن ایالات متحده آمریکا، در شهر 
پورتلند دمــای هوا به ۴۶.۶ درجه رســید و 
رکورد قبلی دمای این منطقه که ۴۱.۶ درجه 
و مربوط به سال ۱۹۶۵ میلادی بود شکسته 
شــد. اما این احتمال وجــود دارد که گرمای 
شــدیدتری در راه ایالات متحده آمریکاست، 
گرمایی که شــاید تاکنون در تاریخ )از زمان 
ثبت اطلاعات هواشناســی( مشــاهده نشده 
اســت. به گفته کارشناســان مــوج گرمایی 
دیگری در راه ایالات متحده آمریکاســت که 
می تواند گرمترین موج گرمایی تاریخ باشد و 
منجر به بازنویسی رکوردهای هواشناسی در 
تاریخ زمین شود. پیشــبینی های هواشناسی 
نشــان می دهند که یکشنبه و دوشنبه همین 
هفته دمای  هــوای دره مرگ در کالیفرنیا به 

۵۳.۹ درجه می رســد، گرمتریــن دمای ثبت 
شــده زمین که از نظر علمی معتبر است، ۵۴ 
درجــه و مربوط به همیــن دره مرگ ایالات 
متحده آمریکا در ســال ۲۰۱۳ میلادی است. 
قبلا ادعا می شــد که دمای دره مرگ در سال 
۱۹۱۳ میلادی به ۵۶.۷درجه رسیده است، اما 
تحلیل های اخیر محققان نشان داده است که 

این موضوع نمی تواند واقعیت داشته باشد.
اروپا؛ موج های گرمایی به اینجا هم رسیده اند ��

شــرایط در اروپا بهتر از دیگر مناطق در نیم 
کره شمالی است و هنوز این قاره با موج های 
گرمایی مرگباری روبرو نشده است، اگرچه دما 
در کشورهای مختلفی مثل فرانسه و انگلیس 
چند درجه بیشــتر از میانگین بود. برای دمای 
هوا در دریای اژه یونان در یک هفته گذشــته 
به ۲۸ درجه رسید، این عدد چهار درجه بیشتر 
از دمای دریای اژه در این زمان از سال است، 
گفته می شــود علت این موضوع حضور یک 
موج گرمایی نسبتا قوی در کشور یونان است. 
این دمای بیش از حد میانگین در یونان باعث 
شده اســت که دولت این کشور توصیه های 
مربوط به ســلامتی مردم در هــوای گرم را 

منتشر کند. 

نیو صدر
روزنامه نگار

محسن قلی زاده
روزنامه نگار
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حوادث

خبرخوان

واکسن ایرانی برکت تنها راه نجات ایران!
حقارت ایران بخاطر 

واکسن کرونا در ارمنستان

شــرایط ایرانی هایی که برای تزریق واکسن کرونا 
راهی ارمنستان شده اند آنقدر اسفبار است که سوژه 
رسانه ها داخلی و خارجی شده و حقارت را به ایران 
ارمغان آورده اســت. واکسن کرونا در ارمنستان و 
ایرانیان که راهی این کشور شده اند، سوژه ای غم 
انگیز که این روزها رســانه های داخلی و خارجی 
به آن پرداخته اند. واکســن کرونا در ارمنستان یک 
کشــور کوچک که میزبان خوبی بــرای ایرانیان 
نبوده اســت را حتماً درجریانش قــرار گرفته اید. 
واکسن کرونا در ارمنستان را شاید بتوان فاجعه ای 
بدانیم که مســبب اصلی آن مسئولانی هستند که 
در انجام واکسیناســیون کوتاهی کرده اند. ایرانیان 
زیادی با تحمل هزینه های گــزاف برای دریافت 
واکسن کرونا در ارمنســتان راهی سفر شده اند. از 
کارتن خوابی تا خیابان خوابی، از صف های شلوغ 
تا آوارگی همه سوغاتی واکسن کرونا در ارمنستان 
است. مدتی است که خبر سفر ایرانیان به ارمنستان 
برای دریافت واکسن کرونا مورد توجه رسانه های 
داخلی و خارجی قرار گرفته است. اما در پشت پرده 
این تزریق واکسیناســیون در ارمنســتان ماجرای 
کارتن خوابی، آوارگی و خرد شدن شأن و شخصیت 
ایرانیان است. صف های طولانی، گرمای هوا، تعداد 
کم واکسنی که هر روز تزریق می شود، بلیط گران 
قمیت هواپیما، هتل، خرد وخوراک بخشی از پشت 

صحنه تزریق واکسن کرونا در ارمنستان است.
اما هیچ کس بهتر از فردی که چندســالی است که در 
ارمنستان زندگی می کند نمی تواند حال و احوال ایرانیانی 
که برای دریافت واکســن کرونا به ارمنســتان رفته اند 
را بــه تصویر بکشــد. این مرد ایرانــی درباره وضعیت 
ایرانیان حاضر در ارمنســتان و انتظارشان برای دریافت 
واکســن کرونا اینطور گفت: متاسفانه این روزها شاهد 
صحنه های زیبایی از حضور هموطنانمان درارمنســتان 
نیستیم. صف های طولانی، عدم برنامه ریزی درست و 
حســاب شده توسط دولت، دعوا و کتک کاری، اخاذی، 
تقلب، کارتن خوابی و مواردی هستند که متاسفانه شاهد 
آن هســتیم. مردجوان ادامه داد: من که سالهاست در 
ارمنســتان زندگی می کنم هنوز برای دریافت واکسن 
کرونا اقدام نکرده ام. خیلی جای تأســف دارد، به قدری 
وضعیت واکســن به هم ریخته است که شرایط منزجر 
کننــده ای به وجود آمده اســت. وی افزود: صبح ها ۱۰ 
واکســن کرونا و بعدازظهر ۱۰ واکسن در ارمنستان آن 
هم توسط آمبولانس های ســیار تزریق می شود. نکته 
عجیب اینجاســت که به تازگی قانونی در ارمنســتان 
وضع شده که هرفرد خارجی باید ۱۰ روز قبل از دریافت 
واکســن کرونا به ارمنستان بیاید. از آن طرف برای دوز 
دوم هم باید ۱۰ روز قبل در این کشــور حضور داشته 
باشــد. حالا حساب کنید یک فرد باید هتل رزروکند، با 
هزینه خورد وخوراک! خیلی از ایرانی ها پس از سه روز 
دیگر نتوانســته اند از پس هزینه هتل بربیایند و مجبور 
شده اند در خیابان بمانند. مردایرانی مقیم ارمنستان اضافه 
کرد: نکته عجیب دیگر اینجاســت که به ایرانیان فقط 
واکســن آستارازانکا تزریق می کنند وبرای دوز دوم باید 
۲۱ روز بعد مراجعه کنند. این همه هزینه برای دریافت 
واکســن کرونا باید درنظر بگیرند. در ارمنستان واکسن 
اســپوتنیک و سینوفارم به ایرانیان تزریق نمی کنند این 

هم موضوعی است که باید هم وطنانم بدانند. 

خبرخوان

مرگ محمد قربانی از او فرشته ساخت!
 اشک و لبخندها در مشهد

اهدای عضو بیمار مرگ مغزی ۴۱ ســاله ســاکن 
بیرجند استان خراســان جنوبی در مشهد به جان 

چهار بیمار نیازمند عضو حیاتی دوباره بخشید.
دانشگاه علوم پزشکی مشــهد به نقل از مسوول 
واحد فراهم آوری اعضای پیوندی این دانشــگاه 
گــزارش داد: در هزار و هفتــاد و چهارمین عمل 
اهدای عضــو از اهدا کننده مــرگ مغزی، بیمار 
مرگ مغزی » محمد قربانی « که از بیمارســتان 
امام رضا )ع( بیرجند معرفی شده بود پس از انجام 
مراحل تأیید مرگ مغزی و رضایت خانواده اش در 
بیمارستان منتصریه مشــهد تحت عمل جراحی 

اهدای عضو قرار گرفت.
دکتــر ابراهیم خالقی افزود: کبــد این بیمار مرگ 
مغزی در بیمارســتان منتصریه مشهد به مرد ۴۱ 
ســاله ای از اهواز پیوند شد و به وی زندگی دوباره 

بخشید.
وی ادامــه داد: قرنیه های مرحوم قربانی نیز برای 
پیوند به بانک چشم دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
و قســمتی از پوســت وی به بخش ســوختگی 

بیمارستان امام رضا )ع( ارسال شد.
واحد پیوند اعضا از بیماران مرگ مغزی دانشــگاه 
علوم پزشکی مشهد که از سال ۱۳۸۰ فعالیت خود 
را آغاز کرده است هم اکنون شمال شرق کشور را 

زیر پوشش دارد.

حمله ببر به بازدیدکنندگان در
باغ وحش

بازدیدکنندگان باغ وحش توســط این ببر غافلگیر 
شدند. ببر از حیوانات جنگلی است. در باغ وحش ها 
هم ببر گاهی مشــاهده می شــود. یک ببر در باغ 
وحش چند بازدیدکننده را شــگفت زده کرد. این 
ببر از داخل آب آهســته آهسته به بازدیدکنندگان 
نزدیک شد و در نهایت به آنها حمله کرد اما حمله 

ببر به خیر گذشت.
این ببر که قصد حمله به بازدیدکنندگان را داشت 
از پشت شیشه به یک مرد حمله کرد که همین امر 

به یک سرگرمی برای بازدیدکنندگان تبدیل شد.
مدافعان حقوق حیوانات معتقدند نگهداری حیوانات 
در بــاغ وحش آنهــا را از خوی طبیعی شــان دور 
می کند و در باغ وحش به ابزاری برای ســرگرمی 

انسان ها تبدیل می شوند.

معاون سامان دهی امور جوانان نسبت به 
وقوع ازدواج ســفید در بین خانواده ها ابراز 
نگرانی کرد. باورش سخت است اما بعضی 
دختر و پسرهای دم بخت روی مهم ترین 
ویژگــی یک زندگی مشــترک موفق که 
تعهد داشتن دو طرف است، خط می کشند 
و خودشــان را در دام هم باشی سیاه که با 

عنوان ازدواج سفید بزک شده، می اندازند.
به تازگی معاون سامان دهی امور جوانان 
با ابراز نگرانی از سرنوشتِ فرزندان حاصل 
از این نوع رابطه گفته: »علت ازدواج سفید، 
مسائل فرهنگی و اخلاقی است. کسی که 
ازدواج سفید می کند، گرفتاری مالی ندارد 
یعنی هر دو طرف درآمد دارند و می گویند 
ما حاضر نیســتیم درآمد یا دارایی هایمان 
را به طور رســمی با کسی تقسیم کنیم و 
این یک تغییر نگرش فرهنگی در کشــور 
ماست. این اتفاق یک آسیب بسیار جدی 
است... یکی از آسیب هایی که وجود دارد، 
سرنوشت فرزندان ناشی از این نوع روابط 
اســت که ناخودآگاه هم ممکن اســت به 
وجــود بیاید. این کودکان چه سرنوشــتی 
خواهند داشت؟ آن ها بالاخره قرار است در 
آینده در مدرسه ثبت نام شوند و شناسنامه 
می خواهنــد، در حالــی که ثبت رســمی 

نشده اند.«.
در ایــن بین باید دانســت کــه این نوع 
هم باشــی که به واقع سیاه است، عوارض 
و پیامدهایــی را در پی دارد که در ادامه به 

آن ها اشاره خواهد شد.
تهدیدی خطرناک برای از بین بردن کانون  ��

خانواده
در ســال های اخیر، شاهد سبک جدیدی از 
زندگی به خصوص در کلان شهرها هستیم 
که در آن دختر و پســری که با هم تفاهم 
اولیه را دارند و نمی خواهند به هم تعهدی 
داشته باشــند، بدون اطلاع خانواده ها زیر 
یک سقف می روند و این زوجیت را شرعی 

و قانونی ثبت نمی کنند.
باید گفت که این شیوه از زندگی با عرف، 
شــرع، سنت و سبک زندگی جامعه ایرانی 
در همــه این ســال ها و حتــی قرن های 
گذشــته همخوانی ندارد و این هم باشــی 

سیاه تهدیدی انکارناپذیر و خطرناک برای 
از بیــن بردن کانون خانواده هاســت. این 
پدیده بی شــک یک نوع شوک فرهنگی 
است که نقش نامطلوبی برای آینده جامعه 
دارد و کانون گرم خانواده را تهدید می کند. 
اصلی ترین آســیب های این پدیده شــوم 

عبارتند از:
ابتلا به افسردگی و فشار عصبی بالا ��

ســلامت روان در این گونه دختر و پسرها 
که پا به هم باشــی ســیاه می گذارند در 
معرض خطر زیادی قرار می گیرد. این افراد 
به دلیل پایین بودن ســطح رضایت شان 
از چنین زندگی، معمولًا دچار افســردگی 
می شــوند و همچنین به واســطه نگرانی 
برای از دســت دادن رابطه، فشار عصبی 
زیادی را هر روز تجربه می کنند. همچنین 
پرخاشگری، خشم، رفتارهایی از قبیل بیش 
از یک شریک جنسی داشتن، خشونت های 
کلامــی، رفتاری و فیزیکــی در این نوع 
ازدواج ها بســیار شــایع است که بی شک 
می تــوان به خام بودن و آگاهی نداشــتن 
دختر و پســرها از عوارض این نوع سبک 

زندگی اشاره کرد.
تولد فرزندانی با آینده ای نامشخص ��

نداشــتن تعهد و التزام دو طرف به عرف 
و قاعده که خود در برخــی موارد به تولد 
فرزندان نامشــروع و بدون حمایت منجر 
می شــود، از عوارض دیگر چنین روابطی 

است. در هم باشی ســیاه به دلیل این که 
هیچ کجا ســندی مبنی بر زن و شوهری 
ثبت نشده است، دختر و پسر خیلی راحت 
رابطه خود را به پایان می رسانند و اگر پای 
بچه ای هم در میان باشد، هیچ کدام تعهدی 

به او نخواهند داشت.
از بین رفتن نهاد خانواده ��

از جمله آســیب های جدی که هم باشــی 
سیاه می تواند بر جوامع به خصوص جامعه 
ایرانی وارد آورد، از بین رفتن نهاد خانواده 
است. خانواده ای که بر پایه ازدواج رسمی 
و دینی ایجاد می شود، محل آرامش، ثبات 
و احترام زن، شــوهر و فرزندان اســت. با 
هم باشــی سیاه، زندگی ناایمن و بی ثباتی 
که هر لحظه امکان فرو ریختن آن وجود 
دارد جای خانواده را می گیرد و این سرآغاز 
بروز مشکلات اجتماعی و فرهنگی است. 
ســقط جنین، افزایش تنوع طلبی، خیانت 
کردن ها و بی بند و باری های جنســی به 
دلیل نداشــتن تعهد می توانــد مهم ترین 

مشکلات اجتماعی هم باشی سیاه باشد.
احتمال بسیار زیاد تجربه شکست عاطفی ��

معمولًا زوج هایی که هم زیستی و هم باشی 
سیاه را انتخاب می کنند، بر این باور هستند 
که بعــد از تجربه یک زندگی مشــترک 
آزمایشی می توانند به ازدواج رسمی برسند، 
غافل از این که بیشــتر افراد به خصوص 
پســرها، برای ازدواج دائــم وارد این نوع 

رابطه نمی شوند و احتمال جدایی و شکست 
عاطفی در این گونه رابطه ها بسیار بالاست.

خسارت های جبران ناپذیر برای دخترها ��
واضح به نظر می رسد که فروپاشی هم باشی 
ســیاه به دختران آسیب بیشتری را از نظر 
عاطفی وارد می کند. افسردگی های عمیق، 
وابســتگی های عاطفی، خدشــه دار شدن 
اعتماد به نفس و برچســب ارتباط ناسالم 
در یک جامعه پایبند به سنت ها، دختران را 
مستعد ورود به ارتباط های ناسالم بعدی یا 
سوء مصرف مواد و دارو برای فرار از افکار 

سرزنش آمیز و آزاردهنده می کند.
تصور نادرست هم باشی سیاه برای دختران 
شاید این باشد که بتواند برای مدت زمانی 
کوتاه، گذران زندگی را زیر چتر حمایت های 
مالی و عاطفی یــک مرد راحت تر کند اما 
غافل از این که خسارت های روانی جبران 
ناپذیر و سنگینی را به بار می آورد. از دست 
دادن شانس یک زندگی معمولی از جمله 
مشکلاتی است که برای این گونه دختران 
اتفاق می افتد و روزها و ماه ها می گذرد که 
تاثیرات دائــم و جبران ناپذیر را بتوان حل 

کرد و شاید هم حل شدنی نباشد.
مانند  �� مواردی  در  حمایت قانونی  نبود 

خشونت خانگی
یکــی از اصــول ابتدایی زندگــی در هر 
جامعه ای توجه به قوانین و مقررات حاکم 
بر آن اجتماع اســت. قانون هر جامعه ای 
اســت کــه وجاهت  پشــتیبان مواردی 
قانونــی دارند و در قبال افــرادی که تن 
به ناهنجاری هایــی می دهند که در قانون 

تعریف نشده، مسئولیتی ندارد.
بنابراین اگر فردی خسارت هایی از این راه 
متحمل شــود، نمی تواند یا نمی خواهداز 
طریق قانونی پیگیر حل مشــکلش باشد. 
در مســئله هم باشی سیاه، اگر دختر هدف 
خشــونت خانگی قرار بگیــرد، نمی تواند 
به جایی شــکایت کند و اگر پســر هم با 
مشــکلاتی در این زندگی مواجه شود که 
نیاز به پیگیری قانونی داشته باشد، باز هم 
دستش بســته خواهد بود و این مورد هم، 
یکی دیگر از آسیب ها و عوارض هم باشی 

سیاه است.

هم باشی سیاه دختر و پسرهای ایرانی

ازدواج هایی به ظاهر سفید!

آگهی تغییرات شــرکت فلز الکترونیک پاد شــرکت با مسئولیت 
محدود به شماره ثبت 189091 و شناسه ملی 10102311035 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 08/04/1400 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : موضوع شرکت بشرح زیر تغییر یافت: 
تولید و ســاخت و پشتیبانی در زمینه تجهیزات رایانه ای و سیستم 
های الکترونیکی و مخابراتی و اتوماســیون صنعتی و تولید و ارائه 
کلیه قطعات و تجهیزات و سخت افزارهای شبکه کامپیوتری و تهیه 
و اجرای طرح های جامع فنــاوری اطلاعات و ارتباطات در صورت 
ضروت قانونی انجام موضوعات فوق پس از اخذ مجوزهای لازم در 

نتیجه ماده 2 اساسنامه به شرح فوق اصلاح می گردد 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1164559( 

 آگهی تغییرات شرکت ویل آرشام با مسئولیت محدود به شماره ثبت 
360925 و شناســه ملی 10104082156 به استناد صورتجلسه 
مجمع عمومــی فوق العاده مــورخ 10/11/1399 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شد : - محل شرکت بهاستان تهران ، شهرستان شمیرانات 
، بخش مرکزی ، شهر تجریش، محله فرمانیه ، خیابان پاسداران ، 
خیابان شهید داوود جهانبخش نژاد ، پلاک 28 ، طبقه اول ، واحد 11 
کد پستی1957944451 تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه 

بشرح فوق اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1164560( 

 آگهی تغییرات شــرکت خدمات مســافرت هوایی و گردشگری 
پارسا گشــت راگا با مسئولیت محدود به شــماره ثبت 468883 
و شناســه ملی 14004758846 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فوق العــاده مورخ 23/12/1399 ومجوز شــماره 2780 
مورخ 22/1/1400ســازمان هواپیمایی کشــری ومجوزشــماره 
میراث فرهنگی  775/126/14001 مــورخ 29/1/1400 وزارت 
گردشگری وصنایع دستی تصمیمات ذیل اتخاذ شد : محل شرکت 
در واحد ثبتی تهران به آدرس : اســتان تهران ، شهرستان تهران 
، بخش مرکزی ، شــهر تهران، محله مجیدیه )تپه شــمس آباد( ، 
خیابان شهید ضابطی )کاج( ، خیابان شهید کاظم موسوی )گلستان 
5( ، پلاک 14 ، ســاختمان هدیش مــال ، طبقه پنجم ، واحد 503 
کدپستی: 1667833101 تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه 

بشرح فوق اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1164561( 

 آگهی تغییرات شــرکت رهگشایان امین مهر شرکت با مسئولیت 
محدود به شماره ثبت 281439 و شناسه ملی 10103172551 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 31/03/1400 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : آقای مجید نورعلی آهاری به کد ملی 
0074930893باپرداخــت مبلــغ 40000000 ریال به صندوق 
شرکت در ردیف شــرکاء قرار گرفت . در نتیجه سرمایه شرکت از 
مبلغ 100000000 ریال به مبلغ 140000000 ریال افزایش یافت 
و ماده مربوطه در اساسنامه به شرح فوق اصلاح گردید . فهرست و 

میزان سهم الشرکه هریک از شرکاء بعد از افزایش سرمایه بشرح 
ذیل می باشد: آقای مرتضی آزادمنجیری با کد ملی0064624617 
دارنده مبلغ 60000000 ریال ســهم الشرکه آقای مجید نورعلی 
آهاری با کد ملــی0074930893 دارنده مبلغ 40000000 ریال 
سهم الشــرکه خانم زهرا پورمند با کد ملی0058124241 دارنده 
مبلغ 40000000 ریال سهم الشرکه تعداد اعضاء هیئت مدیره به 
3 نفر تغییر یافت وماده مربوطه در اساســنامه بشرح فوق اصلاح 

گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1164562( 

 آگهی تغییرات شــرکت رهگشایان امین مهر شرکت با مسئولیت 
محدود به شــماره ثبت 281439 و شناسه ملی 10103172551 
به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
31/03/1400 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای مجید نورعلی آهاری 
به کد ملی 0074930893 به سمت مدیر عامل و عضو هیئت مدیره 
و آقای مرتضی آزادمنجیری به شماره ملی 0064624617 به سمت 
رییس هیئت مدیره و عضو هیئت مدیره وخانم زهرا پورمند به شماره 
ملی 0058124241 به سمت نائب رییس هیئت مدیره وعضوهیئت 
مدیره برای مدت نامحدود انتخاب گردیدند. حق امضاء کلیه اوراق و 
اسناد تعهد آور از قبیل چک، سفته، بروات، قراردادها و عقود اسلامی 
واوراق عــادی و اداری با امضاء مدیر عامــل بتنهایی همراه با مهر 

شرکت معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1164563( 

 آگهی تغییرات شرکت نیرا سیستم پویا شرکت با مسئولیت محدود 
به شماره ثبت 359254 و شناسه ملی 10104041098 به استناد 
صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 11/03/1400 و مجوز 
شــماره 2010/5 مورخ 6/4/1400 اداره کل آموزش فنی و حرفه 
ای اســتان تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شد : موارد ذیل به موضوع 
شرکت الحاق و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید: آموزشگاه 
فنی و حرفه ای آزاد در رشته های الکترونیک، برق، فناوری ارتباطات، 
مکانیک، فناوری اطلاعات، فناوری انــرژی های نو و تجدید پذیر 
باســتناد مجوز 139107/1/7/99 مورخ 21/04/1399 صادره از 

سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور . 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1164564( 

 آگهی تغییرات شرکت آینده نیک اندیشان کبیر شرکت با مسئولیت 
محدود به شماره ثبت 434040 و شناسه ملی 14003211882 به 
استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 19/12/1396 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : محل شرکت در واحد ثبتی تهران به آدرس 
جدید : شهر تهران –خیابان پاسداران- خیابان بوستان پنجم-نبش 
خیابان پایدار فرد- پلاک 12 واحد 10 کد پســتی1664675196 

تغییر یافت و ماده مربوطه به شرح فوق اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1164565(

رئیــس پایگاه چهارم پلیــس آگاهی تهران 
بزرگ از دســتگیری کلاهبــرداری که یک 
دســتگاه آپارتمان را به ۴ مال باخته فروخته 
بود، خبر داد و گفت: کارشناسان ارزش ریالی 
اموال کلاهبرداری شــده را ۸۰ میلیارد ریال 
محاســبه کردند. بنا بر اعلام پایگاه خبری 
پلیس، سرهنگ کارآگاه سعید مجیدی گفت: 
یکم خرداد ماه فردی به پایگاه چهارم مراجعه 
و اظهار کرد، ۱۸ اردیبهشت ماه یک دستگاه 
آپارتمان را از فردی که ظاهری موجه و بی 
ســیمی به همراه داشت، به مبلغ ۲۲ میلیارد 
ریال خریداری کــردم. پس از تنظیم مبایعه 
نامه تمام مبلغ آپارتمان را به علت اعتمادی 
کــه به وی پیدا کرده بــودم پرداخت و قرار 

شد، در موعد مقرر آپارتمان را تحویل بگیرم. 
وی عنوان کرد: شــاکی ادامه داد، فروشنده 
در موعد تحویل آپارتمان پاســخگو نبود، به 
محل ســکونت وی مراجعه، اما متوجه شدم 
کــه از آن محل نقل مکان کرده اســت. به 
آدرس آپارتمان خریداری شــده رفتم آنجا با 
چند نفر دیگر مواجه شــدم که مدعی خرید 
آپارتمــان بودنــد و متوجه شــدم که متهم 
آپارتمان را به چنــد نفر دیگر هم فروخته و 
متواری شده است. رئیس پایگاه چهارم پلیس 
آگاهی تهران با اشــاره به اینکه کارآگاهان 
ایــن پایگاه موفق شــدند مخفیگاه متهم را 
حوالی خیابان پیروزی شناســایی کنند، ابراز 
داشت: متهم پس از هماهنگی های قضائی 

در مخفیگاهش دســتگیر و در بررسی های 
بیشتر یک دستگاه بی سیم فاقد مجوز نیز از 
وی کشف شد. این مقام انتظامی افزود: متهم 
پس از انتقال به پایگاه چهارم به جرم ارتکابی 
اقرار و معترف شد مدتی پیش نقشه این شیوه 
از کلاهبرداری به ذهنم خطور کرد و با آماده 
کردن مقدمــات آن یک واحد آپارتمان خود 
را بــه ۴ نفر فروختم و قصد داشــتم خود را 
مخفی کنم که دســتگیر شدم. رئیس پایگاه 
چهــارم پلیس آگاهی تهران در پایان با بیان 
اینکه در تحقیقات پلیســی مشخص شد بی 
سیم همراه متهم مسروقه بوده، اضافه کرد: 
با تکمیل پرونده متهم به دادسرا معرفی و با 

صدور قرار قانونی روانه زندان شد.

 کلاهبرداری

 ۸۰ میلیاردی با 

وش یک دستگاه  فر

آپارتمان
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6
سلامت

خبرخوان

7 بیماری جدی که از پاهایتان 
تشخیص داده می شوند

بســیاری از ما گاهی در زندگی با درد پا یا مشــکلات 
دیگری در پاهایمان روبه رو می شویم. معمولًا این درد و 
ناراحتی به دلیل آسیبی جزئی، کار زیاد، تغذیه نامناسب 
یا حتی استرس ایجاد می شود؛ ولی در بعضی از موارد 
نیز درد و ناراحتی در پاها نشــانه ای از وجود مشــکل 
بسیار جدی تری است. در ادامه، فهرستی از بیماریها و 
مشکلاتی در سلامتی را ارائه می دهیم که خودشان را 
در پاهایتان نشان می دهند. اگر فکر می کنید به هریک 

از آنها دچار شده اید، حتماً به پزشک مراجعه کنید.
۱. عملکرد ضعیف کلیه

علائم:
تورم پاها؛

درد الکتریکی )دردی تیز و گزشی(.
آدم )Edema( تورم ناشــی از تخلیه نادرســت 
مایعات از بدن است که می تواند درنتیجه عملکرد 
ضعیف کلیه ها ایجاد شود. همچنین ممکن است 
دردی تیز و حالت گزگز را نیز در پاهایتان احساس 
کنید. تورم پوســت اطراف چشــم ها نیز می تواند 

نشان دهنده عملکرد ضعیف کلیه ها باشد.
۲. نارسایی وریدی

علائم نارسایی وریدی در پاها
علائم:

تورم در پاها؛
احساس سنگینی در پاها؛

پیگمانتاسیون )Pigmentation، لکه های پوستی(.
وقتــی دریچه های وریدیِ موجــود در بدن، ضعیف 
یا آســیب دیده باشند، جریان خون از قلب به اندام ها 
به درســتی انجام نمی شــود. بروز مشکل در جریان 
خون موجب تورم، به ویژه در ناحیه مچ پا و اطراف آن 
می شــود. پیگمانتاسیون و احساس سنگینی بیش از 
حد در پاها نیز بر اثر نارسایی وریدی ایجاد می شود.

۳. نارسایی قلبی
علائمی که نارسایی قلبی در پاها ایجاد می کند

علائم:
تورم در پاها؛

احساس دردی که کشیده می شود.
تورم در پاها و احساس درد از علائم نارسایی قلبی 
هســتند. وقتی یک یــا دو محفظه قلب به خوبی 
نتواننــد خون را پمپ کنند، خون در اندام تحتانی 
جمع می شود و این تجمع خون موجب می شود که 

پاها متورم شوند و درد زیادی ایجاد شود.
)Thrombosis( ۴. ترومبوز

علائم:
تورم در پاها؛

افزایش دما در پاها؛
تغییر رنگ پوست؛

درد؛
خستگی.

ترومبــوز وضعیتی اســت که در آن در سیســتم 
گردش خون، یــک لخته خون ایجاد می شــود 
که می تواند مانع از جریان خون در عروق شــود. 
ترومبوز می تواند ترکیبــی از علائم بالا را ایجاد 
کند و مشکلی جدی است. بنابراین اگر علائم بالا 
را مشــاهده کرده اید و فکر می کنید که دچار این 

مشکل شده اید، فوراً به پزشک مراجعه کنید.
۵. مشکلات کبدی

رگ های عنکبوتی از علائم مشــکلات کبدی در 
پاهاست.

علائم:
تورم در پاها؛

ایجاد رگ های عنکبوتی )Vascular spiders(؛
خستگی.

بعضی از علائم اولیه نارسایی کبدی را می توان در 
پاها مشاهده کرد. گاهی جریان خون ناکافی میان 
روده، طحــال، لوزالمعده )پانکراس( و کبد موجب 

تورم و ایجاد رگ های عنکبوتی در پاها می شود.
۶. پُرکاری تیروئید

علائم:
تورم در پاها؛

اسپاسم های عضلانی؛
سردی پاها.

مشاهده علائم تورم در پا، اسپاسم های عضلانی 
و احســاس سردی در پاها در پا نشان می دهد که 
دچار مشکلی در غده تیروئید شده اید که پرکاری 

تیروئید یا هایپرتیروئیدی نام دارد.
۷. تصلب شرایین

علائم:
رنگ پریدگی پوست؛

درد؛
.)Muscular frailness( ضعف عضلانی

 ،)Atherosclerosis( آترواســکلروزیس 
آترواسکلروز یا تصلب شرایین مشکلی است که در 
آن رسوبات چربی موجب گرفتگی عروق می شوند. 
تصلب شــرایین مشکلی بســیار جدی است، زیرا 

می تواند منجر به مشکلات قلبی کشنده شود. 

خبرخوان

حتی یک شب کم خوابی 
سلامتتان را به خطر می اندازد

تحقیق جدیدی نشــان داده یک شب کم خوابی 
برای مختل شدن ســلامت روانی و جسمی تان 
کفایت می کند و کمبود خواب پیاپی می تواند این 

آثار منفی را تشدید سازد.
سومی لی، یکی از محققان دست اندرکار در این 
پژوهــش می گوید: »کمبود خــواب مداوم باعث 
کاهش احساسات مثبت، افزایش احساسات منفی 

و وقوع مکرر و شدید علائم فیزیکی می شود.«
به گفته سازمان کنترل و پیشگیری از بیماری های 
آمریکا، افراد بزرگســال هر شــب باید حداقل ۷ 
ساعت خواب داشته باشند. نداشتن خواب مناسب 
آثار منفی ای دارد که در تحقیقات به اثبات رسیده 
و میان کمبود خواب و بالاتر بودن ریســک انواع 
مشــکلات پزشــکی همچون بیماری های قلبی 
عروقی، دیابت، چاقــی و زوال عقل ارتباط وجود 

دارد.
با این حال، آثار روزمره کمبود خواب مداوم چندان 
مــورد پژوهش قــرار نگرفته اســت. تمرکز این 
تحقیــق جدید به طور خاص بــر روی آثار منفی 
روزانه کمبود خواب یعنی داشتن خواب شبانه کمتر 
از ۶ ساعت اســت. این تحقیق همچنین به این 
موضوع می پردازد که آیــا کمبود خواب پیاپی بر 

روی سلامت روزانه هم اثری فزاینده دارد.
لی می گوید: »خواب با اینکه ارتباط بسیار نزدیکی 
با بسیاری از مشکلات مختلف پزشکی دارد، کمتر 

مورد مطالعه قرار گرفته است.«
دانشــمندان در این تحقیق به بررسی داده هایی 
پرداختنــد که طی ۸ روز متوالــی از ۱، ۹۵۸ فرد 
بزرگســال جمع آوری شد. این تحقیق در فاصله 

سال های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۶ انجام گرفته است.
تحقیقات دانشمندان نشــان داد کمبود خواب به 
مدت تنها یک شــب منجر به افزایش مشکلات 
جســمی و روانی و کاهش ســلامتی شده بود. با 
این حال، با چندین شــب کمبود خواب پیاپی، به 
خصوص بعد از ۳ شب، اثرات آن بیشتر شده بود.

لی در اینباره می گوید: »وقتی کمبود خواب تقریباً 
هــر روزه یعنی مزمن شــود، از آنجا بدن و ذهن 

دیگر تحمل خود را از دست می دهند.«
»این تحقیق به ما نشــان می دهد کمبود خواب 
پیاپی منجر به ترمیم ناقص بدن و انباشت فشارها 
و تنش های جســمی می شود و درنتیجه سلامت 

روزانه شما را تقلیل می دهد.«
با افزایــش تعداد روزهای کمبــود خواب مداوم، 
شدت آثار جسمی شدید آن از جمله دردهای بدنی، 
مشکلات معده ای روده ای و علائم تنفسی مانند 

گلو درد و آبریزش بینی هم افزایش پیدا می کند.
لی می گوید شــرکت کنندگان پژوهش بعد از ۶ 
روز کمبود خواب مداوم شدیدترین آثار جسمی را 

تجربه کردند.
دانشمندان همچنین می گویند این یافته ها درک 
عمیقی از آثار منفی کمبود خواب به ما می بخشد.

ایــن تحقیق مهر تأییدی اســت بر آنچه تاکنون 
می دانســتیم، اینکه خواب یکــی از ارکان اصلی 
سلامت است و باید به خواب خود توجه، فرصت 
کافی برای خواب ایجاد کرد، به این موضوع واقف 
بود که اگر کمبود خواب داشته باشید، حال خوبی 
نخواهید داشت. احتمالًا هر چه کمبود خواب بیشتر 
باشــد وضعیت بدتری پیدا خواهید کرد، بنابراین 

خواب را باید در اولویت خود قرار دهید.
دانشمندان می گویند می خواهند بدانند با بازگشت 
خواب به وضعیت عادی چقدر طول می کشــد تا 

آثار منفی کمبود خواب بر سلامت فروکش کند.

آیا تا به حال با کودکانی که تیک های عصبی 
مخصوص به خود را دارند، روبه رو شــده اید؟ 
بعضی ها مثلًا شانه هایشان را بالا می اندازند، 
پلک هایشــان را روی هم فشار می دهند یا 
با بینی خود صدای خاصی درمی آورند. این 
افراد احتمالًا به سندروم تورت مبتلا هستند. 
سندروم تورت )توره( نوعی اختلال عصبی 
است که با حرکات تکراری یا تولید اصوات 
ناخواســته )تیک( که به راحتی قابل کنترل 
نیستند شناخته می شود. در این مقاله درباره 
سندروم تورت و علائم و روش های کنترل 

آن گفته ایم.
سندروم تورت چیست؟ ��

فرد مبتلا به سندروم تورت ممکن است تند 
و پشت ســرهم پلک بزند یا شانه های خود 
را بالا بیندازد یا صداهای عجیب وغریبی از 
خود درآورد یا ناسزا و حرف های توهین آمیز 

بزند.
تیک های عصبــی معمولًا بیــن ۲ تا ۱۵ 
سالگی با میانگین حدود ۶ سالگی خودشان 

را نشان می دهند.
احتمال ابتلا به سندروم تورت در مردها ۳ تا 

۴ برابر بیشتر از زن هاست.
اگرچه درمان خاصی برای ســندروم تورت 
وجــود ندارد، با روش هایــی می توان آن را 
کنترل کرد. از آنجایی که تیک های عصبی 
ناشــی از ســندروم تورت برای بسیاری از 
مبتلایــان خیلی آزاردهنده نیســت، آن ها 
نیازی به درمان ندارند. این تیک ها معمولًا 
پس از گذشــت دوران نوجوانی کم شده یا 

کنترل می شوند.
انواع تیک های سندروم تورت ��

تیک ها )حرکات یا صداهای ناگهانی، کوتاه 
و سریع و متناوب( نشانه بارز سندروم تورت 
هســتند. این تیک های عصبــی معمولًا از 
نوع خفیف و ملایم تا شــدید رخ می دهند. 
تیک های شدید معمولًا در روابط و کارهای 
روزمره تداخل ایجــاد می کنند و از کیفیت 

زندگی می کاهند.
تیک های عصبی ناشی از این سندروم در دو 

دسته کلی طبقه بندی شده اند:
تیک های ســاده: تیک هایی هســتند که 
ناگهانی، کوتاه و تکراری اند و تعداد کمی از 

ماهیچه های بدن را درگیر می کنند.
تیک های پیچیــده: این تیک ها دربرگیرنده 
الگوهایی متمایز و هماهنگ اند که چندین 

ماهیچه را درگیر می کنند.
یک تقســیم بندی دیگر، تقسیم تیک ها در 
دو دسته حرکتی و صوتی است. تیک های 
حرکتی معمولًا پیش از نوع صوتی شــروع 
می شوند؛ اما طیف تیک هایی که افراد مبتلا 
به این سندروم به آنها گرفتار می شوند متنوع 

است.
۱. تیک های حرکتی

از تیک های حرکتی می توان به انواع ساده و 
پیچیده آن اشاره کرد:

تیک های ســاده حرکتی: از تیک های ساده 
حرکتی می توان به چشمک زدن، تکان دادن 
سر، شانه بالا انداختن، حرکت سریع چشم، 

حرکت ســریع بینی و حرکات مکرر دهان 
اشاره کرد.

تیک هــای پیچیده حرکتــی: از تیک های 
پیچیده حرکتی هم باید به تماس یا بوییدن 
اشیاء، تکرار حرکات دیگران، انجام حرکاتی 
با الگوی خــاص، انجام حرکات ناپســند، 
خم شدن یا پیچ وتاب خوردن و پریدن اشاره 

کرد.
۲. تیک های صوتی

از تیک های صوتی دیده شــده در سندروم 
تــورت باید به دو نوع ســاده و پیچیده زیر 

اشاره کرد:
تیک های ساده صوتی: با بینی صدای خرخر 
ایجاد کردن، سرفه کردن، صاف کردن گلو 
یا درآوردن صدایی شبیه به صدای حیوانات؛

تیک های پیچیــده صوتی: تکرار کلمات یا 
حرف های خود، تکرار کلمات یا حرف های 
دیگران و استفاده از کلمات مستهجن، زشت 

یا ناسزا.
همچنین تیک ها ممکن است:

در نوع، تکرار و شدت شــان در افراد مبتلا 
متفاوت باشند؛

شــدت بگیرند، وقتــی فرد مبتــلا بیمار، 
مضطرب، نگران، خسته یا هیجان زده شود؛

موقع خواب رخ دهند؛
نوع و شدت شان در گذر زمان متفاوت شود؛

ســال های اولیه نوجوانی شــدیدتر خود را 
نشــان دهند و با افزایش سن فرد مبتلا، از 

شدت آنها کاسته شود.
قبل از شــروع تیک های حرکتی یا صوتی، 
احتمال دارد فرد در بدن خود احساس ناآرامی 
کند )نوعی حس هشــدار و اخطاردهنده(؛ 
مثلًا ممکن اســت بــدن او دچار خارش یا 
احساس سوزن سوزن شدن یا گرفتگی شود. 
در این حالت، شروع تیک عصبی می تواند از 
این علائم آزاردهنده کم کند. برخی از افراد 
مبتلا با تلاش بسیار می توانند به طور موقتی 
جلــوی بروز تیک عصبی را بگیرند یا اجازه 

بازگشت دوباره آن را ندهند.
دلایل ابتلا به سندروم تورت ��

علــت اصلی ابتلا به ســندروم تورت دقیقاً 
مشــخص نیســت. این ســندروم اختلال 
پیچیده ای اســت که ممکن است ترکیبی 
از ژنتیــک و عوامل محیطی باشــد. مواد 
شیمیایی مغز که پالس های عصبی را منتقل 
می کننــد )انتقال دهنده های عصبی(، مانند 
دوپامین و سروتونین، ممکن است در ایجاد 

این سندروم نقش داشته باشند.
عوامل خطر ��

از عوامل خطر ابتلا به سندروم تورت باید به 
موارد زیر اشاره کرد:

سابقه خانوادگی: اگر کسی از اعضای خانواده 
به سندروم تورت یا اختلال های دیگر تیک 
مبتلا بوده باشد، خطر ابتلا به سندروم تورت 

افزایش می یابد.
جنســیت: مردها ۳ تا ۴ برابر بیشتر از زنان 
احتمــال دارد که به ســندروم تورت مبتلا 

شوند.
آیا کسی که دچار سندروم تورت است، باید 

به پزشک مراجعه کند؟
افــراد مبتلا به ســندروم تــورت معمولًا 
زندگی سالم و فعالی دارند؛ اما این سندروم 
دربرگیرنده چالش های رفتاری و اجتماعی ای 
است که ممکن است به وجهه اجتماعی آنها 

صدمه بزند.
ولی از ســوی دیگر، سندروم اغلب با برخی 
اختلال ها و شرایط ویژه ارتباط پیدا می کند 
و می تواند نشانه ای برای مراجعه به پزشک 

باشد. این موارد عبارت اند از:
اختلال کم توجهی ـ بیش فعالی )ADHD(؛
اختلال وسواس فکری ـ عملی )OCD(؛

اختلال طیف اوتیسم؛
ناتوانی در یادگیری؛
اختلال های خواب؛

افسردگی؛
اختلال های اضطرابی؛

درد ناشی از تیک، به ویژه سردرد؛
مشکل در مدیریت خشم و عصبانیت.

چه زمانی به پزشک مراجعه کنیم؟ ��
همــان طور کــه گفتیم، تیک هــا معمولًا 
بین ۲ تا ۱۵ ســالگی بــا میانگین حدود ۶ 
ســالگی بروز می کنند. اگر متوجه شدید که 
کودک تان یک ســری حرکات یا صداهای 
غیرارادی تولید می کند، به پزشــک اطفال 

مراجعه کنید.
البته تمام تیک های عصبی علامت ابتلا به 
سندروم تورت نیستند. بسیاری از تیک های 
کــودکان پس از چنــد هفته یــا چند ماه 
خودبه خود برطرف می شوند؛ اما اگر کودکی 
رفتاری نامعمول داشت، باید علت آن را جویا 
شــد تا بتوان جلوی پیچیده شدن احتمال 

بیماری را گرفت.
آیا سندروم تورت درمان پذیر است؟ ��

هیچ درمان مشــخصی برای این ســندرم 
وجود ندارد؛ اما با روش های مختلف به افراد 
مبتلا یاد داده می شــود تا تیک هایی را که 
در فعالیت ها و کارهای روزمره شــان تداخل 
ایجاد می کنند کنترل کنند؛ البته تیک های 

شدید معمولًا قابل کنترل نیستند.
درمان های دارویی

یکســری دارو وجود دارد که با مصرف آنها 
می تــوان تیک ها را کنترل یا کاهش داد. از 

این داروها باید به موارد زیر اشاره کرد:
داروی های کنترل یا مسدودکننده دوپامین: 
فلوفنازین، هالوپریدول )هالدل(، ریزپریدون 
)ریزپــردال( و پیموزایــد )اوراپ( در کنترل 
تیک ها مؤثر هستند. از عوارض جانبی این 
داروهــا می توان به اضافــه وزن و حرکات 
تکراری غیرارادی اشــاره کرد. برای کنترل 
تیک های عصبی، تترابنازین )زنازین( توصیه 
می شــود؛ اما این دارو هم می تواند موجب 

افسردگی شدید در فرد مصرف کننده شود.
تزریــق بوتولینوم )بوتاکــس(: تزریق این 
دارو به ماهیچه آســیب دیده ممکن اســت 

تیک های ساده یا صوتی را بهبود ببخشد.
داروهــای مخصوص اختــلال کم توجهی 
محرک هایــی   :)ADHD( بیش فعالــی  ـ 
مانند متیل فنیــدات و داروهایی که حاوی 
دکســتروآمفتامین هستند می توانند توجه و 
تمرکز را افزایش دهند؛ اما در برخی مواقع، 
این داروها ممکن است اثر معکوس داشته 
باشــند و تیک های عصبی فــرد مبتلا را 

افزایش دهند.
مهارکننده های آدرنرژیک مرکزی: داروهایی 
ماننــد کلونیدین و گوانفاســین که معمولًا 
برای درمان فشار خون بالا تجویز می شوند، 
ممکن است بتوانند علائم رفتاری ای مانند 
اختلال کنترل تکانه و حملات خشم را مهار 
کنند. عوارض جانبی احتمالی این داروها هم 

خواب آلودگی است.
داروهای ضدافسردگی: فلوکستین می تواند 
علائم اندوه، اضطراب و اختلال وسواســی 

اجباری را بهبود بخشد.
داروهای ضدصرع: بررسی های اخیر نشان 
داده کــه علائــم برخی از افــراد مبتلا به 
سندروم تورت با مصرف داروی توپیرامات، 

که برای درمان صرع است، کمتر می شود.
درمان های غیردارویی

رفتاردرمانی: مداخلات رفتاری ـ شــناختی 
برای برطرف کردن تیک ها ممکن است به 
فرد مبتلا کمک کند. از این موارد می توان 
به آمــوزش ترک عادت، کنتــرل تیک ها، 
شناســایی علائم هشــدار پیش از شروع 
تیک های عصبــی، یادگیری حرکات ارادی 

که ناهماهنگ با تیک عصبی موجود باشد.
روان درمانــی: روان درمانی علاوه بر آموزش 
غلبه کردن بر ســندروم تورت، به برطرف 
کردن عوارض پیچیــده تیک های عصبی 
ماننــد ADHD، وســواس، افســردگی یا 

اضطراب کمک می کند.
تحریک عمقــی مغز )DBS(: در تیک های 
شدید که سایر روش های درمانی جواب گو 
نیســت، از این روش اســتفاده می شود. در 
این روش، ابزاری پزشــکی کــه با باتری 
کار می کنــد درون مغــز بیمــار گذاشــته 
می شــود تا نقاطی از مغز را که حرکات را 
کنترل می کنند، تحریــک کند. این درمان 
هنــوز مراحل اولیــه خــود را می گذراند و 
برای اطمینان از ایمــن و مؤثربودن آن به 

بررسی های بیشتر نیاز است.

سندروم تورت چیست؟

تیک های عصبی
نادیا زکالوند 

روزنامه نگار

پاک کردن آرایش زیر دوش حمام شاید 
کار راحتی باشد اما ضرر آن برای پوست 
می تواند بیشتر از فایده اش باشد. پوست 
صورت از پوســت بقیه قسمت های بدن 
حساس تر است و بهتر است صورتتان را 
از دوش حمام دور نگه دارید، مگر اینکه 
قصد داشته باشید دوش آب سرد بگیرید.

۱- می تواند جوش ها را تشدید کند ��
حمــام داغ و طولانــی می تواند چربی 
طبیعی ای که پوست برای حفظ سلامتی 
و زیبایی خود بــه آن نیاز دارد را از بین 
ببرد. اگر هم پوســتتان از قبل خشــک 
باشد، شستن صورت در حمام نتیجه ای 
جز بدتر شدن مشکلتان نخواهد داشت. 
اســتفاده بیشــتر از کرم مرطوب کننده 
بــرای از بین بردن خشــکی ای که در 
پوســت حس می شــود هم می تواند در 
نهایت پوســت را در برابر جوش و دیگر 

عفونت های پوستی آسیب پذیر کند.
۲- ممکن است رنگ پوست را تغییر دهد ��

شستن صورت در حمام می تواند پوست 
را به رنگ قرمز درآورد. استفاده از آب داغ 
باعث منبسط شدن عروق خونی می شود، 

امــری کــه می تواند بــه مویرگ های 
حساس و شکننده روی گونه صدمه بزند. 
این مسأله ممکن است منجر به پدیدار 
شدن شــبکه هایی مویرگی روی پوست 
یا همان روزاسه شــود که یک مشکل 

پوستی بسیار رایج است.
به چین و چروک  �� ۳- ممکن است منجر 

زودرس شود
حتماً متوجه شده اید که بعد از یک حمام 
انگشــت هایتان چروک  و طولانی  داغ 
می شــوند. این امــر به ایــن دلیل رخ 
می دهد که آب داغ رطوبت پوســت را از 

بین می برد و به لایه محافظ پوست که 
رطوبت را محبــوس می کند صدمه می 
زند. این امر در مورد پوست صورت هم 
صدق می کند کــه قرارگیری مداوم در 
معرض آب داغ می تواند آن را ســریع تر 

پیر کند.
۴- پوست سالم را می تواند حساس کند ��

شســتن صورت در حمام برای پوســت 
نرمال هم مفید نیست. آب داغ بر پوست 
سالم هم می تواند اثر منفی داشته باشد و 
آن را خشک و حساس کند. بهتر است از 
حمام داغ خودداری کنید، به خصوص در 
زمستان که هوا خشک تر است و پوست 
بیشتر مستعد خشکی و تحریک شدگی 

است.
۵- پوست را به خارش می اندازد ��

بسیاری از افراد بعد از یک حمام طولانی 
در پوســت خود کمی احســاس خارش 
می کننــد. این احســاس معمولًا جزئی 
است و مدت کوتاهی به طول می انجامد. 
اما شســتن مداوم صــورت زیر آب داغ 
حمــام می تواند باعث خــارش و حتی 

پوسته پوسته شدن پوست شود.

چرا نباید 
صورت خود 
را در حمام 

بشوییم؟

گلریز برهمند
روزنامه نگار

گلریز برهمند
روزنامه نگار
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خبرخوان

راه اندازی یک قطار هوایی
 کف شیشه ای در چین

شــهر چنگدوی چین محل اجرای برنامه پرورش 
پاندای این کشــور است و شــهرت خود را هم از 
همین موضوع دارد، بنابراین اصلًا عجیب نیســت 
که برای اســتقبال از گردشگران بین المللی یک 
قطار پاندایی داشته باشد. روز ۲۶ ژوئن، مرکز استان 
سیچوان چین خط آهن هوایی ژونگ تانگ را راه 
انــدازی کرد، یک قطار هوایی با کفی شیشــه ای 
که مسافرانش می توانند آن سویش را ببینند. این 
قطار یک دید ۲۷۰ درجه به مسافران می دهد چون 
سقف آن شــفاف نیست. اگر قطار را از جلو ببینید 
متوجه می شوید که ســر آن شبیه به پاندا نقاشی 
شده اســت. پروژه خط آهن هوایی ژونگ تانگ، 
اولین خط آهن آزمایشی گردشگری دنیا است که 
با باتری لیتیومی کار می کند و حدود ۵/۱۱ کیلومتر 
طول دارد. ظرفیت این قطار حداکثر ۱۲۰ نفر است. 
چون شیشــه می تواند گرما را بازتاب دهد، قطار از 
یک سیستم تهویه هوا برای متعادل کردن دمای 
داخل برخوردار اســت. مواد و مصالح به کار رفته 
در ســاخت این قطار از جنس الیاف کربن سبک 
هستند. این قطار می تواند با سرعت یک قطار مترو 
یعنی چیزی در حدود ۸۰ کیلومتر در ساعت حرکت 
کند. این خط آهن فعلًا ۴ ایســتگاه دارد. یکی از 
ایســتگاه ها به خط آهن قطار سریع السیر چنگدو 
و یکی از خطوط متروی این شهر متصل می شود.

خــط آهن هوایی ژونگ تانگ گرچه بیشــتر برای 
تماشای مناظر اطراف توســط گردشگران در نظر 
گرفته شده تا رفت و آمد مردم محلی به سرکار، اما 
دستاورد قابل افتخار دیگری در سیستم ریلی چین 
محسوب می شــود. تبت هم به تازگی اولین قطار 
سریع السیر خود را راه اندازی کرده است، یک خط 
آهن ۴۳۵ کیلومتری که در اولین ســفر خود در روز 
۲۵ ژوئن، لهاسا، پایتخت تبت را به شهر نینگچی ِ 
چین متصل کرد. تبت که به بام دنیا معروف است، 
به قدری مرتفع است - ۳ هزار متر بالای سطح دریا 
- که باید به درون قطار اکسیژن بیشتری پمپاژ شود 
تا مسافران بتوانند در آن ارتفاع دوام آورند. این خط 
آهن در نهایت تا شهر چنگدوی چین ساخته خواهد 
شد که با این کار، زمان سفر بین این دو شهر از ۴۸ 

ساعت به ۱۳ ساعت کاهش خواهد یافت.

وجود گاز عجیب در ابرهای زهره 
نشانه فعالیت آتشفشانی است

کشف گاز فســفین در جو زهره بسیاری را بر آن 
داشت تا به جستجوی حیات شناور در ابرهای این 
ســیاره بپردازند؛ اما این گاز می تواند منشأ دیگری 
داشته باشد. کشف غیر منتظره گاز فسفین در جو 
زهره حدس و گمان هایی درباره وجود حیات شناور 
در ابرهای این ســیاره به دنبال داشت؛ اما این گاز 
می تواند نشــانه فعالیت های آتشفشانی در سطح 
این سیاره باشــد. در سال ۲۰۲۰ تیمی به رهبری 
یان گریوز از دانشگاه کاردیف بریتانیا، شواهدی از 
گاز فسفین در ابرهای زهره کشف کردند. ترکیب 
اصلی این ابرها ســولفوریک اســید متراکم است. 
پژوهشــگرها پس از تحلیل روش های تشــکیل 
فسفین در زهره نتوانستند فرایند و مکانیزمی پیدا 
کنند که وجود این گاز را توجیه کند. آن ها معتقدند 
این گاز می تواند نتیجه فعالیت موجودات زنده باشد 
همان طور که در زمین هم همین فرایند وجود دارد.

حالا انگوک ترونگ و جاناتان لونین از دانشــگاه 
کرنل نیویورک به محاسبه فعالیت های آتشفشانی 
زهره پرداختند. آن ها معتقدند فعالیت آتشفشــانی 
در زهره مانند زمیــن، می تواند منجر به تولید گاز 
فسفین کافی در جو این سیاره شود و لزوماً نیازی 
به منبع زنده نیست. جو ضخیم زهره بررسی سطح 
آن را دشوار ساخته است؛ در نتیجه نمی توان به طور 
قطعی از فعالیت های آتشفشانی آن صحبت کرد. 
به گفته لونین: بسیاری از فوران های احتمالی زهره 
به دلیل پوشش ضخیم ابرهای سولفوریک اسیدی 

قابل رصد نیستند.
البتــه شــاید بتــوان نشــانه هایی از فوران های 
آتشفشانی زهره پیدا کرد. تصاویر رادار فضاپیماها، 
ویژگی هایی را آشــکار کرده اند کــه می توان به 
گدازه های تازه نســبت داد؛ امــا هنوز این فرضیه 
قطعی نیســت. مقادیر متغیر سولفور دی اکسید در 
هوای زهره می تواند نشانه ای از فوران ذرات باشد. 
ترونگ و لونین معتقدند فســفر موجود در گوشته 
ســیاره زهره می تواند از طریق آتشفشان ها فوران 
کند و در صورت واکنش با اســید ســولفوریک، 
فسفین تولید کند؛ البته همه با فرضیه فوق موافق 
نیســتند. به گفته جونوس پتکوفسکی، از مؤسسه 

فناوری ماساچوست و یکی از اعضای تیم گریوز:
فکر نمی کنم فعالیت آتشفشانی گوشته زهره منجر 
به تولید مقادیر کافی فسفین شود که با مشاهدات 

منطبق باشد.

خبرخوان

آخرین مسافر فضاپیمای جف 
بزوس برای سفر تاریخی

 Wally( بعــد از نیم قــرن صبر، والی فانــک
Funk( که در جریان برنامه مرکوری ناسا برای 
سفر به فضا آموزش دیده اما فرصت مشارکت 
در مأموریت نهایی را پیدا نکرده بود، در نهایت 
فرصت رفتن به فضا را پیدا کرده است. این زن 
۸۲ ســاله توسط ثروتمندترین مرد جهان، جف 
بیزوس، انتخاب شــده تا وی، برادرش، و یک 
برنده ناشناس را در سفر فضایی تاریخ ساز این 
گــروه در ۲۰ جولای همراهی کند. کمپانی بلو 
اوریجین )Blue Origin( روز پنج شنبه گذشته 
اعــلام کرد که ایــن زن ۸۲ ســاله به عنوان 
 New نفر چهارم برای اولین ســفر فضاپیمای
Shepard انتخاب شده است. وی در این سفر 
تاریخ ساز به جف بزوس، مارک بزوس و برنده 
حراجی که ۲۸ میلیون دلار برای بدست آوردن 
این فرصت هزینه کرده و هنوز اســم او اعلام 

نشده است، ملحق خواهد شد.
جف بیزوس در پستی اینســتاگرامی از فانک 
به عنوان »مهمان افتخاری« این سفر فضایی 
یاد کرده اســت. فانک یکــی از افراد داوطلب 
در پروژه Mercury ۱۳ بــود که با نام »زنان 
در فضا« شــناخته شــده و در فوریه ۱۹۶۱ راه 
اندازی شد، پروژه ای با بودجه بخش خصوصی 
که هــدف از آن آموزش زنان برای ســفر به 
فضا در جریان اولین برنامه های فضایی ناســا 
بــود. ۱۳ زنی که برای شــرکت در این پروژه 
داوطلب شــده و مورد آزمایش و آموزش قرار 
گرفتند که در نهایت ۷ نفر از آن ها برای اجرای 
پروژه نهایی انتخاب شــدند. فانک در آن زمان 
به جوان ترین داوطلب این پروژه تبدیل شد و به 
گفته خودش عملکرد بهتر و سریع تری نسبت 
به دیگر شرکت کنندگان در دوره های آموزشی 
داشت. او حتی ۱۰ ساعت و ۳۵ دقیقه را نیز در 
داخل تانکر مخصوص شبیه سازی سفر در فضا 
گذراند و توانســت عملکرد بهتری از فضانورد 

مشهور، جان گلن، داشته باشد.
فانک در این باره گفته است: »چهار بار با ناسا 
تماس گرفتم و گفتــم که می خواهم فضانورد 
شــوم اما هیچ کس مرا جــدی نگرفت. فکر 
نمی کردم هیچوقــت بتوانم آن بالا بروم. هیچ 
چیزی هرگز مانع من نشد. آن ها گفتند، والی، تو 
یک دختری، نمی توانی این کار را انجام دهی. 
من گفتم، می دانید، مهم نیســت چه هستید، 
همچنان می توانید این کار را بکنید اگر بخواهید 
و من دوســت دارم کارهایــی بکنم که قبل از 
من هیچکس انجام نداده است«. فانک تجربه 
بالایــی در خلبانی دارد و بیــش از ۱۹. ۶۰۰ 
ساعت تجربه پرواز داشته و به بیش از ۳. ۰۰۰ 
نفــر نیز آموزش پرواز بــا هواپیماهای تجاری 
را داده اســت. اما وی برای پرواز با فضاپیمای 
New Shepard کــه متعلق بــه کمپانی بلو 
اوریجین است نیازی به این همه مهارت ندارد 
زیرا این فضاپیما یک فضاپیمای کاملًا خودکار 
بوده و سیستم راکتی آن طوری تنظیم شده که 
تقریباً هر کســی بعد از چند ساعت آموزش در 
مرکز تحقیقاتی کمپانی سازنده در غرب تگزاس 

می تواند آن را هدایت کند.
این پرواز با ســرعتی ســه برابر سرعت صوت 
انجام شده و به طور مستقیم به سمت بالا پرواز 
خواهــد کرد تا زمانی کــه راکت بخش اعظم 
ســوخت خود را مصرف نماید. سپس کپسول 
حاوی خدمه از راکت جدا شــده و برای مدت 
کوتاهی به ســمت بالا حرکــت خواهد کرد تا 
اینکه در بالاترین نقطه مسیر پروازی خود قرار 
گرفته و دقایقی تجربه بی وزنی به مســافران 
خواهد داد. ســپس کپسول به ســمت پایین 
حرکت کرده و به کمک یک سری چتر نجات، 
سرعت آن به کمتر از ۲۰ مایل در ساعت خواهد 

رسید، پیش از آن که به زمین برسد.

 Super( نســخه آزمایشی ســوپر هوی
Heavy(، موشــکی که استارشیپ را به 
مدار زمین خواهد رساند، در حال گذراندن 
مراحل آزمایش در تگزاس جنوبی است.

مدت هــا از آخرین بــاری می گــذرد که 
اسپیس ایکس موشکی را در تأسیساتش 
در تگزاس جنوبی پرتاب یا منفجر کرد. 
این شــرکت بیش از دو مــاه پیش و در 
۱۶ اردیبهشــت نســخه ای آزمایشی از 
استارشــیپ به نام SN۱۵ را تا ارتفاع ۱۰ 
کیلومتری پرتاب کرد و ســپس به طور 

ایمن روی زمین فرود آورد.
تیم مهندســی اســپیس ایکس ظاهراً 
داده های موردنیاز از آن پرواز آزمایشــی 
را به دســت آورده است؛ ازاین رو، شرکت 
آزمایشی  نســخه  پرتاب  برای  برنامه ها 
بعدی )SN۱۶( را به نفع حرکت به سمت 
پروازهای مرتفع تر کنار گذاشــته است. 
تأسیســات  در  فعالیت هــا  درنتیجــه، 
»اســتاربیس« در نزدیکی بوکاچیکا در 
تگــزاس بر آمادگی بــرای انجام پرتاب 
مداری سامانه استارشیپ متمرکز شده اند.

اســپیس ایکس در دو ماه گذشته، برج 
نســخه  نگه داری  برای  پرتاب عظیمی 
کاملی از بوستر سوپر هوی و استارشیپ 
به عنوان مرحله دوم آن ساخته است. این 
شرکت مخازن بزرگ جدیدی نیز ساخته 
است که به عنوان بخشــی از تجهیزات 
پشتیبانی زمینی، سوخت رسانی با اکسیژن 

مایــع و متان را برای این موشــک های 
غول پیکر انجام می دهند.

مهندس های  و  تکنیســین ها  درنهایت، 
اســپیس ایکس خود بوســترهای سوپر 
هوی را مونتاژ کرده اند. نســخه »بوستر 
۳« که نخســتین مدل اولیه تمام اندازه 
ســوپر هوی محسوب می شــود، اکنون 
آزمایش های فشــار کرایوژنیک مخازن 
سوختش را پشت سر گذشته و به سکوی 

پرتاب منتقل شده است.
این هفته اسپیس ایکس سه موتور رپتور 
را به بوســتر ۳ اضافه کرد و به ساکنان 
منطقه گفت احتمال دارد آزمایش احتراق 
ثابت موشک را پنجشنبه ۱۵ ژوئیه انجام 
دهد. برنامه بستن جاده نیز نشان می دهد 
این آزمایش ممکن است بین ساعت ۱۳ 
تا ۲۲ پنجشــنبه به وقت محلی )۲۱: ۳۰ 

پنجشــنبه و ۷: ۳۰ جمعه به وقت ایران( 
انجام شود.

ایلان ماسک، بنیان گذار اسپیس ایکس، 
گفته اســت بوستر ۳ پرتاب نخواهد شد؛ 
اما اگــر همه چیز دربــاره آزمایش های 
زمینی به خوبی پیش برود، شرکت نسخه 
بوستر ۴ را پرتاب خواهد کرد. هم اکنون، 
این مدل در تأسیســات مونتاژ اســپیس 
ایکس در چند کیلومتری ســایت پرتاب 
در تگزاس جنوبی در دست ساخت است. 
درحالی که اســپیس ایکس بوستر ۳ را با 
ســه موتور رپتور آزمایش می کند، روی 
نسخه مداری کامل سوپر هوی، ۳۳ عدد 
از این موتور ســوخت متان نصب خواهد 

شد.
به موازات ســاخت سوپر هوی، اسپیس 
ایکس در حال ســاخت »شــیپ ۲۰« 

اســت. این شــرکت نام گذاری SN را 
برای نمونه های آزمایشــی استارشــیپ 
کنار گذاشــته و اکنون آن ها را »شیپ« 
می نامد. شیپ ۲۰ نخستین نمونه از نسل 
جدید نمونه های آزمایشــی استارشیپ با 
ویژگی هایی اســت که امکان صعود به 
فضا و سپس بازگشت به زمین را به آن ها 
می دهند. بخش عمده موشک شیپ ۲۰ 
هم اکنون در تأسیسات اسپیس ایکس در 

بوکا چیکا تکمیل شده است.
تمام اقدامات یادشده شامل تکمیل ساخت 
موشــک ها، برج پرتاب و ســامانه های 
زمینی، به منظور آماده سازی برای پرتاب 
آزمایشــی ســوپر هوی و استارشیپ در 
تابســتان جاری انجام می شــود. در این 
پرواز که اسپیس ایکس می خواهد در ماه 
اوت انجام دهد، استارشیپ به دور زمین 
خواهد چرخید و سپس به طور کنترل شده 
برفراز شمال جزیره کائوآئی در اقیانوس 

آرام به جوّ زمین وارد خواهد شد.
پابرجا  قانونی همچنان  موانع  بااین حال، 
اســت. اســپیس ایکس علاوه بر انجام 
تمــام اقدامات فنــی و آزمایش ها، باید 
مجوز پرتاب مــداری پیش رو را از اداره 
هوانوردی فدرال آمریکا دریافت کند. این 
سازمان که اکنون وضعیت محیط زیستی 
تأسیســات پرتاب در تگزاس جنوبی را 
بررسی می کند، ماه می گفت هنوز درباره 
این موضوع تصمیم نگیری نکرده اســت 
که باید برای پرتاب مأموریت های مداری 
استارشیپ از تگزاس جنوبی به اسپیس 

ایکس مجوز دهد یا نه.

اسپیس ایکس خبر داد

موتورهای بوستر عظیم سوپر هوی روشن می شوند

به گزارش لایو ساینس، دو بیمار مذکور اخیراً 
در لهســتان به دلیل عفونت باکتریایی در 
بیمارستان بستری شدند و به عنوان درمان، 
پیوند مدفوع دریافت کردند. آزمایش کووید 
۱۹ هــر دو بیمار بعداً مثبت شــد؛ اما هیچ 
یک از آن ها با وجود دارا بودن مشــکلات 
زمینــه ای، دچار بیماری شــدیدی نشــد. 
نویسندگان مطالعه می گویند: »یک توضیح 
احتمالی این است که پیوند مدفوع که برای 
تقویت پاســخ ایمنی انجام می شود، ممکن 
اســت مانع از بیماری شدید این افراد شده 
باشد.« رویه مذکور که پیوند میکروبیوتای 
مدفوع )FMT( نام دارد، شامل پیوند مدفوع 
فرد سالم به روده بیماری می شود که دچار 
مشــکل روده ای ماننــد عفونت ناشــی از 
 Clostridium( باکتری کلستریدیوم دیفیسل
difficile( است. تصور می شود مدفوع سالم 
دارای ترکیبی از باکتری های ســالم است 
کــه به بدن در مبارزه با عوامل بیماری زایی 
که موجب مشکلاتی نظیر اسهال یا سندرم 
روده تحریک پذیر می شوند، کمک می کند. 
به گزارش لایو ساینس، پیوند مدفوع برای 
کمک بــه تقویت اثــرات ایمنی درمانی در 
بیماران ســرطانی نیز اســتفاده شده است. 
این اولین باری نیســت که پیوند مدفوع در 
بیماران مبتلا به نوعی عفونت باکتریایی و 
کووید ۱۹ پیشنهاد یا بدون مشکل استفاده 
می شود؛ اما دانشــمندان نمی دانند آیا پیوند 
می تواند کووید ۱۹ را درمان کند یا از شدت 
آن بکاهد. هر دو بیمار این مطالعه موردی به 

علت عفونت باکتریایی به بیمارستان مراجعه 
کــرده بودند و تا زمانی که در بیمارســتان 
بســتری شــدند و برای عفونت باکتریایی 
تحت درمان پیوند مدفوع قرار گرفتند، دچار 

نشانه های کووید ۱۹ نشدند.
اولین بیمــار مطالعه مردی ۸۰ ســاله بود 
کــه ابتدا به علــت ذات الریه و سپســیس 
)مســمومیت خون( در بیمارســتان تحت 
درمان قرار گرفت. اما مشــخص شــد مرد 
بیمار به کلســتریدیوم دیفیســل نیز آلوده 
اســت که برای آن تحت درمان FMT قرار 
گرفت. پس از آغــاز FMT، نتیجه آزمایش 
وی برای ویروس عامــل کووید ۱۹ یعنی 
SARS-CoV-۲ نیز مثبت شــد و تحت 
درمان با روش پلاســمادرمانی قرار گرفت 
)خونی که حــاوی آنتی بادی گرفته شــده 
از بیماران بهبود یافته کووید ۱۹ اســت( و 
داروی ضد ویروس رمدســیویر را دریافت 
کرد. نویســندگان می گویند: »رمدســیویر 
می تواند پس از متوســط ده روز به بهبودی 
منجر شــود و مزیت های پلاسمادرمانی نیز 
محدود است.« اما در کمال تعجب، دو روز 
پس از پیوند مدفوع، نشانه های کووید ۱۹ در 
بیمار برطرف شد و ذات الریه وی بدتر نشد.

بیمــار دوم مردی ۱۹ ســاله و دچار نوعی 
بیماری التهابــی روده به نام کولیت زخمی 
بود و داروهایی مصرف می کرد که سیستم 
ایمنی را ســرکوب می کننــد. وی پس از 
در  دیفیسل  عفونت عودکننده کلستریدیوم 
بیمارستان بستری شد و برای درمان عفونت 

باکتریایی، تحت پیوند مدفوع قرار گرفت و 
آنتی بیوتیک نیز دریافت کرد. بیمار حدود ۱۵ 
SARS- ســاعت بعد تب کرد و آزمایش

CoV-۲ وی مثبت شد؛ ولی حتی با اینکه 
دچار نقص ایمنی بود و درمانی برای کووید 
۱۹ دریافت نکرد، دچار علائم خفیفی شــد. 
اصلی  »نتیجه گیری  می گویند:  نویسندگان 
ما از این موارد این است که FMT در درمان 
در  دیفیسل  عفونت عودکننده کلستریدیوم 
بیمارانــی که دچار کووید ۱۹ نیز هســتند، 

ایمن و مؤثر است.«
پژوهشگران مطالعه با توجه به نتایج مطالعه 
 FMT این ســؤال را مطرح می کنند که آیا
ممکن است روی روند بالینی کووید ۱۹ اثر 
داشته باشد؟ به عبارت دیگر، آیا پیوند مدفوع 
ممکن است به تسکین بیماری شدید در این 
بیماران کمک کرده باشد که هر دو عوامل 

خطر ابتلا به کووید ۱۹ شدید را دارا بودند.
البته، حتی افرادی کــه دارای عوامل خطر 
هســتند، معمــولًا دچار کووید ۱۹ شــدید 
نمی شــوند؛ بنابراین هر دوی این بیماران 
ممکن اســت به صورت تصادفی بهبود پیدا 
کرده باشــند. علاوه بر ایــن، مطالعه جدید 
گزارشــی موردی از فقط دو بیمار بود و جدا 
کردن اثرات درمان های مختلف دشوار است. 
پژوهشگران قصد دارند اثرات پیوند مدفوع را 
روی بیماران کووید ۱۹ در کارآزمایی بالینی 

رسمی آزمایش کنند.
یافته های این پژوهش در مجله Gut منتشر 

شده است.

میلاد میرکانی
روزنامه نگار

حسین علی پناهی
روزنامه نگار

آیا پیوند 
مدفوع به 

درمان کووید ۱۹ 
کمک می کند؟

طبق مطالعه ای موردی، دو فرد 
دچار عفونت باکتریایی که تحت 
پیوند مدفوع قرار  رویه درمانی 
گرفتند، با وجود ابتلا به کووید، 
دچار بیماری شدیدی نشدند. بر 
اساس گزارش موردی جدیدی، 
پیوند مدفوع ممکن اســت به 
دو بیمــار دارای عوامــل خطر 
کمک کرده باشــد تا به کووید 
۱۹ شدید مبتلا نشوند. اما این 
مطالعه فقط مبتنی بر دو بیمار 
بود و بنابراین، بهبودی ممکن 
اســت به صورت تصادفی رخ 
داده باشد یا ناشی از درمان های 

دیگر بوده باشد.

مریم صفدری
روزنامه نگار

امروزه در زندگی روزمره خود، درمقایســه با 
نوشــتن با اســتفاده از مداد و خودکار زمان 
به صفحه نمایش  بیشتری صرف ضربه زدن 
و تایپ کردن روی صفحه کلید می کنیم؛ اما 
آیا نوشــتن با دست مزیت بیشــتری دارد؟ 
براســاس مطالعه جدید، کامــلًا همین طور 
الرت، پژوهشگران  است. به گزارش ساینس 
۴۲ داوطلب بزرگ سال را در مطالعه ثبت نام 
کردنــد و ازطریــق نوشــتن روی کاغذ و 
تایپ کردن روی صفحه کلید و مشــاهده و 
پاسخ به دستورالعمل های ویدئویی به آن ها 
الفبای عربی آموزش دادنــد. افرادی که در 
گروه نوشتن با دســت بودند، نه تنها حروف 
ناآشــنا را ســریع تر یاد گرفتنــد؛ بلکه بهتر 
می توانستند دانش جدیدشان را در حوزه های 
دیگر نیز به کار ببرند. برای مثال، با اســتفاده 
از حروف کلمات جدیدی بســازند و کلماتی 
را تشخیص دهند که قبلًا ندیده بودند. برندا 
رپ، دانشمند علوم شناختی از دانشگاه جانز 
هاپکینز می گوید: سؤالی که والدین و مربیان 
مطرح می کنند، این اســت که چرا فرزندان 
ما باید زمانشــان را صرف نوشــتن با دست 

کنند. بدیهی است که اگر نوشتن با دست را 
تمرین کنید، دست خط شما بهتر می شود؛ اما 
ازآنجاکه دیگر کمتر کســی این کار را انجام 
می دهد، بهتر بودن در آن چه اهمیتی دارد؟ 
سؤال واقعی این اســت: آیا نوشتن با دست 
ازنظــر خواندن و هجی کردن و درک مزیتی 
دارد؟ نشــان دادیم که قطعــاً چنین مزیتی 
وجود دارد. درحالی که نوشتن و تایپ کردن و 
یادگیری بصری در آموزش شرکت کنندگان 
برای تشخیص حرف الفبای عربی مؤثر بود 
و زبان آموزان پس از شــش جلســه تمرین 
به ندرت اشتباه می کردند، گروهی که با دست 
می نوشــتند، به طور متوسط برای رسیدن به 
اســتاندارد مناسب به جلســات کمتری نیاز 
داشتند. پژوهشگران سپس گروه ها را آزمایش 
کردند تا ببینند یادگیری چگونه عمومیت پیدا 
می کنــد. در آزمایش پیگیری با اســتفاده از 
مهارت هایی کــه داوطلبان برای آن آموزش 
ندیده بودند، گروه نوشــتن با دست بهترین 
عملکــرد را از خود نشــان دادنــد: نام بردن 
حروف، نوشــتن حروف، هجی کردن کلمات 
و خواندن کلمــات. پژوهش جدید نشــان 

می دهد مزیت های آموزش به روش نوشتن 
با دست چیزی فراتر از خوش خط شدن است؛ 
زیرا مزیت هایی در دیگر حوزه های یادگیری 
نیز وجود دارد و به نظر می رســد دانشی که 
با نوشتن با دســت حاصل شده است، بهتر 
در مغز تثبیت شــود. رابرت وایلی، دانشمند 
علوم شــناختی از دانشگاه کارولینای شمالی 
می گوید: »نتیجه اصلی این اســت که حتی 
اگر همه آن ها در تشــخیص حروف موفق 
بودند، آموزش مبتنی بر نوشتن ازنظر هر معیار 
دیگری بهتر بود و این گروه از شرکت کنندگان 
برای رسیدن به حد مشخصی از پیشرفت به 
زمان کمتری نیاز داشتند.« درحالی که ۴۲ نفر 
اندازه نمونه بزرگی بــرای مطالعه ای از این 
نوع نیســت، روندهای گزارش شده مطالعه 
نشان می دهد قلم و کاغذ هنوز نقش مهمی 
در یادگیری دارد، حتی بــا اینکه قالب های 
دیجیتالی بر ارتباطات ما غلبه پیدا کرده است. 
علاوه براین، اگرچه در این آزمایش خاص از 
بزرگ سالان استفاده شده است، پژوهشگران 
می گویند یافته هایشــان باید به کودکان نیز 

تعمیم دادنی باشد.

هنگام یادگیری 
زبان جدید، 

نوشتن با 
دست بهتر از 

تایپ کردن است

براســاس پژوهشــی جدیــد، 
افــرادی که هنــگام یادگیری 
زبــان جدید از روش نوشــتن 
اســتفاده می کنند،  کاغذ  روی 
درمقایســه با کسانی که متکی 
بر تایپ کردن یا تماشای ویدئو 

هستند، عملکرد بهتری دارند.
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بازار مالی

گزارش

چگونه می توان به هدفگذاری ۷ درصدی 
دست یافت؟

دلایل پایین بودن ضریب نفوذ بیمه 
در کشور

با وجود اهمیت بیمه در کشور، اما مقایسه ضریب نفوذ 
بیمه در ایران با سایر کشورهای جهان نشان می دهد 
مسیر طولانی تا رســیدن به شرایط ایده آل در پیش 
داریم. اما چه موانعی بر سرراه گسترش صنعت بیمه 

در کشور وجود دارد؟
ضریب نفوذ بیمه جایگاه صنعت بیمه هر کشوری را 
در مقایسه با کل اقتصاد آن کشور مشخص می کند 
و یکی از شاخص های توسعه و ترقی صنعت بیمه در 
هر کشــور ضریب نفوذ بالای بیمه ای در آن کشور 
اســت که از نســبت حق بیمه تولید شــده به تولید 

ناخالص ملی محاسبه می شود.
از آنجایی که ضریب نفوذ بیمه به عنوان معیاری برای 
توسعه و گسترش صنعت بیمه در یک کشور شناخته 
می شود، فعالان و کارشناسان این صنعت همواره به 
روند این شــاخص توجه ویژه ای داشته و بر افزایش 

آن تاکید داشتند.
این شــاخص در کشــورهای جهان به طور متوسط 
بیش از ۷.۵ درصد اســت درحالی کــه در ایران ۲.۵ 
درصد اســت که نشان از لزوم توجه و اهتمام ویژه بر 

بهبود وضعیت صنعت بیمه در کشور دارد.
کارشناسان مختلف، یکی از اصلی ترین دلایل پایین 
بــودن ضریب نفوذ بیمه در ایــران را، عدم توجه به 

بیمه های عمر یا زندگی می دانند.
بیمه زندگی قراردادی اســت میان شــرکت بیمه و 
بیمه شده که در آن، بیمه شده تا زمانی معین بسته به 
نوع قرارداد، متعهد به پرداخت حق بیمه )مبلغ تعیین 
شده در قرارداد و غالباً در اقساط بلندمدت( می شود و 
با بروز وقایعــی چون مرگ، ابتلا به بیماری لاعلاج 
یا احتیاج شخص به مراقبت های ویژه پزشکی یا در 
طول حیات، شرکت بیمه موظف خواهد بود سرمایه 
بیمه شــده را به طور یکجا یا به صورت مســتمری به 
بیمه گذار یا به شــخص ثالثی کــه وی تعیین کرده 

بپردازد.
ســطح توسعه کشــورها و نیز درآمد ســرانه رابطه 
مستقیمی با میزان استفاده از انواع بیمه ها دارد. بطور 
مشخص در بخش بیمه عمر، در کشورهای اروپایی 
بطور میانگین ۶۰ درصــد، در امریکا ۸۵ درصد و در 
کانادا ۹۰ درصد از مردم از بیمه عمر استفاده می کنند. 
در ژاپن نیز هر یک از شــهروندان بطور متوســط از 
۸ نوع خدمات بیمه ای بهــره می برند که بیمه عمر 
یکی از آنها اســت اما این رقم در کشــورهای کمتر 
توسعه یافته ۸ درصد و در ایران متاسفانه تنها ۳ درصد 

است.
دلایل عدم اقبال به بیمه عمر

بخشی از دلایلی که مردم در ایران به سمت استفاده 
از بیمه عمر نمی روند، عدم شناخت نسبت به مزایای 

این بیمه است.
همچنین ممکن اســت برخی فکر کنند در صورت 
پرداخت حق بیمه عمر این بیمه تنها پس از مرگشان 
به آنها پرداخت می شود، اما باید بدانند که بیمه عمر 
سه گونه اســت، بیمه مختلط، بیمه به شرط فوت و 
بیمه افــراد خاص. در یکســری از بیمه نامه ها فوت 
براثــر حادثــه و یا فوت به هر علت تحت پوشــش 
قرار می گیــرد، در بخشــی از بیمه نامه ها علاوه بر 
بیمه فــوت، بیمه پس انداز هم وجود دارد و در برخی 
بیمه نامه ها نیز بیمه امراض خاص وجود دارد. بنابراین 
بیمه نامه های عمر در داخل چهار بسته مختلف ارائه 
می شود. اگر فرد با پرداخت نخستین قسط بیمه عمر 
فوت کند، ســرمایه فوت به ورثه پرداخت می شــود، 
اما اگر بخش پس انداز را هم خریداری کرده باشــد و 
فرد با پرداخت بیمه عمر زنده بماند ســرمایه ای به او 
تعلق می گیرد. بنابراین همه بیمه های عمر به شرط 
فوت نیســت.تورم، عامل دیگر عــدم اقبال مردم به 
بیمه عمر اســت، وجود تورم پایدار در اقتصاد ایران 
منجر به کاهش ارزش سرمایه بیمه گردیده و قدرت 
خرید آن را می کاهد. لذا قراردادهای بلند مدت بیمه 
عمر را متزلزل و نا اســتوار می سازد. در نتیجه افراد 
را از تقاضای بیمه عمر رویگردان نموده و به ســوی 
ســرمایه گذاری های مطمئن تر و یــا کوتاه مدت تر 
سوق می دهد. متوسط نرخ تورم در اقتصاد ایران طی 
سالیان گذشته بالا بوده و با توجه به شرایط اقتصادی 

ارقام متفاوتی را تجربه کرده است.
هدفگذاری ۷ درصدی برای ضریب نفوذ ��

مطابق قانون برنامه ششم توسعه، ضریب نفوذ بیمه 
در ایران باید تا پایان ســال ۱۴۰۰ به ۷ درصد برسد. 
این موضوع که دولتمردان در کشور به اهمیت صنعت 
بیمه و لزوم گســترش آن پی بردند مایه خوشحالی 
است اما با توجه به وضعیت اقتصاد کشور و موانعی که 
در این راه قرار دارد باید توجه کرد که این هدفگذاری 
کمی بلندپروازانه به نظر می رسد و اینکه تا پایان سال 

از رقم ۲.۵ به ۷ درصد برسیم دور از انتظار است.

بازار بورس یا رمزارزها

در حال حاضر بازار رمزارزها و بازار سرمایه از لحاظ 
اصلاحات قیمتی در وضعیت مشابهی به سر می 
برنــد و هر دو آنها اخیرا مــوج اصلاحی نزولی را 

تجربه کرده اند.
روند اصلاحی بازار ســرمایه به دلیل محدودیت 
دامنه نوســان، مدت بیشتری به طول انجامید اما 
در بازار رمزارزهــا اصلاحات قیمتی به دلیل نبود 
محدودیت دامنه نوسان سریعتر رخ می دهد. البته 
نمی توان با قطعیت گفت که روند نزولی میان مدت 

این دو بازار به پایان رسیده است.  
با این اوصاف هم رمزارزها و هم ســهام، شرایط 
نســبتا مناســبی برای ســرمایه گذاری دارند و 
شخصی که خواهان سرمایه گذاری در این بازارها 
اســت با توجه به علاقه خود، می تواند در هر دو 
این بازارها ســرمایه گذاری کند؛ ســرمایه گذاران 
می توانند با مشــورت با افراد خبره و متخصص و 
بــا توجه به علاقه خود،در هر یک از این دو بازار، 
سرمایه گذاری نموده یا می توانند بخشی از سرمایه 
خود را در بازار ســرمایه و بخشی از آن را در بازار 
رمزارزها وارد نمایند و بدین ترتیب با تنوع دادن به 
پورتفو، ریســک سرمایه گذاری خود را نیز کاهش 

دهند.
نکته بســیار مهم در مــورد ســرمایه گذاری در 
رمزارزها، پس از انتخاب و خرید درســت، نحوه 
نگه داری -امن- رمزارزهاســت، در بازار سرمایه 
شــما با خرید سهم یک شرکت، صاحب یک کد 
بورسی می شوید و اطلاعات خرید شما به صورت 
متمرکز در سیســتم سازمان بورس -به نام شما-

ثبت می شــود اما این موضــوع در مورد رمزارزها 
متفاوت اســت. در صورتیکه نحوه نگه داری امن 
و صحیح رمزارز خریداری شــده را ندانید، ممکن 
 Seef در اثر هک و گم شــدن کلید خصوصی یا

phrase و ... به راحتی آن را از دست بدهید.
مورد دیگری که می بایست هنگام سرمایه گذاری 
در بازار رمزارزها به آن توجه کنید، این است که به 
سودای سودهای چند صد درصدی ظرف چند روز، 
رمزارزهای بی بنیاد و بی اعتبار را خریداری نکنیم. 
بســیاری از ارزهایی که به شدت تبلیغ می شوند، 
پروژه های کلاهبرداری هســتند. به هیچ عنوان 
طمع نکنید چراکه بــه محض طمع، پول خود را 
از دســت می دهید؛ از طرف دیگر به این نکته نیز 
می بایست توجه کرد که رمزارزها همان طور که 
می تواندد افزایش قیمت سریع و شدیدی را تجربه 
کنند، گاهی ممکن اســت ۹۰ تا ۹۵ درصد ارزش 
خود را نیز از دست بدهند در نتیجه سرمایه گذاران 
حتما باید قبل از سرمایه گذاری با افرادی که سابقه 
و تخصص و شــناخت کافی  در ایــن بازار دارند 
مشــورت نموده و از آنها در انتخاب سبد مناسب 

سرمایه گذاری مشاوره بگیرند.
گفتنــی اســت که یکــی از جذابیت هــای بازار 
رمزارزها، امکان معاملات فیوچر یا آتی است که 
امکان اســتفاده از اهرم و معامله بصورت بازار دو 
طرفه را به ما می دهد. بنده به هیچ عنوان توصیه 
نمی کنم که افراد تازه وارد به این بازار، به ســمت 
معامــلات فیوچرز بروند چراکه بــه احتمال زیاد 
ظرف مدت کوتاهی قســمت اعظم یا حتی کل 
پول خود را از دســت خواهند داد. سرمایه گذاران 
باید در نظر داشــته باشند که به هیچ عنوان طمع 
سودهای نجومی آنها را به سمت معاملات فیوچرز 
ســوق ندهد؛ برای معامله گــری در بازار فیوچرز، 
می بایست حداقل ۲ تا ۳ سال تجربه معاملات در 
بازار رمزارزها یا فارکس،  درک و شــناخت کافی 
و صحیــح از چگونگی کارکرد ایــن بازار و نحوه 

عملکرد و پلتفرم ها معاملاتی آن داشته باشید.

یکی از پدیده هایی که عامل بروز فســاد 
و رانت جویی در نظام بانکی کشــورمان 
است، جابه جایی افراد بین نهادهای دولتی 
و خصوصی اســت که با توجه به نزدیک 
شــدن به موعد انتخاب رئیس کل جدید 
بانک مرکزی این موضوع اهمیت بیشتری 
پیدا می کند. اما این موضوع چگونه بستر 

فساد را فراهم می کند؟
در یک ســاختار خاص، ممکن است در 
مواقعی یک فرد، گروه یا نهاد در شرایطی 
قــرار بگیرد کــه به یــک دوراهی میان 
انتخاب وظایف خود و یا منافع شــخص 
یا گروهی خاص می رســد. به این شرایط 

تعارض منافع گفته می شود.
یکــی از موقعیت هایی کــه در آن چنین 
شــرایطی پیش می آید، زمانی است که 
فردی بین نهادها و ســازمان های دولتی 
و خصوصی جابه جا می شــود. آن فرد که 
زمانی در یک نهاد دولتی به عنوان بخشی 
از یک ســاختار نظارتــی و تدوین کننده 
مقــررات و آیین نامه ها حضور داشــته و 
روابط خاصی با نهادهــا، گروه ها و افراد 
دیگر ایجاد کرده اســت، حال به بخش 
خصوصی بازگشته و با اطلاعات و روابطی 
که از دوران حضور خود در مشاغل دولتی 
ایجاد کرده است منافع بخش خصوصی 
کــه درحال حاضر در آن مشــغول به کار 

است را پیش می برد.
گاهی هم افراد پس از اینکه ســال ها در 
بخش خصوصی فعالیت کردند در بخش 
دولتی مشــغول به کار می شوند و سعی 
می کننــد در اتخاذ تصمیماتشــان منافع 
بخش هــای خصوصی و افــراد نزدیک 
بــه خــود را در اولویت قــرار دهند و از 

انجایی که می دانند در شغل دولتی فعلی 
ماندگار نیســتند و قرار است روزی باز به 
بازگردند سعی می کنند  بخش خصوصی 
تصمیماتی اتخاد کنند که پس از بازگشت 
بــه آن حوزه مانعی در برابر اقداماتشــان 

ایجاد نشود.
این پدیــده در اصطلاح درب های گردان 
نــام دارد و بــه جابه جایی افــراد میان 
گفته  و خصوصــی  دولتی  بخش هــای 
می شود و به تعارض منافع و فساد حاصل 

از این جابه جایی می پردازد.
معمولًا در جهان، حوزه های مالی، سلامت 
و انرژی بیشــترین محل برای بروز این 
پدیده هســتند؛ اما در ایــران درب های 
گردان در حوزه های مالی و به ویژه بانکی 

بیشتر رخ می دهد.
در حوزه بانکی، بانک مرکزی در رأس امور 
قــرار دارد و به عنوان یک نهاد نظارتی و 
تدوین مقررات عمل می کند. اما معمولًا 
افرادی که در رأس ایــن نهاد به عنوان 
رئیس کل و یا هیات عامل مشــغول به 
فعالیت می شوند، پیش از آن در بانک ها و 
بخش های خصوصی کار می کردند و پس 

از انجام شغلشــان هم به همین بخش ها 
بازمی گردند که این موضوع بستر فساد و 

رانت جویی را فراهم خواهد کرد.
معمولًا می توان سه نوع ارتباط بین یک 
بخش نظارتی و یک بخش خصوصی را 
نام برد؛ یک مدل که بیشــترین قابلیت 
رصد شــدن را دارد، ارتباط رســمی افراد 
با بخش هــای خصوصی در زمان تصدی 
یک شــغل در نهاد نظارتی دولتی است، 
مانند ســهامداری شرکت های خصوصی 
و تصدی ســمت موظفــی و غیرموظفی 
در هیات مدیره یــک بخش خصوصی، 
نوع دیگر ارتباط غیررســمی با یک نهاد 
خصوصی در زمان تصدی شــغل دولتی 
است که در قالب مشاوره یا درنظر گرفتن 
مصالح آن شرکت خصوصی در تصمیمات 
نظارتی اســت و نوع سوم آن هم فعالیت 
در یک شــرکت خصوصی قبل یا بعد از 
مشغول شــدن به کار در یک نهاد دولتی 

است.
نوع اول، تنها شــکل ارتباط اســت که 
ســخت گیری هایی برای جلوگیری از آن 
از طریق ممنوعیت داشــتن بیش از یک 

شغل، صورت گرفته است اما انواع دیگر 
ارتبــاط، خصوصــاً مورد آخر که بســیار 

فسادزاست مغفول مانده است.
در کشور ما کسانی که به عنوان رییس کل 
بانک مرکزی یا مدیران ارشد آن مشغول 
به کار شــدند پیش از ان در بانک کرده 
بودند و پس از اتمام کارشــان هم باز به 
بانک ها بازگشــتند. این طبیعی است که 
در زمــان کار خود در بانــک مرکزی از 
اتخاذ تصمیماتــی که به ضرر بانک های 
خصوصی باشــد خودداری کننــد و یا از 

رانت ها و روابط خود استفاده کنند.
برای حل چنین مشــکلاتی باید سازوکار 
نظارتــی فراهم شــود تا از بــروز چنین 
اتفاقاتی جلوگیری شــود ولــی به طور 
مشــخص در حوزه بانک باید توجه کرد 
که لزومی ندارد کســی که به ریاســت 
حتماً  می شود  منصوب  بانک مرکزی  کل 
از بدنه نظام بانکداری کشــور باشد، زیرا 
موضوعاتی که بانک مرکزی با آنها درگیر 
است عموماً از جنس اقتصاد کلان هستند 
و به فردی اقتصاددان برای حل آنها نیاز 

است.
امــا موضوع دیگری که بــرای حل این 
مشــکل می تواند در دستور کار قرار گیرد 
آن است که افراد پس از اتمام فعالیت خود 
در نهادهای دولتی، برای چندسال ضمن 
دریافت حقوق، اجــازه فعالیت در بخش 
خصوصی را نداشته باشــند تا بلافاصله 
پس از اتمام کار خود و داشــتن ارتباطات 
و اطلاعات نتوانند وارد این بخش شــده 
و از رانت اســتفاده کنند. این موضوع در 
قانون بانک مرکزی که در دســت بررسی 
مجلس است نیز در نظر گرفته شده است 
و اینگونه می توان امید داشــت که دیگر 
شاهد فســادهایی از این دست حداقل در 

نظام بانکی کشور نخواهیم بود.

پدیده درب گردان در اقتصاد چیست؟

روزنه ای فسادزا در نظام بانکی کشور

یورونیــوز نوشــت: وزرای دارایی گروه ۲۰ 
روز شــنبه ۱۰ ژوئیه )۱۹ تیر( حمایت خود 
را از یک توافق »تاریخی« جهانی برای اخذ 
مالیات عادلانه تر از شرکت های چند ملیتی 

اعلام کردند.
چارچوبی برای اصلاح مالیات بین المللی که 
۱۳۰ کشور عضو سازمان همکاری و توسعه 
اقتصادی در همین ماه با مالیات دســت کم 
۱۵ درصــدی از این شــرکت ها به توافق 

رسیده بود.
با این حــال تأیید ۱۹ اقتصاد برتر جهان به 
همراه اتحادیــه اروپا کمک می کند تا پس 
سال ها مذاکره این موضوع به واقعیت تبدیل 

شود.
در بیانیــه پایانی نشســت وزرای گروه ۲۰ 
آمده است: »پس از سال ها بحث و بررسی 
و پیشرفتی که در سال گذشته حاصل شد، 
ما به توافق تاریخی در مورد معماری مالیاتی 
بین المللی بــا ثبات تر و عادلانه تر دســت 

یافتیم.«
آن هــا به دو مؤلفه اصلــی در این موضوع 
تاکید کردند که شــامل تعیین نرخ حداقلی 
برای مالیات شرکت های چند ملیتی خواهد 
بود و مؤلفــه دوم نیز بــه تعریف روش و 
ساختاری که بتواند مالیات جمع آوری شده 
را میان کشورها عادلانه قسمت کند، خواهد 
پرداخت.»برونو لومر« وزیر دارایی فرانســه 
از این توافق اســتقبال کرد و گفت که این 
بزرگترین انقــلاب مالیاتــی در یک قرن 

گذشته است.
وی افزود: »مــا در حال خاتمــه دادن به 
مســابقه مالی هستیم و غول های دیجیتال 
ســرانجام ســهم عادلانه مالیــات خود را 

پرداخت می کنند.«
»جنت یلن« وزیر خزانه داری ایالات متحده 
امریکا نیز در واکنش بــه این توافق گفت 
که »جهان باید ســریعاً پیش رود تا توافق 
نهایی شود.«»اولاف شــولز« وزیر دارایی 
آلمان قبل از شــروع این نشست گفته بود 
که »یک لحظه تاریخی است.«در سال های 
اخیر شرکت های چندملیتی بزرگ با استقرار 
در گریزگاه های مالیاتی کمترین مالیات را به 
حساب وزارت های دارایی کشورهای محل 
ثبــت واریز کرده اند. طــرح اصلاح مالیاتی 

برای مقابله با این موضوعات مورد مذاکره 
قرار گرفته است.پیش بینی می شود توافق 
نهایی در این زمینه در نشست رهبران گروه 
۲۰ در شهر رم در اکتبر امسال حاصل شود.

مالیات دست کم ۱۵ درصدی در اول ژوئیه در 
نشست سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
مورد توافق قرار گرفت. برخی کشــورها از 
جمله ایالات متحده آمریکا، فرانسه و آلمان 
به همراه ســازمان هایی مانند آکسفام برای 

افزایش نرخ بالاتر فشار آوردند.
اما برخی از کشــورها از جملــه تعدادی از 
کشــورهای اروپایــی مانند ایرلنــد با این 
موضوع مخالف هستند. شرکت هایی مانند 
اپل و گــوگل به خاطر نرخ پایین مالیاتی در 

این کشورها حضور دارند.

 توافق اولیه وزیران اقتصاد 
20 قدرت اقتصادی اول جهان 

درباره دریافت مالیات از 
شرکت های چندملیتی

انقلاب 
مالیاتی قرن

وزیــران اقتصــاد ۲۰ قــدرت 
اقتصــادی اول جهــان درباره 
دریافت مالیات از شــرکت های 

چندملیتی به توافق رسیدند.
بــه  مربــوط  مالیــات  ایــن 
است  چندملیتی  شــرکت های 
که در ســطح جهــان، فعالیت 
براساس  اســت  قرار  می کنند. 
ایــن  از  ســازوکاری جدیــد، 
شرکت ها مالیات گرفته شود و 
این مالیات در اختیار شماری از 
کشورهای جهان قرار گیرد.این 
توافــق، غول های بزرگی مانند 
اپل، آمازون و گــوگل را مورد 
هدف قرار می دهد و مانع از فرار 
آنها برای  یا ترفندهای  مالیاتی 

پرداخت مالیات کمتر می شود.

نرگس مرادآبادی
کارشناس بازار رمزارزها

صبا نوبری
روزنامه نگار

پیشنهادات رییس سازمان 
بورس برای حل مشکل 

نیروگاه ها

رییس ســازمان بــورس و اوراق بهــادار در 
خصــوص وضعیــت نیروگاه هــای پذیرفته 
شــده در بورس، طــی نامه ای بــه وزیر نیرو 
پیشنهادهایی را برای بهبود وضعیت اقتصادی 
و مالی نیروگاه ها ارائه کرد. محمدعلی دهقان 
دهنوی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در 
خصوص وضعیت نیروگاه های پذیرفته شده در 
بورس، طی نامه ای به وزیر نیرو پیشنهادهایی 

را بــرای بهبــود وضعیت اقتصــادی و مالی 
نیروگاه ها ارائه کرد.در بخشی از این نامه آمده 
اســت: تعدادی از شــرکت های نیروگاهی در 
ســال های اخیر در بورس اوراق بهادار تهران 
و یــا فرابورس ایــران پذیرفته شــده اند و به 
دلیل استقبال مردم از عرضه های اولیه دارای 
تعداد زیادی ســهامدار هستند. در حال حاضر 
۱۰ شــرکت تولید کننده نیروی برق نزد این 
ســازمان به ثبت رســیده اند که سهام هشت 
شرکت در فرابورس ایران و سهام ۲ شرکت در 
بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شده است. 
رئیس سازمان بورس در این نامه افزوده است: 
از این میان شــرکت های برق و انرژی پیوند 
گستر پارس، توسعه مسیر برق گیلان و تولید 
نیروی برق آبادان در سال ۹۹ عرضه شده اند. 
همچنین شــرکت برق و انرژی پیوند گســتر 

پارس دارای رکورد بیشترین مشارکت از سوی 
سهامداران در عرضه اولیه بوده است که شامل 
حدود پنج میلیون و ۵۷۰ هزار نفر می شــود. 
وی در این نامه هفت پیشنهاد را مطرح کرده 
است که شامل عدم وصول مطالبات سنواتی 
شــرکت های نیروگاهی از زیر مجموعه های 
وزارت نیــرو، عدم تفکیک نهــاد تنظیمی از 
تولید کننده برق، عدم اجرای مصوبات برنامه 
توســعه در خصوص تعیین نرخ انرژی و نرخ 
آمادگی، تســهیلات ارزی، عدم اعطای مجوز 
صادرات بــرق نیروگاه ها، عــدم اجرای مؤثر 
مــاده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و 
ارتقای نظام مالی کشــور و عدم اجرای ماده 
۱۸ قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید 
در راستای تســهیل اجرای سیاست های کلی 
اصل ۴۴ قانون اساســی می شود.در این نامه 

تاکید شده است: عدم وجود نقدینگی کافی در 
شرکت های نیروگاهی موجب شده شرکت های 
مذکور در پرداخت اقســاط تسهیلات دریافت 
شده، هزینه های جاری، هزینه های مربوط به 
تعمیرات و نگهداری تجهیزات با مشکل مواجه 
شــوند. بنابراین به منظور حمایت از حقوق و 
منافع ســرمایه گذاران در بــازار اوراق بهادار 
پیشنهادهایی شامل تشکیل نهاد تنظیم گر بازار 
برق، تأمین برق مشترکان تجاری و صنعتی از 
طریق مکانیزم عرضه و تقاضا در بورس انرژی، 
عرضه خــوراک نیروگاه ها در بــورس انرژی 
همراه با ایجاد مشــوق برای صــادرات برق، 
تهاتر طلب ها و بدهی های واحدهای نیروگاهی 
و امکان تســویه تسهیلات ارزی نیروگاه ها از 
محل اعتبارات صندوق توسعه ملی با نرخ ارز 

رسمی در زمان اخذ تسهیلات ارائه می شود.

سمیه رسولی
روزنامه نگار

صبا نوبری
روزنامه نگار

تحلیل
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انرژی

نگاه روز

اروپایی ها کمبود برق را چطور 
مدیریت می کنند؟

فارس: با وجود افزایش گرمای هوا و افزایش مصرف 
برق در آلمان مشــابه ایران، صنعت برق این کشور 
به دلیل اتخاذ سازوکار مناسب تعرفه گذاری با مسئله 

قطعی برق مواجه نشد.
قطعی برق گســترده در روزهای اخیــر زمینه بروز 
نارضایتی فراوان بین مردم را پدید آورده اســت. این 
نارضایتی زمانی تشدید می شود که وضعیت کشور با 
شرایط کشورهای توسعه یافته جهان مقایسه می شود.

به عبارت دیگر شــاید ســؤال بخشــی از مردم این 
مسئله است که چرا قطعی برق متعلق به ایران بوده 
و بسیاری از کشــورهای جهان درگیر مسئله قطعی 

برق نمی شوند؟
این سؤال زمانی اهمیت پیدا می کند که عامل اصلی 
معرفی شــده به عنوان دلیل قطعی برق یعنی مسئله 
گرمای هوا و به دنبال آن افزایش قابل توجه مصرف 
مرتبط با ایران نبوده و دامنه وســیعی از سطح جهان 
از جمله کشــورهای توسعه یافته اروپایی را نیز در بر 

می گیرد.
موج گرما و افزایش مصرف برق در همه کشورهای نیم  ��

کره شمالی اتفاق افتاد
برای یافتن پاسخ این سؤال که چرا برق در کشورهای 
توسعه یافته قطع نمی شود و مردم این کشورها دچار 
خاموشی نمی شوند، در گام ابتدایی باید دید کشورهای 
توسعه یافته در مواجهه با افزایش مصرف چه اقداماتی 

انجام می دهند.
در این راســتا، مطالعه شبکه برق کشــور آلمان در 
هفته های اخیر می تواند زمینه پاســخ به سؤال طرح 
شــده را مهیا کند.موج گرما در تابستان سال جاری 
علاوه بر ایــران به تمامی مناطق نیمکره شــمالی 
ســرایت کرده و همین مسئله زمینه افزایش مصرف 
برق در نقاط مختلف این ناحیه از کره زمین را فراهم 
کرده است. بر این اســاس، مردم کشور آلمان نیز از 
موج افزایش دما بی نصیب نماندند و همزمان با ورود 
موج گرما از ابتدای ماه گذشــته بــه اروپای غربی و 
مرکزی دمای هوا در برلین به ۳۰ درجه ســانتیگراد 
رسید.  با توجه به این مسئله که منطقه اروپای غربی 
و اروپای مرکزی میانگین دمای بسیار کمتری نسبت 
بــه خاورمیانه دارد، لذا تحمل گرمای ۳۰ درجه برای 

ساکنان این مناطق بسیار دشوار است.
چرا افزایش دمای هوا در آلمان به قطع برق منجر نشد؟ ��

با وجــود افزایش دمای قابل توجه اتفــاق افتاده در 
آلمان، هیچ گونه پدیده قطعی برقی در این کشــور 
اتفــاق نیفتاد، زیــرا صنعت برق آلمــان یک تفاوت 

اساسی با صنعت برق ایران دارد.
این تفاوت اساسی میان صنعت برق کشورهای توسعه 
یافته از جمله آلمان با کشور ایران، نظام تعرفه گذاری 
است. در شرایطی که قیمت برق در ایران ثابت است 
و از قیمت تمام شده تولید و توزیع برق بسیار ارزان تر 
تلقی می شود، همچنین مابه التفاوت قیمت تمام شده 
و قیمت فروش توســط دولت و در قالب یارانه انرژی 
تأمین می شــود، قیمت برق در کشور آلمان تنها از ۲ 
فاکتور مســتقیم عرضه و تقاضا تأثیر گرفته و شناور 
است. به عبارت دیگر زمانی که تقاضای برق در کشور 
آلمان افزایش پیدا کند، شاهد افزایش قیمت برق هم 

هستیم.
به استناد اطلاعات بدست آمده از پایگاه آماری انرژی 
چارت میزان نیاز مصرف بــرق در هفته های اخیر از 
۹.۴۵ تراوات ساعت عبور کرده و همین مسئله یکی 

از دلایل افزایش قیمت برق در آلمان است.
به استناد آمار افزایش مصرف برق در آلمان سبب شده 
تا قیمت برق به بیشــترین میزان قیمت برق هفتگی 
در طول ۱۲ سال گذشته برسد و همین مسئله زمینه 
توقف فعالیت بســیاری از صنایع و همچنین کاهش 

مصرف مردم را فراهم کند.
مقایسه سهم برق در سبد هزینه خانوارهای ایرانی و آلمانی  ��

با توجه به قدرت خرید
مشــترکین خانگی آلمانی نیز از این افزایش برق در 
امان نبودند و میزان هزینه برق این مشترکان از ۳۰ 
سنت برای هر کیلووات ساعت مصرف برق فراتر رفته 
است. به عبارت دیگر هزینه برق یک مشترک آلمانی 
با فرض قیمت دلار ۲۵ هزار تومانی برای هر کیلووات 
ساعت معادل ۷.۵ هزار تومان است. در حقیقت یک 
مشــترک آلمانی برای ۳۰۰ کیلــووات مصرف برق 
بایــد ۲.۷ میلیون تومان هزینه بــرق برای هر ماه را 
پرداخت کند. این در حالیست که با قیمت های فعلی 
برق، مشــترکان با مصــرف ۳۰۰ کیلوات در مناطق 
ایران به طور متوسط معادل ۲۲ هزار تومان پرداخت 
می کنند. به عبارت دیگر قیمت برق در کشور آلمان 
با شرایط در نظر گرفته شده ۱۲۳ برابر قیمت برق در 
ایران اســت. در شرایطی که حداقل حقوق در کشور 
آلمان معادل ۱۶۰۰ یــورو در یک ماه در نظر گرفته 
شود، یک آلمانی باید ۵ درصد از حقوق ماهانه خود را 
برای هزینه برق کنار بگذارد.این درحالی ست که اگر 
حداقل حقوق کارگری در ایران ۳.۷ میلیون تومان در 
نظر گرفته شود، تنها ۰.۶ درصد از حقوق ماهانه یک 

ایرانی صرف هزینه برق می شود.

نگرانی های مجدد از موج جدید کرونا باعث 
افت قیمت ها شد

وضعیت پیچیده بازار طلای سیاه

قیمت نفت روز جمعه تحــت تأثیر عواملی همچون 
عدم موفقیت در مذاکرات اوپک پلاس برای افزایش 
عرضه و همچنین موج جدید شــیوع ویروس کرونا 
در برخی از نقاط جهان، وضعیت پیچیده ای را تجربه 

کرد.
با وجود خوش بینی نسبت به کاهش موجودی ذخایر 
آمریــکا و از طرفی عدم اطمینان در خصوص عرضه 
جانی به دلیل به بن بســت رســیدن مذاکرات اوپک 
پلاس، قیمــت نفت روز جمعه وضعیت پیچیده ای را 
تجربه کرد و همچنان در مســیر ثبت ضرر هفتگی 

قرار گرفت.
معاملات آتی نفت خام برنت ۳ سنت کاهش یافت و 
به ۷۴ دلار و ۰.۰۹ سنت در هر بشکه رسید. از طرفی 
معاملات آتی نفت خام وســت تگزاس اینترمیدیت 
آمریکا با ۶ ســنت معادل ۰.۱ درصد رشد به قیمت 
۷۳ دلار در هر بشکه مورد معامله قرار گرفت. هر دو 
شاخص در مســیر ضرر هفتگی حدود ۳ درصد قرار 
گرفتند که تا حدودی ناشی از به هم خوردن مذاکرات 
در خصوص تولید بین سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت و متحدان آن از جمله روسیه بود. چیوکی چن، 
تحلیلگر ارشــد Sunward Trading اذعان داشت: 
»بازارها به دلیل عدم قطعیت نسبت به وضعیت تولید 
اوپک پلاس پس از ماه آگوســت، جهت مشخصی 

ندارند.«
وی افزود: »کاهش موجودی نفت خام ایالات متحده 
عامل مثبتی بود؛ اما با توجه به افزایش مجدد بیماری 
همه گیر کووید-۱۹ در ایالات متحده و ســایر نقاط 
این موضوع می تواند اتفاقی موقتی باشد. قرنطینه های 
جدید کووید-۱۹ می تواند بهبود وضعیت ســفرهای 

هوایی و تقاضا برای سوخت جت را کند کند.«
از آنجا که افزایش مجدد شیوع ویروس کرونا باعث 
اعلام وضعیت اضطراری در توکیو شده، ژاپن حضور 
تماشاگران المپیک که قرار است از تاریخ ۲۳ جولای 
آغاز شود را ممنوع کرده است. اداره اطلاعات انرژی 
روز پنجشــنبه اعلام کرد که در ایالات متحده ذخایر 
نفت خــام و بنزین کاهش یافته و تقاضای بنزین به 
بالاترین ســطح خود از سال ۲۰۱۹ رسیده که حاکی 
از افزایش قدرت اقتصادی است. موجودی نفت خام 
این کشور در هفته منتهی به ۲ جولای، ۶.۹ میلیون 
بشکه کاهش یافت و به ۴۴۵.۵ میلیون بشکه رسید 
کــه پایین ترین میزان آن از فوریه ۲۰۲۰ بود. این در 
حالی است که تحلیلگران انتظار داشتند میزان کاهش 
آن ۴ میلیون بشکه باشد. همچنین ذخایر بنزین ۶.۱ 
میلیون بشکه کاهش یافت که تحلیلگران پیش بینی 
می کردند میزان آن ۲.۲ میلیون بشــکه باشد.لازم به 
ذکر است که حتی با رشد قیمت نفت به سمت کانال 
۷۵ دلاری در هر بشکه، شــرکت های شیل ایالات 
متحده، تعهدات خود را برای ثابت نگاه داشتن تولید 
حفــظ می کنند. تولید ایالات متحده در اواخر ســال 
۲۰۱۹ به حدود ۱۳ میلیون بشــکه در روز رســید و 
سپس به دلیل شــیوع ویروس کرونا کاهش یافت. 
میزان تولید در اواسط سال ۲۰۲۰ به حدود ۱۱ میلیون 
بشــکه در روز افزایش یافت امــا از آن زمان بدون 
تغییر باقی مانده است.هیرویوکی کیکوکاوا، مدیر کل 
تحقیقات در کارگزاری نیســان اظهار کرد: »از آنجا 
که افزایش قابل توجهی در میزان تولید شــیل وجود 
ندارد، برخی از سرمایه گذاران به رغم مشاجره اوپک 
پلاس، دیــدگاه صعودی دارند.«از طرفی، موارد ابتلا 
به کووید-۱۹ در ایالات متحده، تقریباً در میان تمام 
افرادی که واکســینه نشده اند، در حال افزایش است.

با این حــال، نگرانی از این موضوع که اوپک پلاس 
پس از اختلاف نظر میان امارات و عربســتان و عدم 
موفقیت در مذاکرات می تواند محدودیت های تولیدی 
کــه در طول بیماری همه گیر اعمال کرده بود را رها 
کند، باعث شد جلوی رشد قیمت ها گرفته شود.منابع 
اوپک پلاس روز چهارشــنبه اعلام کردند که روسیه 
در تلاش ایجاد توافق برای افزایش تولید بوده است. 
همچنین کاخ ســفید روز سه شــنبه گفت که ایالات 
متحده با مقامات عربستان سعودی و امارات گفت و 

گوهای سطح بالایی داشته است.

ایران در مســیر مواجهه با کم آبی شدید 
قرار دارد. این کشــور نیمه خشــک که 
بر نقش کشــاورزی در تأمین اســتقلال 
اقتصادی خود متمرکز شده، با تهدیدهای 
تأمین آب از جمله تغییرات اقلیمی، رشــد 
جمعیــت، مهاجرت گســترده، بی ثباتی 
سیاسی و سوء مدیریت منابع مواجه است. 
تهران، پایتخت و بزرگ ترین شهر ایران، 
احتمــالًا به زودی به کانــون این بحران 
تبدیل خواهد شد. مناطق روستایی ایران 
در حال نابود کردن منابع آبی خود هستند 
و انتظــار می رود ســاکنان این مناطق به 
پایتخــت هجوم آوردند و کمبودهای آنجا 

را تشدید کنند.
ایران از حــدود ۹۰ درصد منابع آبی خود 
برای کشاورزی استفاده می کند. حدود ۷۱ 
درصد از ۸۲ میلیون نفر جمعیت ایران در 
مناطقی زندگی می کننــد که در معرض 
خطر فرونشســت به دلیل استخراج بیش 
از حد از منابع آب زیرزمینی هستند و ۷۰ 
درصد کل تقاضا بــرای آب در ایران هم 

مربوط به این مناطق است.
بحران آب به چنان سطحی رسیده است 
کــه مقامات نمی توانند آن را انکار کنند یا 
نادیده بگیرند. رضا اردکانیان، وزیر انرژی، 
اخیراً درباره کمبود آب در تابستان هشدار 
داده و امســال را »یکی از خشــک ترین 
ســال های پنج دهه اخیر« توصیف کرده 
است. احد وظیفه، یکی از مسئولان مرکز 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشور، هم 
نیمه ژوئن گفت: »صریح بگویم، آب وجود 
ندارد. امســال برخی از مناطق کشور، به 
ویژه در جنوب و شــرق، ۵۰ تا ۸۵ درصد 

کاهش بارندگی داشتند.«
اما کاهش شــدید بارش تنها عامل مؤثر 
در بحران کمبود آب نیســت. افزایش دما 
که موجب کاهش بارش برف و خشــکی 
رودخانه هــا شــده، و افزایــش میانگین 

مصرف آب در شهرهایی مانند تهران هم 
مطرح بوده اســت. محمد رضا بختیاری، 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان 
تهران، با اشــاره به کاهش ذخایر برف در 
اطــراف تهران گفت: »این یک هشــدار 
بســیار جدی است.« شهرهای مختلف از 
جمله پایتخت اخیراً به دلیل خشکســالی 
با قطــع ناگهانی برق مواجه بوده اند؛ یکی 
از دلایل اصلی خاموشی ها نبود آب کافی 
در نیروگاه ها بوده است. البته برخی دلایل 
دیگــر همچون اســتخراج »غیرقانونی« 

ارزهای رمزنگار هم وجود داشته است.
این عوامل باعــث ایجاد تنش بین دولت 
ایران و شــهروندان این کشور شده است. 
عامل بســیاری از ناآرامی های داخلی در 
دو دهه گذشــته کمبود آب بوده اســت. 
اعتراض های مکرر درباره وضعیت دریاچه 
ارومیه که زمانی دومین دریاچه بزرگ آب 
شــور جهان قلمداد می شد، ساخت سد و 
برداشت آب زیرزمینی وجود داشته؛ کاهش 
۹۵ درصــدی حجم آب ورودی به دریاچه 
ارومیه از سال ۲۰۰۱ و کاهش سطح آب 
در ســال های مرطوب نگرانی های جدی 
درباره احیای دریاچه را در پی داشته است. 
در حال حاضر، ســطح آب دریاچه ارومیه 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۳۸ 

سانتی متر پایین آمده است.
ماه مه گذشته اهالی روستایی در مشگین 

شــهر در شمال غربی اســتان اردبیل در 
اعتــراض به کمبود آب آشــامیدنی جاده 
روستا را بستند. ژوئیه سال ۲۰۲۰ هم مردم 
شهرهای جنوب غربی آبادان و خرمشهر 
و برازجان در جنوب غربی اســتان بوشهر 
در اعتــراض به کمبــود آب و بحران آب 
آشامیدنی در خیابان ها تجمع کردند. مارس 
۲۰۱۸ هــم در نزدیکی اصفهان و جنوب 
غربی اســتان خوزستان، کشــاورزان به 
انتقال منابع آب روستایی اعتراض کردند.

در هفته های اخیر، مشــکل کم آبی بارها 
در شبکه های اجتماعی و رسانه های ایرانی 
مطرح شده، اما دولت برنامه خاصی برای 
حل بحران ارائه نداده اســت. پروژه های 
پیشنهادی مانند انتقال آب از دریای خزر 
و خلیج فارس به استان های مرکزی فقط 
باعث افزایش تنش بین اســتان ها خواهد 
شد. کارشناسان محیط زیست معتقدند که 
چنین پروژه هایی به محیط زیست آسیب 
می رســاند. دولت هــم از تلاش ها برای 
کاهش وابستگی به مخازن آب زیرزمینی 
عقب کشیده اســت چرا که کشاورزان در 
مواجهه با کاهش بارندگی همچنان به حفر 

چاه های غیرقانونی ادامه می دهند.
شایان ذکر است که افزایش تولید نفت به 
بحران آب در میادین مشترک با عراق در 
غــرب کارون در تالاب هورالعظیم افزوده 
است. مهدی رشید الحمدانی، وزیر منابع 

آب عراق، اخیراً اعــلام کرده یک هیئت 
رسمی عراقی برای بررسی اختلافات بین 
دو کشور بر ســر آب های مشترک عازم 

ایران خواهند شد.
بحران آب همچنیــن یک نگرانی مزمن 
افغانستان،  ایران،  برای همسایه شــرقی 
اســت. دو کشور بر ســر رودخانه هیرمند 
و تالاب هــای هامون در جنوب شــرقی 
استان سیستان و بلوچستان که در پانزده 
ســال گذشته به دریای ماسه تبدیل شده، 
درگیر بودند. اشرف غنی، رئیس جمهوری 
افغانســتان، مارس ۲۰۲۰ اعلام کرد که 
نیمروز به یک مخزن آب برای افغانستان 
و ایران تبدیل خواهد شــد و گفت که آب 
افغانســتان اکنون در ازای نفت به ایران 
ارسال می شود.وزیر کشور ایران در ژوئیه 
۲۰۱۸ هشدار داده بود که ایران در آستانه 
یک بحران جدی اجتماعی، یعنی مهاجرت 
بــه دلیل تغییرات آب و هوایی قرار دارد و 
این شــرایط می تواند در پنج ســال آینده 
تحول چشــمگیری در ماهیت اجتماعی 

ایران ایجاد کند.
تمرکــز صنایعی کــه آب زیادی مصرف 
می کنند در استان هایی که منابع آب کافی 
ندارند، نتیجه سیاست گذاری های ضعیف 
است که ســابقه برخی از آنها به پیش از 
انقلاب بازمــی گردد. با این حال، واقعیت 
این اســت که بسیاری از مشکلات امروز 
نتیجه مستقیم سوء مدیریت و فساد است.

رســیدگی به بحران آب بــرای ابراهیم 
منتخب، یک  رئیس جمهوری  رئیســی، 
فوریت خواهد بود. دولت حســن روحانی 
بارها بــه تحریم های ایــالات متحده به 
عنــوان یکی از عوامل اصلی مشــکلات 
محیط زیست اشــاره کرده، اما اگر ایران 
و آمریکا به توافق هســته ای سال ۲۰۱۵ 
برگردند، این بهانه دیگــر وجود نخواهد 
داشت. تنها با تعریف مجدد سیاست های 
کشاورزی ایران و صرفه جویی و مصرف 
بهینه آب اســت که ایــران می تواند این 

بحران رو به وخامت را حل کند.
منبع: شورای آتلانتیک  

اصلاحات کشاورزی و صنعت تنها راه مقابله با کم آبی است

ایران در میانه خشک ترین تابستان در پنجاه سال گذشته
امید شکری
روزنامه نگار

استخراج یک بیت کوین مساوی مصرف برق ۳۵ هزار واحد مسکونی است

بازی خطرناک رمزارزها

تیرماه گرم امســال، خانه ها را بی نصیب از بی برقی نگذاشــت؛ 
اتفاقی که منجر به این شــد که هفته گذشته برخی از خانه ها 
خاموشی های بیش از ۶ ساعت و چند نوبته را تجربه کنند. بنا به 
گفته مدیرعامل توانیر، تا یک ماه آینده شرایط اضطراری برقی 
ادامه خواهد شد و دلیل اصلی این موضوع، گرمای بی سابقه در 
ایران و اغلب کشــورهای جهان است؛ به طوری که به ازای هر 
یــک درجه افزایش دما، حــدود ۱۵۰۰ مگاوات به مصرف برق 
کشور اضافه می شود. بی برقی های هفته گذشته در حالی اتفاق 
می افتاد که در میان گلایه شهروندان این نکته دیده می شد که 
خاموشی ها با جداولی که منتشر می شد، همخوانی نداشت. البته 
ســخنگوی صنعت برق در مقابله این گلایه ها عنوان می کرد: 
وقتی مصرف برق بیش از پیش بینی ها افزایش یابد، نمی توانیم 
خاموشی ها را براســاس جدول زمان بندی اعلام کنیم و اضافه 
بر این، در این شــرایط حوادث شــبکه هم افزایش می یابد که 

خاموشی های برنامه ریزی نشده را به دنبال دارد.
نیروگاه ها در حالت اضطرار ��

به نظر می رســد نیروگاه های کشور امسال شــرایط ویژه ای را 
می گذرانند. براساس روایت مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی 
صنعت برق، در حال حاضر نیروگاه های کشــور توان تولید ۵۴ 
هزار مگاوات برق را دارند؛ در حالی که نیاز مصرف رکورد بالایی 
را ثبت کرد و به بیش از ۶۶ هزار مگاوات رسیده که نسبت به اوج 
بار سال گذشته ۸ هزار مگاوات بیشتر است. این حجم افزایش 
استفاده از توان نیروگاهی، باعث شده که تمام تاسیسات صنعت 
برق به صورت پرفشار در حال استفاده باشند؛ تا جایی که گفته 
می شود همین موضوع، منجر به افزایش حوادث در شبکه شده 
است. شاید بر همین اساس بود که در زمان خاموشی های هفته 
گذشته، از خروج برخی واحدهای نیروگاهی از مدار بهره برداری 
خبر آمد. گزارش ها نشان می داد که روز یک شنبه هفته گذشته 
نیروگاه بوشهر به دلیل مسائل فنی با تمام ظرفیت در مدار نبود 
و روز دوشنبه نیز با وقوع حادثه ای فنی، ۸۰۰ مگاوات از ظرفیت 

تولید برق نیروگاه نکا از مدار بهره برداری خارج شد.
کاهش نرخ رشد ظرفیت نیروگاهی ��

در این میان، در گزارشــی که سندیکای صنعت برق ارائه داده، 
مشاهده می شود که نرخ رشد ظرفیت نیروگاهی کشور کاهشی 
بوده است؛ تا جایی که نرخ رشد ظرفیت نیروگاهی کشور از ۸.۸ 
درصد در سال ۱۳۸۹ به ۲.۲ درصد در سال ۱۳۹۹ کاهش یافته 
و رشــد متوسط سالانه در ۱۰ سال گذشته ۳ درصد بوده است. 
این در شــرایطی اســت که به گفته علی بخشی، رییس هیات 

مدیره سندیکای صنعت برق، در پنج سال اخیر سهم بخش تولید 
از مجموع سرمایه گذاری انجام شده حدود ۱۵ درصد بوده است. 
وی توضیح می دهد: معادل ارزی سرمایه گذاری انجام شده نشان 
می دهد که روند ســرمایه گذاری در صنعت برق از سال ۱۳۸۷ 
نزولی شده و از ۶.۵ میلیارد دلار در سال ۱۳۸۷ به ۰.۶۳ میلیارد 
دلار در سال ۱۳۹۹ رسیده است. این روند نزولی سرمایه گذاری 
با روند نزولی نرخ رشــد افزایش ظرفیت نیروگاهی کشور هم 
همخوانی دارد. این در حالی اســت که روند رشد تقاضا در دهه 
گذشــته صعودی بوده و به طور متوسط پنج درصد رشد داشته 
اســت. به اعتقاد وی، روند رشد ظرفیت تولید برق کشور در ۱۰ 
سال گذشــته به طور متوسط نزولی بوده و متوسط رشد آن سه 
درصد بوده است. این تفاوت نرخ رشد منجر به شکاف عرضه و 
تقاضا می شود که در نتیجه آن حجم عرضه برق از حجم تقاضای 
برق جا مانده و منجر به خاموشی می شود. محمد ملاکی، عضو 
سندیکای تولیدکنندگان برق می گوید: انتظار خاموشی ها از سال 
گذشته وجود داشت، زیرا بارش های زیادی اتفاق نیفتاد. به گفته 
وی، باید تمرکز روی نیروگاه های حرارتی وجود باشد و به دنبال 
توسعه آنها باشیم. نمی توان روی نیروگاه های تجدیدپذیر و آبی 

تکیه کرد؛ چراکه این نیروگاه ها وابسته به عواملی هستند.
ملاکی تاکید می کند: اگر سرمایه گذاری روی نیروگاه ها صورت 

نگیرد و تولید افزایش پیدا نکند، با چالش مواجه خواهیم بود.
بازی خطرناک رمزارزها ��

در این میان، در فضای خاموشــی های پــی در پی این روزها، 
بخش مهمی از انگشــت اتهام به ســمت مزارع استخراج رمز 
ارز رفته اســت؛ آن هم در شــرایطی که این روزها زیاد شنیده 
می شود که ایران به بهشــت ماینرها و صاحبان مزارع رمز ارز 
تبدیل شده است. محمدحسین متولی زاده، مدیرعامل توانیر هفته 
گذشته در گزارشــی اعلام کرد که طبق آمار، دو هزار مگاوات 
مصرف برق به مراکز استخراج رمز ارز اختصاص دارد. توصیف 
محمدرضا جمالی، رییس کمیســیون بلاکچین اتاق بازرگانی 

درباره رمز ارزها این گونه اســت: ارز مجازی شبکه برق را وارد 
بازی خطرناکی کرده است. وی با محاسبه میزان برق مصرفی 
ماینرها، می گوید: زمانی که تعداد ماینرها در ســال ۹۸ بین ۸۰ 
هزار تا ۳۵۰ هزار دستگاه تخمین زده می شد، با توجه به مصرف 
۵۵ هزار مگاوات برق در تابستان، تخمین زده می شد که ۰.۱۶ 
تــا ۰.۷ درصد از برق تولیدی در ایران توســط ماینرها مصرف 
می شــود. این میزان برق، با برق مصرفی ۱۳۶ هزار نفر تا ۵۹۵ 

هزار نفر برابری می کرد.
وی تاکید می کند: شــاید فعالیت مزارع اســتخراج ارز دیجیتال 
در برخی نقاط، مانند نقاطی در کنار یک شــهر کوچک مشکل 
درســت می کرد؛ به این دلیل که بیشــتر ماینینــگ در مزارع 
ماینتینگ یا ســوله ها انجام می شد، ولی سیاست غلط دولت و 
وزارت نیرو باعث شد که به ماینینگ خانگی روی آورده شود که 
مثل موریانه کل شبکه برق را با مشکل مواجه می کند و امکان 

کنترل از دست رفت.
جمالی با ذکر این نکته که با توجه به بالا رفتن مصرف، تخمین 
من این که بیش از یک میلیون دستگاه ماینر در ایران مشغول 
به کار است، عنوان می کند: تخمین زده می شود که در سال ۹۹ 
میزان مصرف به حدود ۲ درصد رسیده و این یک بازی ناپایدار 
از نظر من اســت که به مرور با توجه به کثیف بودن برق ما و 
اینکه ۹۳ درصد از برق ما از سوخت های فسیلی تهیه می شود، 

مشکل ساز می شود.
ایران در میان ۷ کشور جهان با بیشترین میزان استخراج رمزارز ��

هفته گذشــته گزارشی منتشــر شــد مبنی بر این که به دلیل 
تعرفه های تخفیفی، ایران جزو ۷ کشــوری است که بیشترین 
میزان اســتخراج رمز ارز جهان در آن صورت می گیرد. محمد 
خدادادی، مجری طرح تأمین برق مراکز اســتخراج رمز ارزها 
در توانیــر در توضیح این موضوع می گوید: در حال حاضر چین، 
روســیه، آمریکا، قزاقستان، کانادا، ایســلند و ایران، ۷ کشوری 
هســتند که بیشترین میزان اســتخراج رمز ارز در آنها صورت 
می گیرد.به گفته او، عامل اصلی شیوع پدیده استخراج غیرمجاز 
رمز ارزها در ایــران، وجود تعرفه های مخفف حامل های انرژی 
و بسیار ناچیز در مقایسه با قیمت های جهانی است.خدادادی با 
اشاره به شناسایی و جمع آوری ۳۶۴۶ مرکز غیرمجاز استخراج 
رمز ارز با ۱۹۶ هزار و ۲۳۳ دســتگاه ماینر، متذکر می شود: توان 
مصرف بــرق این تعداد مرکز غیرمجاز رمــز ارز، بیش از ۵۷۰ 
مگاوات بود. برای تولید این میزان برق و رســاندن آن به محل 

مصرف، باید نیروگاهی به بزرگی ۸۰۰ مگاوات احداث می شد.
طبق اعلام وزارت نیرو، استخراج یک بیت کوین به بیش از ۳۰۰ 
مگاوات ساعت برق نیاز دارد که این میزان بیشتر از برق مصرفی 

حدود ۳۵ هزار واحد مسکونی در یک شبانه روز است.

مریم فکری
روزنامه نگار

مهسا نجاتی
روزنامه نگار

گزارش
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حمل و نقل

خبرخوان

مدیرعامل شرکت متروی تهران اعلام کرد؛
امکان بهره برداری از ۴ ورودی جدید 

ایستگاه های مترو در ۲ ماه آینده

در صورت تزریق به موقــع منابع مالی و با توجه به 
پیشرفت عملیات اجرایی برخی ورودی های در دست 
احداث ایســتگاه های مترو، امکان بهره برداری از ۴ 
ورودی جدید تا پایان شهریور ماه امسال وجود خواهد 
داشــت. علی امام مدیرعامل شــرکت مترو با اعلام 
مطلــب فوق افزود: به مــوازات پیگیری برنامه های 
مربوط به افتتاح ایســتگاه های شهید رضایی در خط 
۶ و توحید در خط ۷، تلاش مستمری صورت گرفته 
تــا ۴ ورودی جدید نیز در ایســتگاه های برج میلاد، 
مهدیه، مولوی و رودکی آماده اســتفاده شــهروندان 
شــود. البته انجام به موقع ایــن تعهدات در صورتی 
میســر خواهد شد که منابع مالی مورد نیاز که عمدتاً 
جهت تأمین پله برقی ها و آسانســورها لازم است، در 
اسرع وقت تزریق شود تا بتوان در موعد مقرر شاهد 
گشایش ورودی های مورد اشاره باشیم. در مورد این 
۴ ورودی گفتنی اســت ورودی شرقی ایستگاه برج 
میلاد در ضلع شــرقی بلوار آرش و جنب دانشــگاه 
علوم پزشــکی، ورودی شمال غربی ایستگاه مهدیه 
به عنوان ورودی مستقل خط ۷ در ضلع شمال غربی 
تقاطع خیابان هــای مولوی و حضرت ولیعصر )عج(، 
ورودی شمالی ایستگاه مولوی در ضلع شرقی چهارراه 
مولوی و جنب بیمارســتان های اکبرآبادی و اشرفی 
اصفهانی، ورودی شــرقی ایســتگاه رودکی در باند 
شمالی - شرقی بزرگراه شهید نواب صفوی و تقاطع 

پل امام خمینی )ره( واقع شده اند.

خدمات شرکت بهره برداری متروی 
تهران به افراد دارای معلولیت

نایــب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت 
بهره برداری متروی تهــران و حومه گفت: بکی 
از اقدامات مهم در شــرکت بهره برداری متروی 
تهران و حومه مناسب ســازی ایستگاه های مترو 
برای اقشــار خاص است که در سال های اخیر به 
جدیت دنبال شد تا جایی که اجازه افتتاح ایستگاه 

مترو بدون آسانسور و پله برقی داده نمی شود.
علــی عبداله پور افزود: در ســال های اخیر توجه 
ویژه ای به معلولین شــده و افتتاح ایستگاه منوط 
به داشــتن آسانسور و پله برقی بوده تا افرادی که 
با ویلچر وارد ایســتگاه مترو می شوند، با پله های 
ثابت یا برقی مواجه نشوند و بتوانند به سادگی روی 
سکوی ایستگاه قرار بگیرند. وی تصریح کرد: در 
اجرای طرح مناسب ســازی ایستگاه ها، روشندلان 
نیز مــورد توجه قرار گرفته اند. بــه طور مثال کم 
بینایان با استفاده از رنگ بندی های صورت گرفته 
در ایستگاه مترو و نابینایان از طریق مسیر ویژه ای 
که برای آنها در نظر گرفته شده، می توانند به قطار 
درون شهری دسترســی پیدا کنند. به هر صورت، 
اقداماتی در مسیر مناسب سازی مترو برای معلولان 
در دستور کار شرکت بهره برداری متروی تهران و 
حومه قرار دارد. علی عبداله پور با اشــاره به اینکه 
مخاطبان شــهر زیر زمینی عمدتاً مسافران شهر 
تهران و حومه هســتند گفت: طبق آماری که از 
ســازمان بهزیســتی دریافت کردیم، بین ۱۰۰ تا 
۱۲۰ هزار نفر نیازمنــد دریافت خدمات خاص در 
مترو هستند؛ مانند کم بینایان، نابینایان و معلولانی 
که از ویلچر اســتفاده می کننــد. بنابراین، طبق 
اســتانداردهای موجود دسترســی برای این گروه 
خاص را تا آنجا که ممکن است آسان کردیم. وی 
افزود: اســتفاده این افراد از آسانسور، ایجاد رمپ، 
آموزش های مختلف به پرسنل شرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه. برای افراد کم بینا همچنین 
روش هایی بابت دسترســی آســان به مترو مثل 
اســتفاده از رنگ زرد در مسیرهای موجود را اجرا 
کرده ایم. وی در خصوص اجرای رنگ زرد لبه سکو 
گفت: شــرکت بهره برداری مترو زمانی که شروع 
به اجرای این طرح کرد، لبه سکوها به رنگ قرمز 
درآمده بود اما سازمان بهزیستی با بررسی هایی که 
انجــام داده بود، معتقد بــود انعکاس رنگ زرد در 
چشــم افراد کم بینا بیشتر است، لذا تمامی خطوط 
قرمز رنگ در ایستگاه های متری تهران و حومه به 
زرد تبدیل شــدند. عبداله پور افزود: برای نابینایان 
جز مشــخص کردن لبه سکو به رنگ زرد، مسیر 
ویژه ای را مشــخص کره ایم تــا در زمان تردد در 
ایستگاه های مترو بتوانند با عصای سفید یا تماس 
کفِ کفش به زمین، وارد قطار شوند. بدین ترتیب، 
در طول مسیر ۱۴۰ متری روی سکو آنها می توانند 
به داخل واگن هدایت شوند. وی خاطرنشان کرد 
این کار هم از طریق همکاری و همفکری شرکت 
بهره برداری متــروی تهران و حومه با ســازمان 
بهزیستی اتفاق افتاد. به این ترتیب که مسیرهای 
مســتقیم، با شیارهای مســتقیم مشخص شده و 
در زمان تغییر مســیر به ســمت چپ یا راست از 
دکمه هایی که شبیه سکه است، استفاده شده است.

خبرخوان

خدمات حمل و نقل بار از مالیات 
بر ارزش افزوده معاف شد

مدیرکل حقوقی ســازمان راهداری گفت: بر 
اســاس قانون جدید مصوب مجلس خدمات 
حمل و نقل اعم از بار و مسافر درون و برون 
شــهری، بین المللی، جاده ای، ریلی و دریایی 
از مالیات بر ارزش افزوده معاف شــد. حجت 
الله فلاح گفت: بر اساس بند ۱۳ از بخش ب 
ماده ۹ قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۲ 
خرداد ۱۴۰۰ مجلس شورای اسلامی، خدمات 
حمل و نقل اعم از بار و مسافر درون و برون 
شهری، بین المللی، جاده ای، ریلی و دریایی از 
مالیات بر ارزش افزوده معاف شده است. وی 
افزود: مطابق بنــد ۱۲ ماده ۱۲ قانون مالیات 
بر ارزش افزوده مصوب ۱۳۸۷ خدمات حمل 
و نقل عمومی مسافری درون و برون شهری 
جاده ای، ریلــی، هوایی و دریایــی معاف از 
پرداخت مالیات بر ارزش افزوده شد، اما بخش 
خدمات حمل و نقل کالا مشمول این معافیت 

نبود.

معاون وزیر راه اعلام کرد؛
۷۰ درصد خودروهای عبوری، 

عوارض الکترونیکی را پرداخت می کنند

مدیرعامــل شــرکت ســاخت و توســعه 
زیربناهای حمل و نقل کشور با بیان اینکه 
هم اکنــون ۷۰ تا ۷۵ درصــد خودروهای 
عبوری از آزادراه ها، عوارض را الکترونیکی 
می دهند، گفت: باید این نرخ به ۹۰ درصد 

برسد.
خیــرالله خادمــی دربــاره اخــذ عوارض 
اجرای  کرد:  اظهــار  آزادراه ها  الکترونیکی 
عوارض الکترونیکی هم به نفع مردم و هم 
به سود منافع ملی است. به خصوص اینکه 

در وقت مردم صرفه جویی می شود.
وی افزود: عوارض الکترونیکی به کاهش 
مصرف ســوخت، کاهش حوادث جاده ای 
می انجامد و همچنین روانی تردد آزادراه ها 

را در پی دارد.
خادمی یادآور شد: تضمین ادامه فرایند اخذ 
آزادراه ها به همکاری  الکترونیکی عوارض 
مردم بستگی دارد و در صورتی که پرداخت 
عوارض آزادراه ها به صــورت الکترونیکی 
تا ۷۲ ســاعت پس از عبور از آزادراه انجام 
شود سبب می شود تا سرمایه گذاران بخش 
خصوصی که برای احداث آزادراه ها سرمایه 
گــذاری کرده اند به انجام ســرمایه گذاری 

جدید ترغیب شوند.
معاون وزیر راه و شهرســازی یادآور شــد: 
در صورت موفقیــت پرداخت الکترونیکی 
عوارض آزادراه ها در چند آزادراهی که آغاز 
شــده می توانیم به الکترونیکی کردن همه 

آزادراه های کشور اقدام کنیم.
وی خاطرنشــان کــرد: در ابتــدای آغاز 
فرایند پرداخت الکترونیکی کردن عوارض 
آزادراه ها، تنها ۴۰ تا ۴۵ درصد خودروهای 
عبوری اقدام به پرداخت عوارض می کردند 
اما پس از آن مجبور شدیم از اقدامات پلیس 
راهور استفاده کنیم که در نتیجه ۷۰ تا ۷۵ 
درصــد خودروهای عبوری عوارض خود را 

پرداخت می کنند.
مدیرعامــل شــرکت ســاخت و توســعه 
زیربناهای حمل و نقل کشــور تاکید کرد: 
باید فرایند پرداخــت الکترونیکی عوارض 
خودروهای عبوری بــه ۹۰ درصد افزایش 
یابــد. در این صــورت ســرمایه گذاران 
آزادراه هــای خصوصی به اســتفاده از این 

روش ترغیب خواهند شد.
خادمی درباره اینکه در حال حاضر چه تعداد 
از آزادراه هــا دارای عوارضــی الکترونیکی 
هســتند؟ گفت: ۶ آزادراه غیــر دولتی و ۳ 
آزادراه دولتــی و مجموعاً ۹ آزادراه کشــور 

دارای عوارضی الکترونیکی هستند.

در عصر فن آوری و نوآوری، مناسب ترین 
و مهم ترین مجرای توســعه برای صنایع 
در کشــورهای درحال توسعه بالأخص در 
صنایع مادر نظیر حمل ونقل ریلی انتقال 
صحیح فن آوری های نوین و روز اســت. 
نه تنها در صنعت حمل ونقل ریلی، بلکه در 
سایر صنایع نیز انتقال فن آوری یک نیاز 
اساسی برای ارتقا و توسعه کسب وکارها 
محســوب می شــود زیرا می تواند علاوه 
بر درآمدزایی در ابعــاد تجاری نیز دانش 
و فــن آوری را در یک بنگاه تولیدی و یا 

خدماتی بومی نماید.
انتقــال صحیح فن آوری به شــیوه های 
مختلف صــورت می گیرد امــا در حوزه 
حمل ونقل ریلی ذکــر این نکته ضروری 
است که ســبک انتقال فن آوری می تواند 
علاوه بر کسب مزیت برای سازمان ریلی، 
امکان حفظ مالکیت معنوی آثار فن آورانه 
و تجاری سازی دانش ریلی را فراهم نماید.

نقش مهم کنشــگران  قابل ذکــر  نکته 
صنعت حمل ونقل ریلی در انتقال فن آوری 
است. در اینجا مقصود از کنشگران تمامی 
ذی نفعــان حوزه حمل ونقل ریلی اســت 
که به نوعی در توســعه، تأمین، دریافت، 
کاربری و یا خرید خدمــات فن آورانه از 
منابع نوآوری در صنعت ریلی؛ دارای نقش 
و سهم مؤثرند و می تواند انتقال فن آوری 

را تسهیل و یا روند آن را کند نمایند.
از ســوی دیگر انتقــال صحیح فن آوری 
به طور صحیح، می تواند ضمن حمایت از 
مبتکران و مخترعان حوزه ریل، بهره وری 
فعالیت های شــرکت های بهره بــردار را 
نیز افزایش دهد. از ســوی دیگر با توجه 
انتقال  ریلی  ماهیت صنعت حمل ونقــل 
کامل و هدفمند فن آوری می تواند به ایجاد 
ارزش افزوده برای فعالان این حوزه منجر 
گردد. در این صورت می تواند انتظار داشت 

که علاوه بر کاهش فاصله فن آوری میان 
کشورهای درحال توسعه و پیشروهای علم 
و فن آوری ریلی، زمینه های مناسب میان 
واردکننــدگان و انتقال دهندگان فن آوری 
شــرکت های  ازاین رو  می شــود.  فراهم 
بهره بــردار در صنعت حمل ونقل ریلی در 
پی به حداقل رســاندن هزینــه، حداکثر 
کردن جذب فن آوری، افزایش ســهم و 
دسترســی به بازار حمل مسافر و غیره ... 

می باشند.
از ســوی دیگر بــا بررســی مدل های 
انتقال فــن آوری در واحدهــای صنعتی 
می توان بــه مقاصد و اهــداف بازرگانی 
و غیــر بازرگانی در این خصوص اشــاره 
نمود که هریــک دارای مزایای خاص و 
درعین حال چالش هــا و محدودیت های 
مربوطه است. از طرف دیگر خرید دانش 
فنــی از صاحبان تکنولوژی به طور خاص 
در حوزه ناوگان و ســایر تأسیسات فنی 
شبکه ریلی، زمینه مناسبی را برای ارتقای 
بهــره وری در بخش های هزینه و ســود 
و درنهایت مدیریــت مالی صنعت ریلی 
به وجود مــی آورد. این مهم ضمن ایجاد 
امکان مستندســازی اطلاعات مربوط به 
تســهیلات و تجهیزات فنی حمل ونقل 
ریلی می تواند زمینه بهره گیری تجاری از 
این فرایند باارزش را در صنعت حمل ونقل 

ریلی فراهم آورد.
مطالعه دقیق مدل های فن آوری و موارد 
اســتفاده از آن پژوهشــگران را به ابعاد 
تجاری و غیرتجاری را رهنمون ســاخته 
اســت که چنین به نظر می رسد وزن بعد 
تجاری آن برای کســب وکارها از اهمیت 
بیشــتری برخوردار اســت زیرا بقای این 
صنعت و ســایر صنایع و نیز ایفای نقش 
مؤثر در بازار مســتلزم کسب درآمد پایدار 
و اســتفاده از نواحی مختلف و شــناخت 
ســلایق متعــدد متقاضیان بــازار برای 
خدمت رسانی مناسب و توأم با کسب سود 
برای بنگاه اقتصادی است. بنابراین انتقال 
کامل فــن آوری راه توســعه حمل ونقل 
ریلی را در مســیر رســیدن به اهداف و 
چشــم اندازهای تجاری هموار نموده و به 
ایفای مؤثر نقش اجتماعی این صنعت در 
قبال ذی نفعان مختلف ازجمله شهروندان 

کمک می رساند.
مستندســازی دانش یکی از ارمغان های 
باارزش انتقال فن آوری است که می تواند 
عــلاوه بر یاری مؤثر بــه عوامل فنی در 
صنعت حمل ونقل ریلی، امکان پیش بینی 
و برآورد نیازهای آتــی تجهیزات و رفع 
آن ها را نیز فراهــم آورد. در این صورت 
می توان به تســهیل فرایند نــوآوری و 
توسعه تکنولوژی و ایجاد فرصت مناسب 

برای گســترش فنی نمونه های اولیه و یا 
تکمیل نمونه های نیمه کامل امیدوار بود. 
درمجموع می توان چنین اظهار داشــت 
که برای مدیریت مؤثر صنعت حمل ونقل 
ریلی درراه دستیابی به خودکفایی و قطع 
وابســتگی و حرکت در مســیر تعالی و 
توسعه، لازم اســت به رویکردهای نوین 
نظیــر انتقال فن آوری توجــه ویژه نمود. 
استقبال از بومی ســازی دانش از طریق 
انتقال فن آوری می تواند صنعت حمل ونقل 
ریلی را در مســیر ارائه خدمات مناسب و 
ایفای نقش به عنوان یک صنعت مادر در 

کشور؛ قرار دهد.
ازاین رو و بــا توجه به آنچه در فوق گفته 
شد پیشنهاد می شود ساختارهای صنعت 
حمل ونقل ریلی برای تعامل بهتر با مراکز 
نوآوری و فــن آوری در سراســر جهان 
اصلاح و ارتقــا یابد. از طرفــی در ابعاد 
محیطی نیز لازم است زمینه های قانونی 
از طریــق مانع زدایی ها در این عرصه از 
صنعت فراهم شــود. بنابراین با عنایت به 
آنکه انتقال فن آوری و کسب دستاوردهای 
مناسب مستلزم برنامه ریزی و تأثیرگذاری 
بر سیاســت گذران و تصمیم گیران است 
لذا فراهم آوردن اطلاعات دقیق و استفاده 
ارائه گزارش های  از سیستم های مناسب 
فنی و شناســایی مؤلفه های مؤثر در این 
زمینــه می تواند ضمن تســهیل روندها 
بــوم ســازی تکنولوژی هــای جدید در 
صنعت حمل ونقل ریلی را تسهیل نماید. 
بررســی مطالعات صورت گرفته حکایت 
از آن دارد که وجــود کانال های ارتباطی 
مناســب با مراکز صنعتی و پژوهشی در 
حوزه ریل می تواند زمینه ایجاد مشارکت 
ارزش زا برای توســعه شبکه حمل ونقل 
ریلــی را فراهم آورد. ایــن مهم می تواند 
امکان مدیریت صحیح انتقال تکنولوژی 
و همکاری متقابــل با صنعت گران را به 
وجود آورد به طوری که ضمن برانگیختن 
علایق و تشــویق صنعتگران، تحول در 

صنعت حمل ونقل ریلی در سبب شود.

ضرورت های انتقال مناسب  فن آوری

مهم ترین مجرای توسعه حمل ونقل ریلی

فاز نخست واگن های باری لبه بلند شرکت 
حمل و نقــل چندوجهی مپنا در قالب یک 

قطار کامل آغاز شد.
مدیرعامل شرکت حمل و نقل چندوجهی 
مپنا، گفت: تعداد ۱۰ دستگاه واگن لبه بلند 
باری، در آخرین روز از فصل بهار ۱۴۰۰ 
از شــرکت واگن پارس مپنــا تحویل و 
عملیات تست و بهره برداری با لکوموتیو 
MAP۲۴ مپنــا در ایســتگاه اردکان با 

موفقیت انجام شد.
»سید مرتضی علی احمدی« اظهار داشت: 
گروه مپنــا در بخش حمــل و نقل ریلی، 
با ســرمایه گذاری، هفت شــرکت معتبر و 
متخصص در ارائه خدمــات ریلی را فعال 
نموده است و با هدف تکمیل زنجیره ارزش 
خدمات ریلی، در کنار ســاخت لوکوموتیو، 
ساخت واگن، خدمات بازسازی و نگهداری 
ناوگان و نیز خدمات مهندسی در امور مترو، 
با ایجاد شرکت حمل و نقل چندوجهی به 
عنوان هشتمین شرکت بخش حمل و نقل 

ریلی، حلقه ایــن خدمت در بهره برداری از 
ناوگان و شبکه ریلی کامل شده است.

وی افزود: این شرکت در نوع خود نخستین 
شرکت ریلی است که کلیه خدمات ناوگان 
را در درون خــود تأمین و در صورت ایجاد 
شرایط مناسب در شبکه ریلی، قطار کامل 

ریلی راه اندازی می نماید.
احمدی خاطر نشــان کرد: این ســری از 

واگن هــای تحویلــی در قــرارداد فاز اول 
ساخت ۴۰۰ دستگاه واگن لبه بلند باری با 

شرکت واگن پارس مپنا است.
مدیرعامل شــرکت حمل و نقل چندوجهی 
مپنا در پایان گفت: قرارداد اصلی این شرکت 
در مرحله اول، هزار دســتگاه واگن با واگن 
پارس مپنا اســت که به ترتیب در ســه فاز 

۴۰۰، ۳۰۰ و ۳۰۰ برنامه ریزی شده است.

بهره برداری 
از فاز اول 

واگن های باری 
وه  لبه بلند گر

مپنا

پژمان صالحی
کارشناس حمل و نقل

رییس مرکز شــماره گذاری و تعویض 
پلاک پلیــس راهور ناجــا از تعطیلی 
مراکز شماره گذاری و تعویض پلاک در 
شهرهای دارای وضعیت قرمز کرونایی 

خبر داد.
سرهنگ علی محمدی دراین باره گفت: 
برابر مصوبه ابلاغی از ســوی ستادملی 
مقابله بــا کرونا، مراکز شــماره گذاری 

در شــهرهای دارای وضعیت قرمز باید 
تعطیل شــوند و از این رو این مراکز در 
تهران و دیگر شهرهای دارای وضعیت 

قرمز کرونایی تعطیل است.
وی با اشــاره به اجرای طــرح پایلوت 
تهران گفت:  در  اینترنتی  شماره گذاری 
با توجه به اینکــه در اجرای این طرح 
نیازی به مراجعه حضوری وجود ندارد، 
لذا شهروندانی که به سایت راهور ۱۲۰ 
مراجعه کرده باشند می توانند از خدمات 
انلاین تعویض پلاک در تهران استفاده 
کنند امــا امکان مراجعــه حضوری به 
مراکز تعویض پلاک در تهران و دیگر 
شهرهای دارای وضعیت قرمز کرونایی 
وجود ندارد و همانطور که گفته شد این 

مراکز تعطیل هستند.
رییس مرکز شــماره گذاری و تعویض 
پلاک پلیس راهور ناجا در همین راستا 
به شــهروندان توصیه کرد که تا جای 
ممکــن در این ایــام از خرید و فروش 
وکالتی خــودرو خــودداری کنند و در 

صورتی که چاره ای جــز معامله از این 
طریق ندارند، مدت آن را حداقل سه ماه 

قید کنند.
که  وکالتنامه هایی  دربــاره  محمــدی 
تعطیلی مراکز شماره گذاری  طی مدت 
موعدشــان به پایان می رسد نیز گفت: 
طول مدت تعطیلات بــه اعتبار زمانی 
وکالتنامه ها اضافه خواهد شــد و جای 

نگرانی وجود ندارد.
وی درباره اینکه چــرا خدمات آنلاین 
تعویــض پلاک در دیگر شــهرها ارائه 
نمی شود نیز گفت: اجرای این طرح به 
شکل پایلوت در تهران آغاز شده و پس 
از طی دوره آزمایشی در شهرهای دیگر 

نیز اجرا خواهد شد.
رییس مرکز شــماره گذاری و تعویض 
پــلاک پلیس راهور ناجــا درباره زمان 
بازگشــایی مراکز تعویــض پلاک نیز 
گفت: با تغییر وضعیت شهرها از قرمز به 
نارنجی یا زرد این مراکز نیز بازگشایی 

خواهد شد.

تعطیلی مراکز تعویض 
پلاک در شهرهای قرمز

امکان تعویض 
اینترنتی پلاک 

در تهران
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خبرخوان

دیدنی های بهبهان؛ 
زادگاه گل نرگس

بهبهان یکی از شهرهای استان خوزستان محسوب 
می شــود کــه از جاذبه های گردشــگری زیادی 
برخوردار اســت و هرکدام از آن ها، به تنهایی زیبا 
خاص خود را دارند. بهبهان یکی از شهرهای زیبای 
استان خوزســتان در ۲۰۵ کیلومتری جنوب شرقی 
اهواز است که پیشینه تاریخی ۱۰ هزار ساله دارد. 
جالب است بدانید که قدیمی ترین نرگس زار ایران 
و زادگاه اصلــی آن نیز به بهبهان تعلق دارد. گفته 
می شــود که رنگ طلایی گل نرگس و عطرش 
به قدری زیاد اســت که از دور دیده می شود و عطر 
آن به مشــام هر رهگذری می رسد. بهبهان شهر 
اولین ها نیز نامیده می شــود؛ زیرا اولین چاه نفت 
ایران، اولین تصفیه خانه آب کشــور، اولین باشگاه 
گلف ایران، اولین زمین فوتبال رسمی ایران، اولین 
باشــگاه اسکواش در کشــور و اولین کارخانه گچ 
کشور نیز در این شــهر قرار دارند. جاهای دیدنی 
بهبهان بســیار متنوع اســت و گردشگران زیادی 
را به خود جلب می کننــد. قدیمی ترین نرگس زار 
طبیعی ایران و منطقه زاگرس در استان خوزستان 
و شهر بهبهان جای گرفته است و پیشینه تاریخی 
آن به پیش از میلاد مســیح می رسد. مساحت این 
نرگس ۵۰۰ تا ۷۰۰ هکتار است و از میدان بید بلند 
کنونی تا منطقه تکاب و حتی کردســتان بهبهان 
کشیده می شــود. تنگ تکاب گذرگاه کوهستانی 
جاده قدیمی بین النهرین به اســتخر و جاده دوره 
اسلامی خوزستان به استان فارس بوده است. طول 
این تنگه پنج کیلومتر اســت و رودخانه مارون از 
میان آن جریان دارد. تنگ تکاب از لحاظ تاریخی 
دارای اهمیت زیادی اســت. پــلاژ مارون بهبهان 
مجموعه ای دلنشــین در فضای سبز زیبا است که 
از گونه های گیاهی متنوعی نیز برخوردار است. این 
مجموعه از چشــم اندازهای زیبایی برخوردار است 
و جنب دریاچه ســد مارون واقع شــده است. این 
پلاژ دارای امکاناتی نظیر رســتوران، کافی شاپ، 
پارکینگ، فضای ســبز جهت پیاده روی، آلاچیق، 
زمیــن فوتبــال، زمین اســکیت، قایق ســواری، 
دوچرخه ســواری و والیبال است. محوطه باستانی 
ارجان جنــب رودخانه مــارون در ۱۲ کیلومتری 
شمال شــرقی بهبهان قرار گرفته اســت. وسعت 
این محوطه حدود ۵۰۰ هکتار اســت و قدمت آن 
به دوران ساسانیان نســبت داده می شود. یکی از 
کشــفیات مهم این محوطه تاریخی که از جاهای 
دیدنی خوزســتان به شــمار می رود، جام طلایی 
ارجان است. شــکل حلقه طلایی ارجان شبیه به 
یک نیلوفرآبی است که حامل پیام های اساطیری 
زیادی است. گفته می شود که قدمت این حلقه به 
قرن هشتم قبل از میلاد می رســد. امامزاده اباذر 
در ۴۰ کیلومتری جنوب شهر بهبهان جای گرفته 
نقاشی ها، مشــبک کاری ها و گچ بری های  است. 
این بنا شــبیه به کار استادان شــیرازی در روزگار 
زندیه و اوایل قاجاریه اســت. قلعه گلاب یکی از 
بناهای تاریخی اســتان خوزســتان است که در 
روستای چم بوستان بهبهان در جوار ساحل جنوبی 
رودخانه زهره جای گرفته است. این قلعه یادگاری 
از دوره ساســانیان است که در دوران اسلامی نیز 
مورده اســتفاده بوده است. سد دریاچه چاه ماری با 
۱۰ متر ارتفاع توانایی ذخیره بیش از هفتصد هزار 
مترمکعب آب را دارا است و به منظور جلوگیری از 
بروز سیل، فرسایش، رســوب و ذخیره آب جهت 
مصارف کشاورزی احداث شــده است. در اطراف 
این بند می توانید شاهد گونه های گیاهی متنوع از 
جمله اوکالیپتوس، کنار و کهور باشــید. پل بکان، 
پلی به جای مانده از دوران حکومت ساسانیان است 
که در شــهر زیبای بهبهان روی رودخانه مارون 
قرار دارد. این پل از جمله اولین آثار ثبت شــده در 
شــهر بهبهان است و در حال حاضر متاسفانه این 
پل در حال تخریب اســت. حمام تاریخی بکان در 
شــهر قدیمی ارجان قرار دارد و از دوران حکومت 
ساســانیان در کنار رودخانــه کارون و در نزدیکی 
روستای امام رضا به جای مانده است. معماری این 
حمام به صورت چهار ایوانی اســت و اکنون پلان 
آن به خاطر اینکه کف آن تــا ارتفاع زیادی بر اثر 
ریزش ســقف ها و ســنگ های کناره دره پر شده 
اســت، به خوبی دیده نمی شود. پارک بوعلی سینا 
یکی از محبوب ترین و پرطرفدارترین بوستان های 
شهر بهبهان است که اکنون به دلیل عدم رسیدگی 
به آن، با مشکلات و کمبودهای زیادی مواجه شده 
اســت. منطقه شــکار ممنون کوه بدیل در استان 
کهگیلویه و بویراحمد و استان خوزستان واقع شده 
است. رشــته کوه بدیل از ارتفاعات مشرف به سد 
مارون و روستای پشگر شروع و تا ارتفاعات پیرآباد 
تشــان و در آخر به حیات آباد خلیفه و مجید ختم 
می شــود. این ناحیه به عنوان یکی از نقاط شــکار 
ممنوع کشور شناخته می شــود که دارای پوشش 

گیاهی و جانوری متنوعی است.

خبرخوان

جدیدترین شرایط ورود مسافران 
به ارمنستان اعلام شد

ســفارت ایران در ایروان در اطلاعیه ای از 
شــرط واکسیناســیون کامل یا ارائه پاسخ 
منفی تست کرونا به عنوان مقررات ابلاغی 

جدید برای ورود به ارمنستان خبر داد.
سفارت ایران در ایروان با انتشار اطلاعیه ای 
بهداشــت  وزارت  مقــررات  جدیدتریــن 
ارمنســتان برای ورود اتباع خارجی به این 
کشــور را ابلاغ کرد. این مقررات که ورود 
از مرزهای زمینی، هوایی و تور ارمنستان را 

شامل می شود، به شرح زیر است:
 ۱. هنگام ورود به کشور ارمنستان، مسافر 
باید یکی از دو مدرک تیجه تســت منفی 
تشــخیص بیمــاری کرونا که بیشــتر از 
۷۲ ساعت از آن نگذشــته باشد یا گواهی 
واکسیناسیون کامل در برابر بیماری کووید 
۱۹ را به همراه داشــته باشد. در صورتی که 
واکســن مورد اســتفاده، یک دوزی باشد، 
گواهی واکسیناسیون باید به گذشت حداقل 
۲۸ روز از زمان واکسیناسیون و در صورتی 
که واکســن در چندین دوز تزریق می شود، 
به گذشت حداقل ۱۴ روز از تاریخ دریافت 

آخرین دوز آن نیاز است.
 ۲. کودکان تا ســن یک ســال )۱۱ ماه و 
۲۹ روز( از ارائه پاسخ تست منفی یا گواهی 

واکسن معاف هستند.
 ۳. در صورت عدم ارائه دو گواهی مذکور، 
مسافر در مراکز مستقر در پایانه های مرزی 
یا فرودگاه، مورد آزمایش کرونا قرار خواهد 
گرفت و تا حصول نتیجه منفی آزمایش، به 
قرنطینه اجباری خواهد رفت. نتیجه آزمایش 
در سامانه »Armed« ثبت می شود و طی 
مدت ۴۸ ساعت در اختیار فرد قرار می گیرد. 
در صــورت منفی بودن جــواب آزمایش، 
مسافر اجازه خروج قرنطینه را خواهد داشت.

 ۴. گواهی پاســخ منفــی آزمایش کرونا 
باید به زبان ارمنی، روســی یا انگلیســی 
باشــد و مشــخصات مرکز انجام تست و 
فرم مشــخصات رئیس آن مرکز، نام و نام 
خانوادگی فرد، شماره کارت شناسایی، تاریخ 
تولد )روز و ماه و ســال(، نتیجه آزمایش و 
تاریخ نمونه گیری را شامل شود. همچنین 
این گواهی باید توسط ریاست مرکز انجام 
آزمایش، امضا و بــه مهر آن مرکز مهمور 

شده باشد.
 ۴. گواهی واکسن به زبان ارمنی، انگلیسی 
یا روسی باشد و فرم حاوی نام رئیس مرکز 
انجام واکسیناسیون، نام و نام خانوادگی فرد 
واکسینه شده، شــماره کارت شناسایی فرد، 
تاریخ تولد، عنوان واکســن، شماره سریال 
و تاریخ دریافت هر دوز را شــامل شــود. 
همچنین این گواهی باید توســط ریاست 
مرکز انجــام آزمایش امضا و به مهر مرکز 
مذکور مهمور شــود و می تواند حاوی کد 
)QR( باشــد که از طریــق آن می توان به 
جزئیات گواهی واکسیناسیون دسترسی پیدا 

کرد.
 ۵. گواهی که مســافر ارائــه می کند باید 
بر اســاس اصل عمل متقابل، توسط نهاد 
ذیصــلاح در جمهــوری ارمنســتان قابل 
پذیرش باشد. فرد همچنین می تواند گواهی 
واکســن را از طریق نرم افزار گوشی تلفن 
همراه ارائه دهد یا نسخه کاغذی آن را ارائه 

کند.

میــرزا محمدتقی خان فراهانــی، ملقب به 
امیرکبیر، نخستین صدراعظم ایران در زمان 
ناصرالدین شاه بود. او در زمان صدارت خود 
اصلاحات مهمی در زمینه های سیاســی و 
اجتماعی انجام داد. میــرزا محمدتقی خان 
فراهانی، مشهور به امیرکبیر اولین صدراعظم 
دوره ناصرالدین شــاه قاجار در ایران بود. او 
در سال ۱۱۸۵ شمســی در اراک متولد و در 
سال ۱۲۳۰ شمســی در باغ فین کاشان به 
قتل رسید. امیرکبیر یکی از نزدیک ترین افراد 
به ناصرالدین شــاه بــود و در دوره صدارت 
خود اصلاحات و تغییرات زیادی در سیستم 
حکومتی و اجتماعی کشور به وجود آورد. او 
همچنین پایه گذار روزنامه »وقایع اتفاقیه« و 
مؤسس مدرسه »دارالفنون« است. امیرکبیر 
پس از اینکه به واسطه توطئه اطرافیان شاه 
از مقام خود برکنار و به کاشان تبعید شد، در 

باغ فین کاشان به قتل رسید.
امیرکبیر کیست؟ ��

امیرکبیر با نام کامــل میرزا محمدتقی خان 
فراهانی اولیــن صدراعظم ایــران در دوره 
ناصرالدین شــاه قاجــار بــود. او در منطقه 
فراهــان متولد شــد و دوره کودکی خود را 
در دربار قائم مقــام فراهان گذراند. امیرکبیر 
به واســطه هوش و ذکاوتی که داشت مورد 
توجه قائم مقام و عباس میرزا نایب الســلطنه 
قرار گرفت. میرزا محمدتقی در سنین جوانی 
به خدمت خاندان قائم مقــام فراهان درآمد 
و پس از آن برای مدتی ســمت »مستوفی 
نظام« را به عهده داشــت. محمدتقی خان 
پــس از مرگ محمدشــاه و بــه کیب مقام 
به عنوان  ناصرالدین شاه،  توســط  پادشاهی 
صدراعظــم ایران انتخاب شــد. او در دوران 
کوتاه صدارت خود در راستای پیشرفت کشور 
اقدامات بســیاری انجــام داد که می توان از 
میان آن ها به گسترش روابط خارجی، ایجاد 
سفارت خانه های دائمی در کشورهای دیگر، 
اصلاحات در دســتگاه های دولتی، تأسیس 
مدرســه دارالفنون و توســعه پست خانه ها و 
چاپارخانه ها اشاره کرد. امیرکبیر دارای القاب 
زیادی از جملــه کربلایی محمد تقی، میرزا 
محمدتقی خان، مســتوفی نظام، وزیر نظام، 
امیر نظام، امیرکبیــر و امیراتابک اعظم بود. 
امیرکبیر پس از حدود ســه سال صدارت با 
دسیســه درباریان و مادر شاه از سمت خود 
برکنار و به کاشــان تبعید شــد. او حدود ۴۰ 
روز بعد در باغ فین کاشــان توسط علی خان 
حاجب الدولــه به قتل رســید. روز ۲۰ دی، 
سالروز درگذشت امیرکبیر در تقویم »روز ملی 

توسعه« نام گذاری شده است.
زندگی نامه امیرکبیر ��

میرزا محمدتقــی فراهانی، در تاریخ ۱۹ دی 
ماه سال ۱۱۸۵ خورشیدی در روستای هزاوه 
منطقه فراهان، از توابع شهرستان اراک متولد 
شــد. خانواده پدری و مادری میرزا تقی خان 
از طبقه پیشه ور بودند. پدر او، کربلایی قربان 
از آشپزان دربار قائم مقام اول، خاندان بزرگ 
قریه مهرآباد بود و مادر او که فاطمه سلطان 
نام داشت، دختر استاد شاه محمدبنا از اهالی 
فراهان بود. محمدتقــی در دوره کودکی با 
فرزندان خردســال قائم مقــام اول همبازی 
بود. مورخان نقل کرده اند که او مســئولیت 
انتقال ظروف غذا بــه حجره درس فرزندان 
قائم مقــام را به عهده داشــت و همین امر 
ســبب می شــد پس از بردن ظرف های غذا 
پشت در حجره مانده و به درس ها گوش فرا 
دهد. در روایت ها آمده اســت که روزی قائم 
مقام از فرزندان خود سؤال درسی می پرسد؛ 
اما هیچ یک موفق به پاسخگویی نمی شوند. 
امیرکبیر جواب ســؤال را می دانست و به آن 
پاســخ می دهد؛ پس از این اتفاق قائم مقام 
بــه او انعامی می دهد؛ امــا او قبول نمی کند 
و در عوض از قائم مقــام می خواهد تا به او 
اجازه دهد به همــراه فرزندان او از کلاس ها 
بهره ببرد. محمدتقی شیوه های منشی گری، 
نامه نــگاری و صدور احکام دیوانی را از قائم 
مقام یاد گرفت تا اینکه قائم مقام پس از مدتی 
تحریر و نگارش پاره ای از احکام و نوشته ها را 
بر عهده محمدتقی خان گذاشت. محمدتقی 
پس از رسیدن به سن جوانی موفق شد سمت 
منشــی گری در خانه قائم مقام را به دســت 
آورد. منشــی گری در منزل قائم مقام باعث 
کسب تجربه برای محمدتقی خان شد. او به 
واسطه این شغل توانست با رجال سیاسی آن 
زمان آشنا شود و حتی با شاه ملاقات کند. در 
سال ۱۲۰۸ شمسی، پس از قتل گریبایدوف 
در ایران، امیرکبیر هنگامی که تنها ۲۲ سال 

داشت به دستور قائم مقام مأمور شد تا برای 
عذرخواهی به همراه »خسرو میرزا« به روسیه 
تزاری سفر کند. دومین مأموریت او نیز زمانی 
صورت گرفت که او وزیر نظام آذربایجان بود. 
در این مأموریت او به همراه ناصرالدین میرزا 
که در آن زمان ولیعهد بود به ایروان ســفر 
کرد تا با تزار روســیه که به این شــهر آمده 
بود ملاقات کند. اولین مأموریت مهم سیاسی 
امیرکبیر زمانی بود که او به ریاســت هیئت 
نمایندگی ایران در کنفرانس »الرزنه الروم« 
برای حــل اختلافات مرزی با دولت عثمانی 
برگزیده شــد که این مأموریت دو ســال به 
طول انجامید. پس از اینکه محمدشاه در سال 
۱۲۲۷ شمسی درگذشت، میرزا تقی مسئولیت 
رساندن ولیعهد از تبریز به تهران را بر عهده 
گرفت. او بــا قرض گرفتن ۳۰ هزارتومان از 
یک تاجر تبریزی موفق شد تا نیروی نظامی 
تدارک دیــده و به همراه ولیعهد راهی تهران 
شود. آن ها پس از ۶ هفته به تهران رسیدند 
و ناصرالدین شاه بلافاصله پس از تاج گذاری 
میــرزا محمدتقی را به عنوان صدراعظم خود 
برگزیــد و به او لقب »امیرکبیــر« را داد. در 
فرمان ناصرالدین شاه هنگام انتخاب امیرکبیر 
به عنوان صدراعظم آمده است: ما تمام امور 
ایران را به دســت شما ســپردیم و شما را 
مســئول هر خوب و بدی که اتفاق می افتد 
می دانیم. همین امروز شــما را شخص اول 
ایران کردیم و به عدالت و حسن رفتار شما با 
مردم کمال اعتماد و وثوق داریم. به جز شما 
به هیچ شخص دیگر چنین اعتقادی نداریم و 

به همین جهت این دستخط را نوشتیم.
اقدام ها و اصلاحات امیرکبیر ��

از آن جایی کــه افــراد زیادی پــس از مرگ 
محمدشــاه رویای کسب مقام صدارت را در 
ســر می پروراندند، پس از انتخاب محمدتقی 
خــان به عنــوان صدراعظــم اعتراضات و 
مخالفت هایی علیه او شــکل گرفت. اولین 
شــورش، چهار مــاه و نیم پــس از انتخاب 
امیرکبیر، شورش سربازان آذربایجانی پاسدار 
ارگ بــود که در تهــران و با تحریک برخی 
درباریــان صورت گرفت. طی این شــورش 
۲۵۰۰ سرباز خانه امیرکبیر را محاصره کردند 
و خواستار برکناری او از مقام صدارت شدند. 
در روز دوم این شورش بین محافظان منزل 
امیر و ســربازان آشوب گر درگیری ایجاد شد 
و موجب کشــته شــدن دو تن از محافظان 
شــد؛ تا اینکه چند روز بعد این شــورش به 
کمک افرادی از جمله میرزا ابوالقاســم امام 
جمعه و عباسقلی خان جوانشیر فرونشست. 
در این شورش مردم تهران طرفدار امیرکبیر 
بودند و با بســتن مغازه های خود و مبارزه با 
شورشگران این حمایت را اعلام کردند. در آن 
زمان که رسومی از جمله هرزگی و قمه کشی 
در ایران رواج داشــت، باعث می شد که زنان 
و کــودکان پس از غروب جرئــت خروج از 
خانه را نداشته باشند؛ اما امیرکبیر دستور داد 
تا این رسوم منسوخ شوند و همچنین حمل 
اســلحه و ســلاح گرم را ممنوع اعلام کرد. 
یکــی دیگر از مشــکلات در زمان صدارت 
امیرکبیر وجود نداشــتن وسایل ارتباطی بین 
شــهرها بود. امیرکبیر برای حل این مشکل 
پستخانه ای تأسیس کرد و هر دو ماه چاپارها 
مازندران، کرمان، خراســان،  آذربایجان،  به 
استرآباد و کرمانشاه در حال رفت وآمد بودند. 
در نتیجه تلاش هــای امیرکبیر کار چاپارها 
به قدری ســرعت پیدا کرد که مسافت بین 
تهران تا اصفهان ســه روزه طی می شــد. 
امیرکبیــر در دوره فعالیت خــود همچنین 
تلاش های ارزشــمندی برای رســیدگی به 
وضعیت مالیه انجام داد. او با رشوه خواری به 
مبارزه پرداخت و دریافتی های بی حساب از 
دستگاه های دولتی را قطع کرد. وی همچنین 
حقوق شاه را به دو هزار تومان کاهش داد و 
وضع مالیه و قوانیــن مالیاتی را به طور کلی 
سر و سامان داد. امیرکبیر با تلاش هایی که 

در این زمینه انجام داد موفق شد رقم خالص 
درآمد کشــور را در آخرین سال صدارت خود 

به سه میلیون تومان برساند. 
ازدواج امیرکبیر ��

امیرکبیر در طول عمر خود دو بار ازدواج کرد. 
او اولین بار با دخترعمــوی خود »جان جان 
خانم« ازدواج کــرد و در دوره صدارت خود 
از او جدا شــد و حاصل این ازدواج سه فرزند 
بود که یکی از آن ها پســر و دو فرزند دیگر 
دختر بودند. دومین همســر امیرکبیر، خواهر 
ناصرالدین شــاه »ملک زاده خانم« ملقب به 
عزت الدوله بود. عزت الدوله در هنگام ازدواج 
حدوداً ۱۶ و امیرکبیر ۴۳ ســال داشت. بنا بر 
نامه ای به جــا مانده از آن زمان که از طرف 
امیرکبیر به ناصرالدین شــاه نوشــته شــده 
اســت، امیر تمایلی به این ازدواج نداشــته 
اســت و این ازدواج به دستور ناصرالدین شاه 
صورت گرفته اســت. در یکــی از نامه های 
امیرکبیر به ناصرالدین شــاه آمده: از اول بر 
خود قبله عالم معلوم اســت که نمی خواستم 
در این شــهر صاحب خانه و عیال شوم. بعد، 
بــه حکم همایون و برای پیشــرفت خدمت 
شما، این عمل را اقدام کردم. حاصل ازدواج 
امیــر با عزت الدوله نیــز دو دختر با نام های 
»تاج الملوک خانم« و »همدم الملوک خانم« 

بوده است.
توطئه قتل امیرکبیر ��

با وجود اینکه امیرکبیر از ابتدای دوره صدارت 
خود مورد عــداوت برخی درباریــان بود، اما 
این دشــمنی ها پس از سه ســال به اوج خود 
رسیدند. دلیل این دشــمنی ها کاهش مزایا و 
دور نگه داشتن شــاه از خویشان و بستگانش 
بود. مهدعلیــا، مادر ناصرالدین شــاه و میرزا 
آقاخان نوری رهبری گروه مخالفان که روز به 
روز به تعداد آن ها اضافه می شــد را بر عهده 
داشتند. حلقه گسترده مخالفان امیرکبیر، نشان 
از انزوای روز افزون وی بود. مخالفان ســعی 
داشتند شاه را به این باور برسانند که امیرکبیر 
به دنبال برکناری او و به دســت آوردن تاج و 
تخت پادشــاهی اســت. این اتفاقات موجب 
ایجاد بدگمانی در ذهن شاه نسبت به امیرکبیر 
شــد تا اینکه امیرکبیر دریافت نفوذش بر شاه 
کاهش یافته اســت. در نهایت، شاه ایران در 
روز ۲۰ آبــان ۱۲۳۰ )دو ماه قبل از روز قتل( 
امیرکبیر را از صدارت عزل کرد. در نامه شــاه 
به امیرکبیر آمده اســت: چون صدارت عظمی 
و وزارت کبری زحمت زیاد دارد و تحمل این 
مشقت برای شما دشوار است شما را از آن کار 
معاف کردیم، باید به کمال اطمینان مشــغول 
امارت نظام باشید. ناصرالدین شاه از آن جایی 
که رابطه نزدیکی با امیر داشــت، پس از این 
اقــدام در محذوریت عاطفی قرار گرفت. او در 
نامه ای برای امیرکبیر نوشت: جناب امیرنظام 
به خدا قسم آنچه می نویسم عین واقعیت است. 
شما را قلباً دوست دارم و خداوند مرا مرگ دهد 
اگر بخواهم تا زنده ام دست از شما بردارم… 
امیرکبیــر پــس از دریافت این نامه از شــاه 
درخواســت ملاقات کرد تا شاید بتواند نظر او 
را تغییر دهد. او همچنین دیگران را به بدگویی 
درباره خودش متهم کرد اما شــاه این ملاقات 
به فردای آن روز موکول کرد. امیرکبیر از این 
اتفاق دل آزرده و مرتکب خطای بزرگی شد و 
در مراسم سلام شاهانه شرکت نکرد. این امر 
موجب افزایش بدگمانی های پادشاه درباره او 
شد. پس از این اتفاقات که میرزا آقا خان نوری 
به صدارت گماشــته شــده بود، می دانست با 
حضور امیرکبیر در تهران کارها پیش نخواهند 
رفت. به همین خاطر او دســتخطی نوشت و 
و در آن از امیرکبیــر که در آن موقع ســمت 
امیرنظامی را داشت قول گرفت که هیچ دخالتی 
در کارهای مربوط به وزارت و عزل نصب هایی 
که توســط نوری انجام می شود نداشته باشد. 
با این وجود، مهدعلیــا و میرزا آقا خان نوری 
همچنان به امیرکبیر به چشم یک تهدید نگاه 
می کردند و باور داشــتند که ممکن اســت او 

مجدداً ســمت قبلی خود را به دست آورد. به 
همین خاطر شــاه را راضی کردند تا امیر را به 
حکومت کاشــان منصوب کند تا از تهران دور 
باشد. در همین حین، پرنس دالگوروکی، وزیر 
مختار روسیه که از به قدرت رسیدن میرزا آقا 
خان نوری نگران شده بود، به منزل امیر رفت 
تا به او پیشنهاد تحت الحمایگی روسیه را بدهد. 
با وجود اینکه امیر این پیشنهاد را نپذیرفت، اما 
همین اتفاق باعث شد که خشم شاه نسبت به 
امیر برانگیخته شــود و امیر را از تمام مناصب 
دولتی برکنار کند. امیر دیگر می دانســت که 
رابطه او با شــاه دیگر مانند قبل نیست و جان 
خود را در خطر می دید. از آنجایی که درباریان 
اصرار داشتند امیرکبیر باید به حکومت یکی از 
ولایات منصوب شود، اول حکومت فارس، بعد 
اصفهان و ســپس قم به او پیشنهاد شد، ولی 
امیر هیچ یــک را نپذیرفت. در این حین وزیر 
مختار انگلستان اقدام به میانجی گری کرد که 
اگر امیرکبیر مســئولیت حکومت بر کاشان را 
بــه عهده بگیرد، جان و مالش محفوظ خواهد 
بود و تحت حمایت دولت انگلستان قرار خواهد 
گرفت. در ایــن میان هنگامی که وزیر مختار 
روسیه از پیشنهاد بریتانیا به امیر مطلع شد، به 
او پیشــنهاد تحت الحمایگی بدون قید و شرط 
امپراتور روسیه را داد. پس از این اتفاق سفارت 
بریتانیا از قضیــه کناره گیری کرد و در مقابل 
ســفارت روســیه خانه امیرکبیر را که مجاور 
ســفارت بود را بخشی از سفارت اعلام کرد و 
قزاقان روسی خانه امیرکبیر را که در آن زمان 
خواهر شاه )همسر امیرکبیر( و نیز مادر شاه در 
آن حضور داشــتند محاصره کردند. شاه که از 
این اتفاق بسیار خشمگین بود، تصمیم گرفت 
خود به منزل امیرکبیر رفته و شــخصاً گردن 
او را بزند. در همین هنگام روســیه از موضع 
خود عقب نشــینی کرد و و ســربازان روسی 
محل زندگــی امیرکبیر را ترک کردند. پس از 
چند ســاعت، در همان روز امیر در خانه خود 
دســتگیر و به همراه مادر، همسر و فرزندانش 
به کاشان تبعید شد. این تبعید به مدت ۴۰ روز 
بــه طول انجامید و در نهایت افرادی از تهران 
مأمور شدند تا امیر را در باغ فین کاشان به قتل 
برســانند. مورخان در نوشته های خود صفات 
زیادی را به امیرکبیر نســبت داده اند. بسیاری 
از آنان امیرکبیر را درست کردار، دلیر و جسور 
و با رفتاری متین و سنگین خوانده اند. امیر به 
صفات خود آگاه بود و شخصیتی مغرور داشت؛ 
اما با این وجود به دنیال کســب نام و شهرت 

نبود. 
چه کسی مسبب قتل امیرکبیر بود؟ ��

از آنجایی که اقدامات و برنامه های اصلاحی 
امیرکبیــر به مذاق بســیاری از دولت مردان 
خوش نمی آمــد، می توان عوامل زیادی را در 
قتل او مؤثر دانست. یکی از این افراد که نقش 
چشمگیرتری نسبت به بقیه مخالفان داشت و 
در نهایت هم موفق به عزل و در نهایت قتل 
امیرکبیر شــد، مهدعلیا، مادر شاه و مادر زن 
امیرکبیر است. مهدعلیا که زنی قدرتمند و با 
نفوذ بود، از ابتدا با به قدرت رسیدن امیرکبیر 
مخالف بود. امیر نیز پس از به قدرت رسیدن 
و با انجام اقدامات و اصلاحات مختلف، خشم 
مهدعلیا را بیشتر برمی انگیخت. امیرکبیر هم 
با مطلع بودن از اهداف مهدعلیا، دست او را در 
بســیاری از امور بسته و به مانعی جدی برای 
دســتیابی او به اهدافش تبدیل شده بود. در 
این مرحله، مهدعلیا آخرین راه را بدبینی شاه 
نســبت به امیر پیدا کــرد و از خطرات وجود 
امیرکبیر در منصب قدرت به شــاه گوشــزد 
می کــرد و ادعا می کــرد که امیــر به دنبال 
پادشاهی و ســلب قدرت از دست ناصرالدین 
شاه است. در نهایت مهدعلیا و گروه مخالفان 
موفق شدند با نقشه های فراوان ابتدا امیر را از 
قدرت عزل کرده و ناصرالدین شــاه را راضی 
کنند تا او را به کاشان تبعید کند. اما از آن جایی 
که امیرکبیر هنوز برای آن ها تهدیدی به شمار 
می رفت و این احتمال وجود داشت که شاه به 
سبب دلبســتگی اش به امیرکبیر نظر خود را 
عوض کرده و مجدداً او را به تهران بازگرداند، 
مهدعلیا در فرصتی مناسب از پادشاه خواست 
تا فرمان قتل امیرکبیر را صادر کند. پادشــاه 
حاج علی خان حاجب الدوله را مسئول این کار 
کرد و او شــبانه به راه افتاد و فردای آن روز 
هنگامی که امیرکبیر در حمام بود، او را به قتل 
رساند. جسد امیرکبیر ابتدا در گورستان »پشت 
مشهد« کاشان دفن شد اما چند ماه بعد پیکر 
او به درخواست همسرش به کربلا منتقل شد 
و در اتاقی به خاک ســپرده شد که به روی 
صحن حرم مطهر امام حسین )ع( باز می شود.

زندگینامه میرزا محمدتقی خان فراهانی

امیرکبیر؛ صدر اعظم بلند آوازه ایران
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)آتلیه برنز(

یک خانواده آمریکایی به مدت چهار روز با بیش از ۵۰ میلیارد 
دلار در حســاب بانکی شــان، در فهرست ثروتمندترین مردم 
آمریکا جای گرفتند. »دارین جیمز« از اهالی لوئیزیانا به روزنامه 
ایندیپندنت گفت همسرش یک روز صبح مطلع شد به حساب 
پس انــدازش در یکــی از بانک های این ایالت ۵۰ میلیارد دلار 
واریز شده است. جیمز بازگو کرد: وقتی از این اتفاق مطلع شدم 
از خودم پرســیدم، این پول از کجا آمده اســت. به اولین چیزی 
که فکر کردم این بود که خدایا چه کســی درِ خانه ما را خواهد 
زد تا بگوید این پول متعلق به من اســت؟ به هر حال ما هیچ 
آشــنایی نداریم که بتواند چنین هدیه ای به مان بدهد. او ادامه 
داد: تنها چیزی که به ذهن ما می رسید این بود که شاید یکی 
از عموهایم که ثروت زیادی دارد این پول را به ما داده باشــد، 
البته به ســرعت متوجه شــدیم که این اتفاق صرفاً یک اشتباه 
رایانه ای بانکی بوده. او که کارمند سابق اداره سلامت عمومی 
لوئیزیاناست خوب می دانسته که این پول متعلق به آنها نبوده 
و بــه زودی بایــد آن را پــس بدهند، با این حال برای مدتی نام 

آنها در فهرست ثروتمندترین افراد کره زمین قرار گرفت.

خانواده  آمریکایی 4 روز طعم میلیاردر شدن را چشید
گروهی از محققان آمریکایی برای تشخیص علائم کم خونی از 

زیر چشم، یک فناوری تشخیص پیشرفته توسعه داده اند.
 بــه نقــل از دیلی میل، گروهــی از محققان آمریکایی در مطالعه 
اخیرشان اظهار کرده اند می توان تنها با داشتن یک عکس از پلک 
داخلی که توســط تلفن همراه هوشــمند ثبت شــده است، برای 
غربالگری کم خونی افراد اســتفاده کرد. محققان بیمارستان رود 
آیلنــد بــرای تجزیه و تحلیل تصاویر داخل پلک های زیرین افراد 
که با نام »ملتحمه پلکی« )palpebral conjunctiva( شناخته 
می شــود و در موارد کم خونی کم رنگ تر به نظر می رســد، یک 
مــدل مجهز به هــوش مصنوعی )AI( ایجاد کردند. این فناوری 
می تواند کاری کند که افراد برای تشــخیص کم خونی به جای 
انجام آزمایش خون تنها با گرفتن یک عکس از این موضوع مطلع 
شــوند.کم خونی معمولًا به دلیل فقر آهن در بدن ایجاد می شــود 
و با کمبود تعداد یا کیفیت گلبول های قرمز در بدن مرتبط است.

گلبول های قرمز خون حاوی هموگلوبین هســتند که اکسیژن را 
حمل می کنند و بدون هموگلوبین و اکسیژن کافی، رنگ پوست 

افراد متفاوت )رنگ پریده( به نظر می رسد.

تشخیص کم خونی با فناوری خاص
به نقل از نیواطلس، برای این کار از کابل های فیبرنوری استفاده شد 
و البته تغییراتی در این کابل ها ایجاد شــد تا ظرفیت تبادل داده آنها 
بیشــتر شــود. این فنــاوری به گونه ای ابداع شــده کــه بتوان در 
زیرساخت های فعلی فیبرنوری نیز از آن استفاده کرد. رکورد قبلی در 
زمینه سرعت انتقال داده برابر با ۱۷۸ ترابیت در ثانیه بود که کمتر از 
یک سال قبل به ثبت رسید. حداکثر سرعت تبادل داده اینترنتی در 
بخش هایی از ژاپن، نیوزلند و آمریکا به ۱۰ گیگابیت در ثانیه می رسد. 
برای رسیدن به این رکورد سرعت، از فناوری تازه ای موسوم به دبیلو 
دی ام در فیبرهای نوری استفاده شد. در قالب این فناوری سیگنال ها 
به طول موج های مختلفی تقســیم شــده و به طور همزمان از طریق 
خطــوط کابل فیبرنوری منتقل می شــوند. بــرای افزایش ظرفیت 
کابل های فیبر نوری و انتقال حجم بیشتری داده لوله های شیشه ای 
به کابل های فیبر نوری اضافه می شوند و به عنوان یک باند سوم به 
کار می رونــد. در جریــان ایــن آزمایش داده ها ابتدا یک مســیر ۷۰ 
کیلومتری را طی کردند و سپس با استفاده از تقویت کننده های نوری 
قدرتمندتر شده و به بخش های مختلف کابل های فیبر نوری منتقل 

شدند تا بتوانند با سرعت بالا مسیر درنظر گرفته شده را طی کنند.

ژاپنی ها با سرعت ۳۱۹ ترابیت در ثانیه داده 
نخستین کشتی بیمارستانی جهان رد روور )Red Rover( نام داشت 

که از آن در سال ۱۸۶۰ در جنگ داخلی آمریکا بهره جستند.
یک شرکت سوئدی ساخت بزرگترین کشتی بیمارستانی جهان را به 
پایان رسانده است و به زودی از چین به سوی اروپا حرکت می کند.

یک شرکت سوئدی ساخت بزرگترین کشتی بیمارستانی جهان را به 
پایان رسانده است؛ این بیمارستان به زودی از بندری که در آن ساخته 
شده است به چین منتقل شده و سپس به اروپا می رود. ساخت کشتی 
حدود ۷ ســال پیش تصویب شــد و اجرای آن از ســوی یک شرکت 
ســوئدی انجام شــد. این پروژه در بندری که به ساخت کشتی ها در 

شمال شرقی چین اختصاص داشت، اجرا شد.
برای اطمینان از کارایی کشتی بیمارستانی بر روی دریا، این کشتی 
در ماه می برای انجام یک سفر آزمایشی به کار گرفته شد و پس از آن 
اعلام شــد که کاملا آماده کار اســت و با عنوان »رحمت جهانی« 
نامگذاری شد.این کشتی مانند کشتی های تفریحی ساخته شده است، 
اما به جای اینکه شامل هتل ها و فروشگاه های سرگرمی باشد شامل 
یک بیمارستان بزرگ و بسیار مجهز است تا بتواند به موارد مختلف 

پزشکی رسیدگی کند.

بزرگترین بیمارستان شناور جهان ساخته شد

یادداشتکاریکاتور

۱۲۰ دقیقه در ویمبلی فارغ از کرونا

تمرکز نگاه های جهانی بعد از مدت ها کلنجار با اخبار مرگ 
و بدحالی هم نوعان خود با پاندمی منحوس کرونا و یاس و 
دلمردگی حاصل از محدودیت های شدید حاکم بر زندگی 
جامعه انسانی برای لحظاتی هم که شده متوجه یک بازی 
تماشــایی فوتبال در سطح کلاس یک جهانی شد که بین 
یک تیم صاحب ســبک مورد علاقه فوتبالدوستان جامعه 
جهانی ایتالیای آتزوری با انگلستان ناکام از جام های معتبر 

شد. 
همواره فینال جام ملت های اروپا برای علاقمندان فوتبال 
حکم فینال جام جهانی را داشــته چرا که قســمت اعظم 
جذابیت های ویژه فوتبال با بازیکنان خارق العاده و لیگ 
های تماشایی در قاره ســبز واقع شده است. در واقع می 
توان گفت فوتبال منهای قاره سبز هیچ جذابیتی در خود 
نخواهد داشــت و در این بین در فوتبــال اروپا تیم های 
ملی آلمان و ایتالیا به دلیل ســبک و ســیاق تاکتیکی و 
تکنیکــی و بهره مندی از ظرفیت بازیکنان ســطح یک 
کلاس جهانــی از محبوبیت و علاقمنــدان خاص خود 
همراه هستند که حضور آنها در رقابت های فینال همواره 
نگاه و تمرکز جامعه جهانی را به خود گسیل داشته است. 
تماشای این فینال جذاب برای دقایقی هم که شده همه 
رنــج و دردها و بی عدالتی هــا و تبعیض های حاصل از 
ســوء مدیریت سیاســت و قدرت را ذیــل جذابیت های 
شــورانگیز مستطیل ســبز برده و به فراموشی سپرد. که 
این بار شیرینی این شــور به دلیل کلافگی و درماندگی 
و خســتگی ناشــی از محدودیت های تحمیلی پاندمی 
کرونــا را دو چندان کرد. البته بــا چهره ای که از فضای 
اســتادیوم ویمبلی و با حضور طرفداران و علاقمندان دو 
تیم فینالی )ایتالیا – انگلیس( نمایان بود هیچ نشــانه ای 
از محدودیت های پروتکلی کرونایی نبود و این شــرایط 
نه به دلیل بی ملاحظاتی بلکه بیشــتر ریشه در مدیریت 
مدبرانه و هوشمندانه مدیران برگزاری جام ملت های اروپا 
با همکاری همدلانه دولت های اروپایی داشت که قبل از 
آغاز مسابقات به واکسیناسیون عمومی اقدام کرده بودند 
و تا حدودی یک بســتر مناسب و ایمن برای حضور مردم 
در اســتادیوم ها محیا ســاخته بودند تا برای هفته ها هم 
که شده مردمانشــان را از این افسردگی تحمیلی کسالت 
بار کرونایی نجات دهند کــه از اقبال خوش علاقمندان 
فوتبال و شــاید قاطبه جامعه جهانــی این فینال یکی از 
بازی های به یادماندنی تاریخ فوتبال به ثبت رسید. به واقع 
لحظاتی چند شــاید به جرات بتوان گفت همه تماشاگران 
را به خلســه برده و در لذت تماشای یک بازی شورانگیز 
فوتبــال فرو برد. واقعیت ورزش فوتبال نیز همواره همین 
بوده است؛ چه دورانی که اسطوره برزیلی، پله، با حرکات 
منحصر به فردش تماشاگران را مجذوب خود می کرد و یا 
چه زمانی که آرماندو مارادونا با پا به توپش دل همه را می 
ربــود و هم اکنون نیز زیبایی فوتبال با حرکات هنرمندانه 
مسی و رونالدو برای تماشاگران لمس می شود.در نهایت 
باید گفت که فینــال جام ملت های اروپا در ویمبلی لندن 
و با نمایش هنر تمام عیار فوتبال بین ایتالیا و انگلســتان 
دقایقی هم که شده شادمانی را به جامعه جهانی هدیه داد 
و جهــان را برای لحظاتی عاری از ویروس منحوس کرد 
طوری که انگار زمان قبل از کرونا متوقف شد تا شادمانی 
جهان خدشه دار نشود. امید که جهان شادی های خود را 

در کلیات زندگی دریابد. 

تحلیل روز

پس از نزدیک به دو دهه، طالبان، حالا بار دیگر به مشــکلی 
جدی برای افغانســتان و البته کشــورهای منطقه بدل شده 
است. در زمان نگارشِ این متن، نیروهای شبه نظامیِ طالبان 
اعلام کرده اند که نزدیک به ۸۵ درصد از خاک افغانستان را 
در اختیار دارند.از آن ســو، در حالی که بخش عمده نیروهای 
نظامــیِ خارجی در حال ترک کردنِ افغانســتان هســتند، 
تصاویری از فرارِ نیروهای نظامی افغانســتانی به کشورهایی 
مانند ایران در فضای مجازی منتشــر شــده و این باور هم 
در میان شهروندان افغانستانی ایجاد شده که مقامات کشور، 
آماده اند که در صورت نیاز، به ســرعت از کشور خارج شوند. 
البته کارشناســان مستقل معتقدند شبه نظامیان طالبان برای 
اشــغالِ »کابل«، پایتختِ افغانســتان و نواحی اطراف آن، 
مســیری ناممکن را پیشِ رو دارند. با این همه، افغانســتان 
دیگر کشوری نیست که تا همین چند ماه پیش بود و اکنون، 
ترس و وحشــت از رویِ کار آمدنِ گروهکی بنیادگرا، در دل 
مردم این کشور رخنه کرده است. در این میان، ممکن است 
این پرسش پیش بیاید که طالبان، هزینه نظامی گریِ خود را 
چگونه تأمین می کند؟ به عبارت دیگر، »ماشین جنگیِ« این 
گروهکِ شبه نظامی، از چه راه هایی تأمین می شود؟ طالبان 
به سرعت در حال اشغالِ بخش های مختلف خاک افغانستان 
اســت. نخســت اینکه تعداد اعضای فعالِ طالبان در طولِ 
سال های گذشته دائماً در نوسان بوده و البته، تقریباً هیچ گاه 
کمتر از ۱۰ هزار نفر نبوده است. این در حالی است که برخی 
منابع، تعداد اعضایِ فعالِ طالبان در حال حاضر را حدود ۶۰ 
هزار نفر تخمین می زنند. طبیعی اســت که اندازه این گروه 
در نســبت با بودجه یا درآمد آنها، اهمیت پیدا می کند. یکی 
از گزارش های محرمانه »ناتو« که به دســت »رادیو اروپای 
آزاد« رسیده، نشان می دهد که در سال مالیِ منتهی به مارس 
۲۰۲۰ میلادی، طالبان حدود ۱٫۶ میلیارد دلار )نزدیک به ۴۰ 

هزار میلیارد تومان( بودجه در اختیار داشته است. این در حالی 
است که در همین بازه زمانی، دولت افغانستان تنها حدود ۵٫۵ 
میلیارد دلار بودجه در اختیار داشته است. اگرچه بودجه دولت 
افغانستان ۳.۵ برابر گروه طالبان بوده اما طالبان با این بودجه 
نهایتاً یک گروه ۶۰ هزار نفری را مدیریت کرده و افغانستان 
با بودجه ۵.۵ میلیارد دلاری یک کشور با جمعیت ۳۳ میلیون 

نفری را اداره کرده است.
حتی  �� و  مالیات  تا  مخدر  مواد  تجارت  از 

صادرات
اما گروهکِ تروریستیِ طالبان، که فعالیت آنها به شدت توسط 
کشورهای مختلف رصد می شود، چگونه توانسته اند رقمی در 
حــدود ۱٫۶ میلیارد دلار بودجه برای فعالیت های خود تأمین 
کنند؟ منبع اصلی درآمدِ این گروهک، تقریباً برای همه آشنا 
است: کشت خشخاش.برآوردها نشان می دهند که طالبان در 
ســال مالیِ منتهی به مارس ۲۰۲۰، حدود ۴۱۶ میلیون دلار 
تنها از محل کشــت و تجارتِ خشخاش درآمد داشته است. 
این گروهک، در مناطقی که تحت کنترل دارد، مســتقیماً به 
کشت و فرآوری تریاک مشغول است و علاوه بر این، آنچنان 
که یک تحقیق و تفحص رســمیِ دولت افغانستان در سال 
۲۰۰۸ میلادی نشان می دهد، طالبان شبکه ای در اختیار دارد 
که می تواند از ســایر بخش های فعال در زمینه تجارت مواد 

مخدر هم کسبِ سود کند.
اقتصاد افغانستان؛ از شوروی تا طالبان ��

بر این اســاس، طالبان یــک مالیات ۱۰ درصــدی از تمامِ 
حلقه های زنجیرِه کشت تا فرآوری و ترانزیتِ تریاک به خارج 
از خاکِ افغانســتان دریافت می کند. این در حالی اســت که 
افغانستان، به گواهی گزارش سازمان ملل متحد در سال ۲۰۲۰ 
میلادی، در ۵ سالِ منتهی به آن سال، به تنهایی ۸۴ درصد از 
تریاک جهان را تولید کرده است.کشت و تجارت خشخاش، 
اصلی ترین منبع درآمد طالبان بوده و هست.اما درآمد طالبان 
از راه هــایِ دیگری هم تأمین می شــود. همین گزارش )که 
بخش عمده اعداد و ارقام آن توسط »ملأ یعقوب«، پس »ملأ 
محمد عمر«، پدر معنویِ طالبان، افشا شده( نشان می دهد که 
طالبان دســتی هم بر آتشِ مالیات ستانی دارد.بر این اساس، 

طالبان نه فقط در نواحی تحت کنترلِ خود در خاک افغانستان 
از مردم مالیات می گیرد، که انواع دیگری از مالیات ســتانی 
)همچون »عُشر« و »زکات« و مالیات بر فعالیت های معدنی 
و رسانه ای( را هم در کارنامه خود دارد. مجموع این مالیات ها، 
ســالانه به حدود ۱۶۰ میلیون دلار می رسد.ناگفته نماند که 
بخشــی از آنچه مالیات ســتانیِ طالبان نامیده شده، در واقع 
»اخاذی« است. یکی از اشَــکالِ این اخاذی ها، گرفتنِ حقِ 
عبور از خودروهای ترانزیتی اســت که از مســیرهایِ تحت 
کنترلِ طالبان در خاکِ افغانستان عبور می کنند.در کنارِ این، 
طالبان درآمدهای صادراتی هم دارد. گزارش ها نشان می دهد 
که علاوه بر صادرات مستقیم مواد مخدر، طالبان برخی مواد 
معدنی از معادنِ مخروبه را هم صادر می کند. علاوه بر این، 
برخی شرکت های رسمی هم به عنوان شرکت های پوششی 
برای صادرات کالا به نفع طالبان، در افغانستان فعالیت دارند.

از کمک های خارجی تا اجاره داری ��
اما منابع مالیِ گروهک تروریستیِ طالبان، از این هم متنوع تر 
اســت. برآوردها نشان می دهد کشــورهایی نظیر پاکستان، 
روســیه، چین و عربستان سعودی، سالانه میلیون ها دلار به 

طالبان کمک مالی مستقیم می رسانند.
طالبان، مدتی است که با استخراج معادن متروکه، محصولاتی 
نظیر »لاجورد« را اســتخراج، فرآوری و صادر می کند.ارزشِ 
این کمک های خارجیِ مســتقیم به طالبان در سال ۲۰۰۸ 
میلادی، حدود ۱۰۶ میلیون دلار تخمین زده می شــود، اما 
منابعی هم هســتند که می گویند مجمــوعِ این کمک های 
مالی می تواند به ســالانه ۵۰۰ میلیون دلار )حدود ۱۲ هزار 
و ۵۰۰ میلیارد تومان( هم برسد.بخشی از آنچه مالیات ستانیِ 
طالبان نامیده شــده، در واقع »اخاذی« است. یکی از اشَکالِ 
این اخاذی ها، گرفتنِ حقِ عبور از خودروهای ترانزیتی است 
که از مســیرهایِ تحت کنترلِ طالبان در خاکِ افغانســتان 
عبور می کنند. اما شــاید عجیب تر از این ها، درآمد ســالانه 
۸۰ میلیــون دلاری طالبان از اجاره املاک در افغانســتان و 
کشورهای دیگر باشد. گفته می شود طالبان در خودِ افغانستان 
و کشورهایی همچون پاکستان، املاک مختلفی دارد که از 

محل اجاره آنها هم درآمد کسب می کند.

درآمد ۴۰ هزار میلیارد تومانی طالبان 

یادداشت

ما و طالبان درون ما

در همه ما طالبانی وجود دارد که اگر فرصت بروز بیابد،  
همان ند طالبان افغان عمل خواهد کرد.

اطلاعات نویسنده در باره فعالیت های اجتماعی سیاسی 
طالبان افغان، در حد همان چیزهایی است  که از طریق 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی انعکاس یافته و تحلیل 
می شود، اما با بنیادهای فکری عقیدتی و رویکردهای 
ایدئولوژیــک آنان کم و بیش آشــنایی دارد، چنان که 
برخی از کوتاه فیلم ها)کلیپ ها(یی که بازتاب پیدا کرده، 
آشکارا از تنگ نظری، قساوت،  توحش و کوته فکری 
آنان پرده برمی دارد،  به گونه ای که هیچ انسان آزاده ای 
نمی تواند به دیده مثبت و همراهانه به آنها بنگرد،  حتی 
اگر به هر دلیلی فریاد اعتراضی بلند نکنند. البته روشن 
است  ســکوت متصدیان دینی جهان اسلام، به ویژه 
ایران، به هیچ وجهی توجیه شدنی نیست و قطعا تاریخ 

ازین سکوت به نیکی یاد نخواهد کرد.
بی گمان طالبان افغان، به نام دین اســلام و با شعار 
اجرای احکام دینی رفتارهای خشونت بار خود را موجه 
نشــان می دهند، اما این کردوکارهایی مختص آنان 
نیست، چنان که داعش، بوکوحرام، القاعده و دیگران 
نیز با همین نگــره و انگیزه خون ها بر زمین ریختند، 
آنچه مایه توجه جدی اســت،  آن اســت که در درون 
بسیاری از ما چنین طالبانی وجود دارد، جز آنکه هنوز 
از پشــتوانه قدرت و امکانات برخوردار نشده  تا خود را 
نشان دهد و این درد بزرگی در جهان اسلام و منطقه 

است.
کنش طالبانی را در همه جوامع اســلامی، که بیش 
از همه درعرصه تعامل مذهبی نمود دارد، به آســانی 
می تــوان دید. وقتی فردی که در جایگاه بالای دینی 
قرار دارد، اما هر گونه همراهی و احترام به غیرهمکیش 
را برنمی تابد و از هــر طریقی برای تحقیر و تضعیف 
آنان اســتفاده کرده و مریدان خود را به ستیزه جویی 
با آنان برمی انگیــزد، آیا به وقت قدرت و توان حاضر 
می شــود برای آنان حداقل فرصت های زندگی را در 

نظر بگیرد؟ هرگز!
برای اثبات این ادعا، نیازی به تلاش زیاد نیست، کافی 
اســت نگاهی به اطراف خود داشت. چندی پیش در 
کلاسی که بیشتر دانشجوهای آن از دیار پاکستان و 
افغانســتان بودند، سخنی تمدنی به میان آمد،  آنان به 
اتفاق از رفتار برخی از بزرگان دینی ایران که اقدامات 
و حرف هایشان مایه ناسازگاری های مذهبی و قومی 
در آن کشــورها شــده، می نالیدند و به شدت اظهار 
خشــم می کردند. ادعای آنان آن بود که فعالیت های 
تعصب آلود و غیرهمگرایانه آن بزرگوار که البته وجهی 
تقابلی با نظام سیاســی ایران هم دارد، چگونه مردم 
آنجاهــا را به جــان هم انداختــه و خون ها بر زمین 

می ریزد. آیا این با طالبان با آن طالبان تفاوتی دارد؟
هم چنین در ســفری به جنوب کشور،  وقتی از وجه 
تقریبی بارز امام رضا)ع( ســخن به میان آمد،  یکی از 
مســئولین مذهبی شــهر با دلی پردرد گفت ما مردم 
این منطقه-شیعه و سنی- بدون مشکل و دشمنی با 
هم می زیستیم و حتی در آیین های مذهبی یک دیگر 
شــرکت می کردیم، چه رسد به مراسم دیگر، بی آنکه 
احســاس دوگانگی و ناهمگونی با یک دیگر داشــته 
باشــیم، تا این که با پشتوانه مالی فلان عالم،  افرادی 
به عنوان مبلغ در مناسبت های نه چندان رایج –مثل 
دهه محسنیه- به اینجا آمده و با ادبیات ناسازگارانه و 
توهینی/ تخریبی به تحریک مردم پرداختند و به بهانه 
جلوگیری از رشد دیگران،  به تاسیس مدرسه ای دینی 
دست زدند و همین مایه رقابت ها و دشمنی هایی شد و 
از آن زمان دیگر امکان زندگی مسالمت آمیز از میان 

رفت و منطقه دچار آسیب های جدی شد.
پس درهمــگان طالبانی وجود دارد، اما چون قدرت و 
مکنت در اختیار نیست،  سربه زیر دارد، از این رو پیش 
از هر چیزی باید طالبان درون را کشــت، ســپس به 
طالبان دیگر پرداخت.  گام اول مبارزه با طالبان،  باور 
به ارزشمندی همگان و محترم شماری آنان است، هر 

چند کیش و ملیت و نژادشان متفاوت باشد.
*  دانشیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی  

سیدعلیرضا واسعی*
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